
Výroční zpráva



2 Výroční zpráva 2010



3Výroční zpráva 2010

Obsah Výroční zprávy za rok 2010
	

	Úvodní	slovo	generálního	ředitele																																				str. 5

	Profil	státního	podniku																																																													str. 6

	Plán	oprav																																																																																							str. 8

	Plán	investic																																																																																											str. 16	

	Technickobezpečnostní	dohled																																																																										str. 23	

	Hydrologická	situace																																																																																													str. 24

	Hospodaření	s	vodou	v	nádržích																																																																																		str. 26

Manipulační	řády																																																																																																										str.	27

Záplavová	území																																																																																																														str. 27

	Provoz	Vltavské	vodní	cesty																																																																																																	str. 28

	Činnost	měřících	plavidel																																																																																																					str. 29

	Havarijní	služba																																																																																																																			str. 30

	Aktivity	v	oblasti	životního	prostředí																																																																																							str. 30

Výroba	elektrické	energie	v	malých	vodních	elektrárnách																																																										str. 31

Plánování	v	oblasti	vod																																																																																																					str. 32

Vodohospodářská	bilance																																																																																															str. 34

Ochrana	množství	a	jakosti	vod																																																																																	str. 40

	Činnost	vodohospodářských	laboratoří	v	roce	2010																																																		str. 41

	Přeshraniční	spolupráce																																																																																str. 42

	Ekonomika,	finance	a	obchodní	politika																																																				str. 43

	Personální	a	sociální	politika																																																										str. 44

	Předpokládaný	vývoj																																																											str. 45

	Výrok	auditora																																																							str. 45

	Účetní	závěrka	k	31.	prosinci	2010											str. 46

	Resumé																													str. 78



4 Výroční zpráva 2010



Úvodní slovo generálního ředitele
 
V	roce	2010	státní	podnik	Povodí	Vltavy	úspěšně	plnil	veškeré	povinnosti.	V	březnu	došlo	ke	změně	managementu	

podniku.	V	návaznosti	na	tuto	změnu	byl	aktualizován	plán	hospodaření	podniku,	který	se	v	průběhu	roku	dařilo	

plnit	a	podnik	tak	v	roce	2010	dosáhl	příznivého	hospodářského	výsledku.

Po	 celý	 rok,	 zejména	 však	 v	 jeho	 druhé	 polovině,	 probíhala	 intenzivní	 příprava	 na	 převzetí	 správy	 drobných	

vodních	toků	ze	Zemědělské	vodohospodářské	správy	k	1.	lednu	2011,	v	souvislosti	s	tzv.	“transformací“	této	

organizační	složky	státu	v	rámci	integrace	správy	drobných	vodních	toků.

Již	 v	 první	 polovině	 roku	 se	 nám	podařilo	 dokončit	 poslední	 tři	 akce	 v	 rámci	 odstraňování	 následků	povodní	

z	června	a	července	 roku	2009,	které	nás	 tehdy	postihly	 v	oblasti	povodí	Horní	Vltavy.	Bylo	 tak	úspěšně	

dokončeno	 programové	 financování	 z	 dotačního	 programu	 229	 110	 Ministerstva	 zemědělství,	 podprogramu	

229	116	„Odstraňování	následků	povodní	roku	2009“.

Dále	 byly	 provedeny	 opravy	 dlouhodobého	 hmotného	 majetku	 v	 celkové	 hodnotě	 205	 mil.	 Kč,	 vynaložených	

z	 vlastních	 zdrojů.	 Úspěšně	 jsme	 rovněž	 pokračovali	 v	 realizaci	 akcí	 na	 ochranu	 před	 povodněmi	 v	 rámci	

programu	129	120	Ministerstva	zemědělství	„Podpora	prevence	před	povodněmi	II“.	V	rámci	tohoto	programu	

bylo	dokončeno	několik	staveb	na	ochranu	před	povodněmi	v	celkové	hodnotě	712,5	mil.	Kč,	z	které	625	mil.	Kč	

činila	dotace	a	87,5	mil.	Kč	vlastní	zdroje	podniku.	Dokončeny	byly	například	stavby	„Vodní	dílo	Dráteník	–	zabezpečení	

vodního	 díla	 před	 účinky	 velkých	 vod“,	 „Protipovodňová	 ochrana	 hl.	 města	 Prahy	 –	 etapa	 0007	 Trója“,	

„Plzeň	 –	 Berounka,	 komplexní	 opatření	 v	 oblasti	 Roudné“	 a	 další,	 které	 jsou	 uvedeny	 v	 části	 výroční	 zprávy	

týkající	 se	 plánu	 investic.	 V	 průběhu	 celého	 roku	 pokračovala	 administrace	 a	 příprava	 dalších	 akcí	 na	 ochranu	

před	povodněmi,	a	to	jak	těch,	jejichž	navrhovatelem	jsou	obce	a	města	a	náš	podnik	je	následně	jejich	investorem,	

tak	akcí	připravovaných	naším	podnikem.

Koncem	roku	docházelo,	zejména	na	Otavě,	Volyňce,	Sázavě	a	Berounce,	k	častým	výskytům	tzv.	„ledových	

jevů“,	 které	 způsobovaly	 zmenšení	 průtočného	 profilu	 v	 korytech	 těchto	 vodních	 toků	 a	 jejich	 následné	

vybřežování	 a	 rozliv	do	přilehlého	okolí.	Situace	byla	neustále	monitorována	našimi	provozními	pracovníky	a	

v	mnoha	případech	byly	ledové	bariéry	odstraňovány	pomocí	těžké	techniky,	kterou	náš	podnik	zabezpečoval.	

Závěrem	mi	dovolte,	abych	poděkoval	všem	zaměstnancům	státního	podniku,	kteří	i	v	roce	2010	přispěli	svou	

poctivou	prací	k	naplnění	poslání	podniku	a	ke	splnění	jeho	povinností.	

Současně	 děkuji	 také	 všem	 kolegům	 z	 veřejné	 správy	 a	 obchodním	 partnerům,	 kteří	 s	 naším	 podnikem	

spolupracovali,	za	jejich	práci,	spolupráci	a	vstřícný	postoj.	

	

RNDr. Petr Kubala
generální	ředitel

5Výroční zpráva 2010



6 Výroční zpráva 2010

Profil státního podniku
 
organizační schéma k 1. dubnu 2010

ředitel sekce technické

Generální ředitelství Závody

sekce technická 

ředitel sekce ekonomické

sekce ekonomická

ředitel sekce provozní

sekce provozní

ředitel sekce správy povodí 

sekce správy povodí

ředitel závodu Horní Vltava

závod Horní Vltava

ředitel závodu Dolní Vltava

závod Dolní Vltava

ředitel závodu Berounka

závod Berounka

Generální ředitel



Dozorčí rada v roce 2010

•	RNDr.	Pavel	Punčochář,	CSc.	–	předseda	dozorčí	rady

•	 Ing.	Pavel	Pešout	–	(zánik	členství	k	11.	říjnu	2010)

•	 Ing.	Vilém	Žák	–	(vznik	členství	k	11.	říjnu	2010)

•	Mgr.	Vít	Šimonovský	–	(zánik	členství	k	3.	červnu	2010)

•	 Ing.	Milan	Valenta	–	(vznik	členství	k	4.	červnu	2010,	zánik	členství	k	11.	říjnu	2010)

•	 JUDr.	Radek	Šmerda,	Ph.D.	–	(vznik	členství	k	11.	říjnu	2010)

•	 Ing.	Miloš	Petera

•	 Ing.	Jan	Plechatý	–	(vznik	členství	k	1.	březnu	2010)

•	 Ing.	Václav	Král

•	 Ing.	Zdeněk	Zídek

•	 Ing.	Miloň	Kučera

•	 Ing.	Josef	Holubička	

Management podniku v roce 2010

•	RNDr.	Petr	Kubala	–	generální	ředitel	(jmenován	k	8.	březnu	2010)

•	 Ing.	Tomáš	Matějka	–	ředitel	sekce	ekonomické	(jmenován	k	1.	dubnu	2010)

•	 Ing.	Tomáš	Kendík	–	ředitel	sekce	správy	povodí	(jmenován	k	1.	dubnu	2010)

•	 Ing.	Karel	Mach	–	ředitel	sekce	technické

•	 Ing.	Richard	Kučera	–	ředitel	sekce	provozní	(jmenován	k	1.	dubnu	2010)

•	 Ing.	Zdeněk	Zídek	–	ředitel	závodu	Horní	Vltava

•	 Ing.	Miloň	Kučera	–	ředitel	závodu	Berounka

•	 Ing.	Jiří	Friedel	–	ředitel	závodu	Dolní	Vltava

•	 Ing.	Jan	Slanec	–	generální	ředitel	(odvolán	k	7.	březnu	2010)

•	 Ing.	Michaela	Kynkorová	–	ředitelka	sekce	generálního	ředitele	(odvolána	k	31.	březnu	2010)	

•	 Ing.	Jiří	Jelen	–	ředitel	sekce	ekonomické	(odvolán	k	28.	únoru	2010)

7Výroční zpráva 2010



8 Výroční zpráva 2010

Plán oprav 
V	 roce	2010	bylo	na	opravy	dlouhodobého	hmotného	majetku	 vynaloženo	204,814 mil. Kč	 z	 vlastních	
zdrojů	 podniku,	 včetně	 spoluúčasti	 na	 dotačních	 programech	 Ministerstva	 zemědělství.	 Na	 odstranění	
následků	 povodní	 z	 června	 a	 července	 roku	 2009	 byly	 v	 roce	 2010	 Ministerstvem	 zemědělství	
poskytnuty	finanční	prostředky	z	dotačního	programu	229	110	Odstranění	následků	povodní	na	státním	
vodohospodářském	majetku	podprogram	229	116	Odstranění	následků	 povodní	 roku	 2009	 ve	
výši	 5,997 mil. Kč.	 Na	 odtěžení	 nánosů	 z	 nádrží	 byly	 pro	 rok	 2010	 Ministerstvem	 zemědělství	
poskytnuty	finanční	prostředky	z	dotačního	programu	129	173	Podpora	zvyšování	funkčnosti	vodních	
děl	podprogram	129	173	Podpora	odtěžení	nánosů	z	nádrží	ve	výši	33,754 mil. Kč.	

Významná vodní díla

•	na	vodním	díle	Lipno	I	oprava	betonů	návodního	líce	tělesa	hráze	a	oprava	dlažeb	zemní	části	hráze,

•	 rozsáhlá	oprava	příjezdové	komunikace	na	vodním	díle	Štěchovice,

•	 sanace	průsaků	v	tlačných	šachtách	na	vodním	díle	Římov,

•	 na	ochozu	na	návodní	straně	vodního	díla	Slapy	byla	zahájena	oprava	betonů,	která	bude	dokončena		v	roce	2011.

Menší vodní díla

•	dokončení	opravy	podjezí	a	jezu	Nový	na	Nežárce	a	vorové	

			propusti	a	jezu	Dobronice	na	Lužnici	zahájené	v	roce	2009,

•	 opravy	jezů	Soukeník	na	Lužnici,	Okrouhlice	na	Sázavě	

			a	Mladotice	na	Střele,	

•	 odstranění	nánosů	na	Vltavské	vodní	cestě	např.	ve	Veltrusech	

			a	v	Kralupech	nad	Vltavou,	z	podjezí	klapkových	jezů	a	z	mezivratí	plavebních	komor.

Koryta vodních toků

•	 stabilizace	koryta	Bezdrevského	potoka,	dokončení	opravy	z	roku	2009,	

•	 oprava	břehového	opevnění	a	čištění	koryta	Dračice	v	Nové	Bystřici,	

			Kamenice	v	Kamenici	nad	Lipou,	na	Volyňce	v	Předních	Borovicích				

			a	Bohumilicích	a	na	Vejprnickém	potoce	ve	Vejprnicích,

•	 oprava	břehového	opevnění	na	Litavce	v	Jincích	a	na	Červeném	potoce	v	Oseku,

•	 zahájení	rozsáhlé	opravy	úpravy	na	Úšovickém	potoce	v	Mariánských	Lázních	a	opravy	

			dlažeb	na	Rakovnickém	potoce,	které	budou	dokončeny	v	roce	2011,

•	 odstranění	nánosů	na	Nové	řece	u	Stříbřeckého	mostu,	na	Sázavě	v	Havlíčkově	Brodě,	na	Mži	v	Plzni	Roudná,	

			na	Litavce	v	Berouně	a	v	dalších	lokalitách,	

•	 v	neposlední	řadě	v	rámci	údržby	břehových	porostů	na	Vltavě	a	všech	jejích	přítocích,	odstraňování	naplavených	

	 	stromů	a	poškozených	břehových	porostů	včetně	náhradní	výsadby.	Dále	byla	prováděna	údržba	břehových	

		 pozemků.

<  jez Okrouhlice na Sázavě

Dračice v Nové Bystřici  >



Opravy technologie

•	na	vodním	díle	Lipno	I	dokončení	opravy	pravého	brýlového	uzávěru,	na	vodním	díle	Římov	celkové	opravy

			spodních	výpustí	a	na	vodním	díle	Slapy	opravy	levé	spodní	výpusti,

•	 oprava	technologie	přelivného	pole	č.	3	na	vodním	díle	Štěchovice,	

•	 oprava	technologie	levého	jezového	pole	na	jezu	Klecany,

•	na	vodním	díle	Kořensko	celková	oprava	hydromotorů	klapek,	na	vodním	díle	Orlík	oprava	tabulí	rychlouzávěrů	

			a	na	vodním	díle	Slapy	oprava	nátěrů	spirály	TG	3,	které	budou	dokončeny	v	roce	2011,	

•	 oprava	stavidla	jezu	Sedlec	na	Úslavě,

•	nedílnou	součástí	technologických	oprav	byly	také	opravy	malých	vodních	elektráren,	například	oprava	ložiska	

			TG	2	malé	vodní	elektrárny	Podbaba,	oprava	TG	3	malé	vodní	elektrárny	na	Štvanici	a	oprava	převodové	skříně	

			turbíny	malé	vodní	elektrárny	ve	Vraňanech,	která	bude	dokončena	v	roce	2011,	

•	 oprava	značení	a	signalizace	a	opravy	řídících	systémů	a	zabezpečení	objektů.

Odstranění následků povodní roku 2009
 
Ministerstvo	 zemědělství	 poskytlo	 pro	 rok	 2009	 a	 2010	 z	 dotačního	 podprogramu	 229	 116	 Odstranění	

následků	povodní	roku	2009	finanční	prostředky	ve	výši	35,513	mil.	Kč,	ke	kterým	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	

přidal	z	vlastních	zdrojů,	jako	spoluúčast	na	dotaci	8,793	mil.	Kč	a	bezprostředně	po	povodni	2,812	mil.	Kč	na	

zabezpečovací	práce.	Celkem	bylo	na	odstranění	povodňových	škod	vynaloženo	v	obou	letech		47,117	mil.	Kč.	

Všechny	akce	na	odstraňování	povodňových	škod	z	roku	2009,	na	které	bylo	vydáno	Rozhodnutí	o	poskytnutí	dotace,	

byly	dokončeny	k	2.	září	2010.

Podpora odtěžení nánosů z nádrží

V	rámci	dotačního	podprogramu	129	173	Podpora	odtěžení	nánosů	z	nádrží	byly	Ministerstvem	zemědělství	

pro	rok	2009	a	2010	poskytnuty	finanční	prostředky	ve	výši	42,404	mil.	Kč.	Spoluúčast	vlastních	zdrojů	na	

dotaci	činila	9,025	mil.	Kč.	Celkem	bylo	v	obou	letech	vynaloženo	51,429	mil.	Kč.	Odtěžení	nánosů	na	vodním	

díle	Vřesník	a	pod	ponořeným	stupněm	na	vodním	díle	Trnávka	bylo	dokončeno	v	roce	2010.

9Výroční zpráva 2010

<  stavidlo jezu Sedlec na Úslavě 



10 Výroční zpráva 2010

Významné stavby z vlastních zdrojů podniku 

Vodní dílo Lipno I – oprava betonů návodního líce
	
V	 druhém	 pololetí	 roku	 2010	 byla	 provedena	 oprava	 povrchu	 betonové	 části	 návodního	 líce	 hráze.	 Práce	 byly	
prováděny	 pod	 vodou.	 Vyhodnocením	 předešlých	 průzkumů	 bylo	 přikročeno	 k	 sanaci	 kaveren	 vyskytujících	
se	 především	 v	 oblasti	 pracovních	 a	 dilatačních	 spár,	 ojediněle	 i	 v	 prosté	 ploše.	 Oprava	 byla	 realizována	 za	
použití	 nejmodernějšího	 potápěčského	 vybavení	 a	 progresivních	 speciálních	 materiálů.	 Hlavní	 stavební	 oddíly	
byly	 členěny	 na:	 čištění	 celé	 plochy	 pomocí	 vysokotlakého	 vodního	 paprsku,	 diagnostický	 průzkum,	 ruční	
došramování,	 přečištění	 vysokotlakým	 vodním	 paprskem,	 aplikaci	 speciálních	 thyxotropních	 betonových	 směsí	
zušlechtěných	 polyakrylonitrilovými	 vlákny,	 instalaci	 cca	 400	 obturátorů	 a	 aplikaci	 polyuretanové	 injektáže.	
Jádrové	 kontrolní	 vrty	 hodnocené	 speciální	 akreditovanou	 laboratoří	 vykazovaly	 velmi	 uspokojivé	 hodnoty.	
Další	případné	kroky	k	efektivnímu	prodlužování	životnosti	betonových	konstrukcí	vodního	díla	budou	vyhodnoceny	
v	delším	časovém	horizontu.

Náklad stavby: 3,75 mil. Kč Termín realizace: 08/2010 – 11/2010

Vodní dílo Lipno I – oprava technologie ovládání pravého brýlového uzávěru
	
V	první	polovině	roku	2010	byla	dokončena	oprava	pravého	brýlového	uzávěru	na	vodním	díle	Lipno	I,	kde	jsou	
jediné	spodní	výpusti	tohoto	charakteru	provozované	na	vodních	dílech	Povodí	Vltavy,	státní	podnik.	Brýlový	
uzávěr	o	průměru	2,5	metru	s	kapacitou	86	m3/s	se	nachází	v	betonové	části	vodního	díla	v	páru.	Oprava	levého	
brýlového	uzávěru	byla	dokončena	v	roce	2009.	Oprava	spočívala	v	zásahu	do	hydraulického	válce,	
čerpacího	agregátu	a	ovládacího	panelu	–	rozvaděče	včetně	aretačního	zařízení	pro	horní	
polohu	-	otevřeno.

Náklad stavby: 2,39 mil. Kč  Termín realizace: 11/2009 – 04/2010

Vodní dílo Římov – celková oprava technologie 
 spodních výpustí	
V	rámci	celkové	opravy	technologického	zařízení	spodních	výpustí	byly	provedeny	opravy:	revizního	
uzávěru	–	provizorní	hrazení,	levého	a	pravého	provozního	uzávěru	–	rychlouzávěrné	tabule,	levého	a	pravého	
regulačního	uzávěru	RU	DN	1600,	očištění	a	obnova	nátěru	komory	spodních	výpustí	a	šachty	–	provozních	
uzávěrů	–	rychlouzávěrů.	Dále	byly	opraveny	olejové	nádrže	hydraulických	agregátů.

Náklad stavby: 4,98 mil. Kč Termín realizace: 05/2009 – 06/2010

Bezdrevský potok, ř. km 0,750 – 1,700 
   – stabilizace koryta	
V	celém	úseku	byly	odstraněny	podemleté,	vyvrácené	a	silně	vykloněné	stromy,	v	úseku	
0,000	–	0,200	byla	provedena	probírka	náletových	dřevin	v	dolní	části	svahů,	v	horní	části	byly	ponechány	
perspektivní	stromy.	Před	úpravou	svahů	bylo	nutné	vytrhat	několik	pařezů,	které	byly	odvezeny	na	skládku.	V	úseku
0,200	-	0,750	bylo	provedeno	odtěžení	vzniklých	lokálních	nánosů,	které	byly	použity	pro	stabilizaci	břehových	nátrží.	
Paty	a	spodní	část	břehových	svahů,	rovněž	i	návodní	líc	sanovaných	břehových	nátrží,	byly	opevněny	těžkým	
kamenným	záhozem	s	urovnáním	líce	do	sklonu	1	:	1,5.	V	zúžených	úsecích	bylo	koryto	rozšířeno	na	původní	šířku.

Náklad stavby: 4,40 mil. Kč  Termín realizace: 10/2009 – 02/2010

vodní dílo Římov - hradící tabule >

Bezdrevský potok  >



Lužnice, ř. km 20,382 jez Dobronice 
        – oprava jezu a vorové propusti
	
V	pravé	části	jezového	tělesa	byly	na	předprsí	vybourány	poškozené	
betony,	koruna	jezu	byla	nově	vybetonována	s	výztuží	z	ocelových	tyčí.	Prostor	
v	předprsí	jezu	je	zadlážděn	dlažbou	z	lomového	kamene.	Zdivo	vorové	propusti	bylo
rozebráno,	nově	byly	vybetonovány	pilíře	shodné	s	původními	a	obloženy	lomovým	kamenem.	Dno	vorové	propusti	
bylo	opatřeno	dlažbou	z	lomového	kamene	do	betonového	lože.	V	přepadové	hraně	je	vybetonován	práh	o	šířce	
0,6	m.	Hrazení	propusti	bude	zajištěno	3	ks	dubových	hradidel,	dno	propusti	je	opevněno	záhozem	v	délce	3	m.	
V	levé	části	jezového	tělesa	byla	očištěna	přelivná	plocha,	degradované	spáry	vysekány	a	přespárovány.	V	podjezí	
levé	i	pravé	části	jezu	byl	doplněn	zához.

Náklad stavby: 5,79 mil. Kč Termín realizace: 8/2009 – 11/2010 

Nežárka, ř. km 1,144 jez Nový 
           – oprava jezu a podjezí 
	
Cílem	opravy	byla	oprava	jezu	a	podjezí	jezu	Nový.	Přelivná	plocha	jezového	tělesa	byla	
očištěna,	poškozené	spáry	vysekány	a	přespárovány.	V	podjezí	byl	doplněn	a	urovnán	zához
z	lomového	kamene	do	200	kg.	Dále	bylo	opraveno	opevnění	obou	břehů	v	podjezí	a	říční	pilíř	vorové	propusti.	
Vodorovné	dřevěné	 kleštiny	byly	 odstraněny,	 svislé	dřevěné	 štětovnice	 částečně	 odříznuty.	Podél	 obou	břehů	
a	 pilíře	 byla	 zaberaněna	 nová	 štětová	 stěna	 z	 ocelových	 štětovnic,	 vzniklý	 prostor	 mezi	 stávající	 opevněnou	
patou	břehů	a	zaberaněnou	stěnou	byl	dosypán	štěrkopískem,	zhutněn,	dobetonován	a	obložen	dlažbou	z	lomového	
kamene	s	vyspárováním.	Odtokový	kanál	z	malé	vodní	elektrárny	byl	vybourán	a	dobetonován.	Dále	byla	opravena	
poškozená	dlažba	v	předprsí	jezového	tělesa	a	opevněny	příjezdy	na	bermách.

Náklad stavby: 3,85 mil. Kč   Termín realizace: 06/2009 – 05/2010

Lužnice, ř. km 46,464 jez Soukeník 
       – oprava jezu a vorové propusti
	
Oprava	jezu	a	vorové	propusti	probíhala	pod	ochranou	zemních	jímek.	V	1.	etapě	
prací	byla	zajímkována	levá	část	jezu	a	vorová	propust.	Vlastní	jezové	těleso	a	zdivo
vorové	propusti	byly	očištěny	vysokotlakým	vodním	paprskem,	poškozené	spáry	byly	vysekány	a	přespárovány.	
Poškozené	 pilíře	 propusti	 byly	 opraveny.	 Byla	 provedena	 kompletní	 oprava	 uzávěru	 vorové	 propusti,	 která	
spočívala	 v	 repasi	 pohybovacího	 mechanismu,	 opravě	 ložisek	 klapky	 a	 výměně	 hradící	 konstrukce.	 Všechny	
ocelové	 konstrukce	 byly	metalizovány	 a	 opatřeny	 nátěrem.	 V	 nadjezí	 bylo	 předprsí	 jezu	 doplněno	 kamenem	
a	urovnáno	do	původního	tvaru.	Ve	2.	etapě	prací	po	přesunutí	jímek	k	pravému	břehu	byla	opravena	stejným	
způsobem	 pravá	 část	 jezového	 tělesa.	 Na	 pravém	 břehu	 v	 podjezí	 byla	 doplněna	 stávající	 opěrná	 lavice	
kamenným	 záhozem	 prolitým	 betonem,	 dlažby	 opevnění	 břehu	 byly	 očištěny	 tlakovou	 vodou,	 poškozené	
spárování	vysekáno	a	znovu	provedeno.	Silně	poškozené	dlažby	byly	rozebrány	a	znovu	provedeny	z	lomového	
kamene	 do	 betonového	 lože.	 Na	 panelovém	 sjezdu	 do	 podjezí	 byly	 vyměněny	 prasklé	 a	 poškozené	 panely.	
Sjezd	byl	stabilizován	pásem	z	těžkého	lomového	kamene	s	poštěrkováním	a	úpravou	líce.
V	průběhu	prací	na	1.	etapě	zasáhla	stavbu	povodňová	situace	(průtok	cca	Q5	=	170	m3/s).	

Náklad stavby: 6,24 mil. Kč  Termín realizace:  07/2010 – 12/2010

11Výroční zpráva 2010

Nežárka, jez Nový  >

Lužnice, jez Dobronice   >

Lužnice, jez Soukeník  >



12 Výroční zpráva 2010

Vodní dílo Štěchovice – oprava příjezdové komunikace

Jednalo	se	o	rozsáhlou	opravu	železobetonové	mostní	konstrukce	typu	galerie	na	pravém	břehu	pod	vodním	dílem,	
opravu	části	příjezdové	komunikace	na	předmostích	galerie	a	opravu	opěrné	kamenné	zdi,	skluzu	a	schodiště.	
Předmětem	bylo	odstranění	původní	betonové	vozovky,	odstranění	betonových	sloupků	zábradlí	včetně	výplňových	
trubek,	 vybourání	 původní	 dešťové	 kanalizace	 v	 galerii	 a	 na	 předmostích,	 osazení	 nového	 potrubí	 kanalizace,	
vybetonování	 vpustí,	 nových	 sloupků	 zábradlí,	 uložení	 sanovaných	 betonových	 madel	 zábradlí,	 vybetonování	
kabelovodu	 v	 krajnici	 vozovky,	 vybetonování	 římsy,	 zaizolování	 mostovky	 navařovanou	 izolací,	 vytvoření	 nové	
asfaltobetonové	vozovky,	sanace	betonových	ploch	konstrukce	galerie,	celoplošná	stěrka.	Dále	byla	na	předmostích	
galerie	odstraněna	stávající	betonová	a	asfaltová	vozovka,	úprava	podkladu,	provedení	krajnic	a	obrubníků,	vytvoření	
nové	asfaltové	vozovky.	Kamenná	zeď,	skluz	a	schodiště	byly	otryskány,	vyspárovány,	provedena	nová	betonová	
vrstva	horní	části	zdi,	oprava	skluzu,	zrušení	drenážního	potrubí	ve	zdi	a	provedeno	nové	vyvedení.

Náklady stavby: 9,53 mil. Kč      Termín realizace: 08/2010 – 11/2010

Sázava, ř. km 163,230 - 163,750 Havlíčkův Brod - odstranění nánosů 

Předmětem	bylo	odstranění	břehového	nánosu	a	bahnitého	nánosu	z	koryta	vodního	toku	Sázavy	v	ř.	km	163,230	
-	163,750.	Odstraněním	nánosu	v	 tomto	úseku	došlo	ke	zlepšení	průtokových	poměrů	a	k	ochraně	přilehlých	
pozemků.	Celkem	bylo	odstraněno	cca	7	tis.	m3	nánosů.	V	tomto	úseku	byla	realizována	náhradní	výsadba	v	počtu	
5	ks	javoru	mléč	a	5	ks	lípy	malolisté	se	zapěstovanou	korunou	a	dále	20	ks	olše	lepkavé,	10	ks	jilmu	vaz	
a	10	ks	javoru	mléč.

Náklad stavby: 11,10 mil. Kč      Termín realizace: 07/2010 – 10/2010

<  příjezdová komunikace 
 k vodnímu dílu Štěchovice

Sázava – Havlíčkův Brod  >



Vodní dílo Klecany – oprava technologie levého jezového pole

Předmětem	opravy	byla	oprava	technologie	levého	jezového	pole	v	Klecanech.	Oprava	byla	zahájena	zahrazením	
a	vyčerpáním	jezového	pole,	pokračovala	demontáží	hydromotorů	a	výsuvných	čepů	-	odvoz	k	opravě.	Otryskání	a	
provedení	povrchových	ochran	ocelových	konstrukcí	jezových	klapek,	skříní	hydromotorů	(dále	jen	HDM),	bočních	
štítů	a	aretace.	Montáž	opravených	výsuvných	čepů,	výměna	4	ks	HDM	Js	500	za	repasované.	Výměna	tlakových	
hadic,	hadic	mazání	dolních	ložisek,	výměna	indikátorů	zaplnění	skříní	HDM.	Výměna	tlakového	potrubí	z	jezové	
štoly	 do	 skříně	HDM	 za	 nerezové.	Oprava	 těsnění	 klapek	 včetně	 výměny	 spojovacího	materiálu	 za	 nerezový,	
výroba	a	montáž	krytů	 skříní	HDM,	promazání	 ložisek,	 repase	aretací.	Kompletní	 oprava	4	ks	HDM	Js	500.	
Provedení	 tlakových	 a	 suchých	 zkoušek,	 zatopení	 a	 vyhrazení.	 Provedení	mokrých	 zkoušek	 a	 uvedení	 levého	
jezového	pole	do	provozu.

Náklad stavby: 5,49 mil. Kč           Termín realizace: 08/2010 – 11/2010

Vodní nádrž Trnávka – odtěžení nánosů pod ponořeným stupněm

V	roce	2010	bylo	dokončeno	odtěžení	bahnitých	nánosů	na	určenou	niveletu	dna	v	části	vzdutí	vodní	nádrže	
Trnávka,	v	úseku	od	silničního	mostu	po	ponořený	stupeň	(ř.	km	6,000	až	6,300).	Před	zahájením	stavebních	
prací	bylo	provedeno	postupné	snížení	hladiny	v	nádrži	o	cca	3,5	m	(na	kótu	409,5	m	n.m.)	a	proveden	záchranný	
transfer	zvláště	chráněných	živočichů	(škeble	rybničná	-	Anodonta	cygnea),	čímž	se	eliminoval	negativní	vliv	na	
životní	 prostředí	 (lokality	 v	 systému	 Natura	 2000).	 Po	 zaklesnutí	 hladiny	 bylo	 provedeno	 plošné	 odvodnění	
zátopy	pomocí	odvodňovacích	per	zaústěných	do	hlavní	odvodňovací	stoky.	Tu	tvořilo	původní	koryto	ve	vzdutí	
nádrže,	kterou	byly	zároveň	převedeny	průtoky	toku	Trnava	v	průběhu	realizace	stavby.	Pro	umožnění	pohybu	
mechanizace	v	zátopě	a	následné	odvezení	a	uložení	odtěženého	materiálu	na	okolní	zemědělské	pozemky	byla	
obnovena	stávající	obslužná	komunikace	ve	vzdutí	(očištění,	částečné	dosypání	do	jednotné	nivelety	štěrkopískovým	
násypem	a	zpevnění	štěrkodrtí).	Celkem	bylo	odstraněno	cca	20	tis.	m3	nánosů.

Náklad stavby: 6,96 mil. Kč, z toho dotace 5,67 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 1,29 mil. Kč.   
              Termín realizace: 10/2009 – 03/2010

13Výroční zpráva 2010

<  vodní dílo Klecany

<  vodní nádrž Trnávka



14 Výroční zpráva 2010

Vodní nádrž Vřesník – odtěžení nánosů

V	roce	2010	bylo	dokončeno	odtěžení	bahnitých	nánosů	na	původní	niveletu	dna	vodní	nádrže	Vřesník.	Vlastním	
stavebním	 pracím	 předcházela	 úprava	 lesní	 komunikace	 umožňující	 zpřístupnění	 zájmové	 lokality.	 Současně	
s	tím	bylo	provedeno	vypuštění	nádrže,	spojené	s	odlovem	rybí	obsádky	a	transferem	zvláště	chráněných	druhů	
živočichů.	Vypouštění	nádrže	bylo	provedeno	souběžně	pomocí	spodní	výpusti	na	hrázi	vodního	díla	a	přívodním	
potrubím	 na	 dočasně	 demontované	 turbíny	 malé	 vodní	 elektrárny	 Vřesník.	 Po	 odvodnění	 zátopy	 nádrže	 bylo	
provedeno	odtěžení	bahnitých	nánosů	klasickou,	suchou	cestou	s	následným	odvezením	a	uložením	na	vytipované	
zemědělské	pozemky.	S	ohledem	na	skutečnost,	že	práce	tohoto	charakteru	zde	nebyly	provedeny	od	doby	vzniku	
vodního	díla	 (rok	1925),	 bylo	nutné	provést	 v	 rámci	 stavby	 také	 archeologický	průzkum	 lokality.	Celkem	bylo	
odstraněno	cca	56	tis.	m3	nánosů.	

Náklad stavby: 44,47 mil. Kč, z toho dotace 36,73 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 7,74 mil. Kč.  
    Termín realizace: 10/2009 – 10/2010

Rybník Keblov – odtěžení sedimentů

Předmětem	díla	bylo	odtěžení	sedimentů	ze	zdrže	rybníka	a	uložení	
na	zemědělsky	využívané	pozemky.	V	celkovém	množství	bylo	odtěženo	
4,6	tis.	m3	sedimentů.	Dále	byla	provedena	oprava	kamenné	dlažby	odpadního
koryta	bezpečnostního	přelivu	o	ploše	138	m2	a	oprava	betonové	konstrukce	vývaru	odpadního	koryta.	
Provedením	těchto	prací	byly	odstraněny	povodňové	škody	způsobené	bleskovou	povodní	dne	2.	srpna	2009.
	
Náklad stavby: 2,90 mil. Kč, z toho dotace 2,2 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, 
státní podnik, 0,70 mil. Kč.  Termín realizace: 08/2010 – 11/2010

Vejprnický potok, ř. km 4,900 - 6,500 Vejprnice - oprava dlažeb a čištění koryta

Předmětem	byla	oprava	dlažeb	a	vyčištění	koryta.	Stavba	byla	rozdělena	na	3	úseky	–	pročištění	zemního	koryta.	
Koryto	bylo	obnoveno	do	původního	tvaru.	Sediment	byl	odvezen	na	řízenou	likvidaci	na	skládky.	Bylo	provedeno	
odstranění	břehových	porostů	a	křoví	včetně	pařezů	v	průtočném	profilu	upraveného	vodního	toku.	Výmoly	byly	
stabilizovány	 záhozem	 z	 lomového	 kamene.	 Ve	 druhém	 úseku	 byly	 odstraněny	 sedimenty	 a	 náletové	 dřeviny,	
včetně	pařezů	z	upraveného	koryta	a	byla	provedena	oprava	dlažby	na	sucho	s	doplněním	kamenných	patek.	Ve	
třetím	úseku	se	jednalo	o	opravu	a	doplnění	dlažby	na	sucho	a	dlažby	do	betonu,	včetně	opravy	kamenných	patek,	
odstranění	sedimentu	ze	dna	upraveného	koryta	a	opravu	spárování.

Náklad stavby: 4,97 mil. Kč Termín realizace: 09/2010 – 12/2010

<  vodní nádrž Vřesník

rybník Keblov  >

Vejprnický potok, Vejprnice  >



Litavka, ř. km 26,000 - 26,200 Jince - oprava patky a příčného prahu

Předmětem	stavby	byla	oprava	patek	a	příčných	prahů	na	upraveném	toku	Litavky	v	Jincích.	Na	levém	břehu	
byla	zesílena	patka	v	délce	65	m.	Pravý	břeh	pod	stupněm	Larsen	byl	opraven	do	původních	směrových	poměrů	
obnovením	patky,	zásypem	výmolu	a	opevněním	šikmé	délky	svahu	kamennou	 rovnaninou.	Zásyp	výmolu	byl	
stabilizován	opravou	betonových	prahů.	Na	stávajícím	prahu	Larsen	se	snížila	přepadová	hrana	v	 jeho	dně	o	
50	cm	a	pod	ní	 se	provedla	 stabilizace	dna	 toku	 těžkým	kamenným	záhozem.	Dále	byly	 ve	dně	opraveny	2	
stabilizační	prahy	z	kamenné	rovnaniny,	jejichž	funkcí	je	zmírnění	současného	podélného	spádu	hladiny	toku.

Náklad stavby: 2,00 mil. Kč  Termín realizace: 05/2010 – 08/2010

Červený potok, ř. km 15,960 - 16,180 Osek - oprava pravobřežní zdi a dna

Předmětem	akce	byla	oprava	pravobřežní	zdi	a	dna	Červeného	potoka.	Poškozená	zeď	byla	opravena	přibetonováním	
s	napojením	do	pravostranných	břehů	zpevněním	z	kamenné	rovnaniny.	Dále	byly	odstraněny	nánosy	s	částečným	
využitím	do	konstrukčních	násypů	a	částečným	odvozem	na	skládku.	Ve	dně	byly	opraveny	stabilizační	příčnými	
betonovými	prahy	s	náběhy	z	lomového	kamene	a	dno	bylo	dosypáno	do	původní	úrovně	nivelety	přebytečnými	
hrubozrnnými	sedimenty.

Náklad stavby: 6,76 mil. Kč  Termín realizace: 10/2009 – 03/2010

Střela, ř. km 24,170 jez Mladotice - oprava jezu

Předmětem	opravy	byla	oprava	jezu.	Před	vlastním	zahájením	prací	bylo	
provedeno	odstranění	nánosů	v	nadjezí,	u	vtoku	do	náhonu	a	z	vývaru.	Poté	
bylo	provedeno	očištění	přelivné	plochy	jezu	a	následná	sanace	betonových	
kráčat.	Sanace	byla	provedena	rovněž	u	parapetů	jezových	zdí.	Přelivná	plocha	
a	jezové	zdi	byly	přespárovány.	Závěrný	práh	vývaru	byl	opraven	a	přespárován.	
Po	dokončení	opravy	byly	na	levém	břehu	rozprostřeny	vytěžené	nánosy	a	osety.

Náklad stavby: 1,13 mil. Kč  Termín realizace: 06/2010– 09/2010

15Výroční zpráva 2010

Litavka, Jince  >

<  Červený potok, Osek

Střela, jez Mladotice  >



16 Výroční zpráva 2010

Plán investic 

Vodní dílo Záskalská – zabezpečení vodního díla před účinky velkých vod
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Vodní	dílo	Záskalská	nesplňovalo	požadavky	bezpečnosti	při	povodních	podle	platných	 legislativních	předpisů	
České	republiky,	neboť	při	převádění	kontrolní	povodňové	vlny	(dále	jen	KPV)	přes	vodní	dílo	s	dobou	opakování	
N	=	10	000	let	(tj.	s	pravděpodobností	překročení	p	=	0,0001)	by	hladina	v	nádrži	překročila	stanovenou	mezní	
bezpečnou	hladinu.

Snížení	maximální	hladiny	v	nádrži	při	průchodu	KPV	bylo	dosaženo	zkapacitněním	spadiště,	skluzu	a	vývaru	
bezpečnostního	přelivu.	Konstrukce	přelivné	hrany	byla	vzhledem	k	 její	dostatečné	délce	zachována	původní.	
Spadiště	se	skluzem	jsou	rozšířeny	do	levého	břehu	z	původních	cca	3,5	m	na	cca	9,0	m	šířky	ve	dně,	a	to	jako	
nová	polorámová	železobetonová	konstrukce.	Rovněž	byl	 vybudován	nový	železobetonový	vývar	pro	převedení	
průtoku	KPV.

Pro	možnost	využití	většího	retenčního	prostoru	nádrže	vodního	díla	 je	provedeno	propojení	vnitřního	jílovito-
písčitého	těsnícího	prvku	hráze	s	novou	konstrukcí	železobetonového	vlnolamu.	Propojení	je	provedeno	1,4	m	
hlubokým	založením	vlnolamu	a	zatažením	k	vlnolamu	přikotvené	těsnící	PE	fólie	

do	zemního	těsnění.

Dalšími	pracemi	prováděnými	v	rámci	akce	je	např.	rozšíření	
a	opevnění	části	koryta	bezprostředně	pod	vodním	dílem,	úprava	koruny	
hráze	(nová	komunikace	tvořená	zatravňovacími	prefabrikáty),	nová	lávka	
přes	skluz	bezpečnostního	přelivu	v	místě	napojení	na	korunu	hráze,		
rekonstrukce	přípojky	nízkého	napětí,	úprava	přístupové	komunikace,	atd.

Zahájení stavby 11/2008, ukončení stavby 11/2010. 

Náklad stavby  109 mil. Kč,  z toho dotace 99 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 10 mil. Kč.

Vodní dílo Dráteník – zabezpečení vodního díla před účinky velkých vod
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Vodní	 dílo	 Dráteník	 nesplňovalo	 požadavky	 bezpečnosti	 při	 povodních	 podle	 platných	 legislativních	 předpisů	
České	republiky,	neboť	při	převádění	KPV	přes	vodní	dílo	s	dobou	opakování	N	=	1000	let	(tj.	s	pravděpodobností	
překročení	p	=	0,001)	by	hladina	v	nádrži		překročila	stanovenou	mezní	bezpečnou	hladinu.

Snížení	maximální	hladiny	v	nádrži	při	průchodu	KPV	bylo	dosaženo		doplněním	původního	bočního	bezpečnost-
ního	přelivu	novým	bezpečnostním	přelivem,	který	je	součástí	nově	vybudovaného	sdruženého	objektu	věžového	
typu	umístěného	v	nádrži.	Součástí	sdruženého	objektu	jsou	rovněž	dvě	spodní	výpusti	DN	500	včetně	česlí	a	
uzávěrů	s	elektropohonem.	Bezpečnostní	přeliv	je	řešený	jako	polorámová	železobetonová	konstrukce	se	dvěma	
přelivnými	hranami,	skluzem	a	vývarem	na	vzdušní	straně	hráze	s	přemostěním	železobetonovou	mostní	kon-
strukcí.

Pro	možnost	využití	většího	retenčního	prostoru	nádrže	vodního	díla	je	provedeno	propojení	homogenní	zemní	
hráze	vodního	díla	s	novou	konstrukcí	železobetonového	vlnolamu.	Propojení	je	provedeno	1,4	m	hlubokým	zalo-
žením	vlnolamu	a	zatažením	k	vlnolamu	přikotvené	těsnící	PE	fólie	do	zemního	tělesa	obdobně	jako	na	vodním	
díle	Záskalská.

vodní dílo Záskalská  >



17Výroční zpráva 2010

Dalším	objektem	je	přístupová	komunikace	na	korunu	hráze	z	pravého	
břehu	včetně	její	stabilizace	gabionovou	stěnou.

Zahájení stavby 05/2009, ukončení stavby 11/2010. 
Náklad stavby 55 mil. Kč, z toho dotace 41 mil. Kč, 
vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 14 mil. Kč.

PPO na ochranu hl. města Prahy, etapa 0007 Trója – hráz Povodí Vltavy
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Stavba	navazuje	na	protipovodňová	opatření,	která	jsou	budována	magistrátem	

hl.	m.	Prahy.	Stabilita	hráze	na	pravém	břehu	Vltavy	v	Tróji	je	

zajišťována	podzemní	stěnou	vytvořenou	metodami	

usměrněné	tryskové	injektáže,	podzemní	jílocementovou	

stěnou	a	podzemní	železobetonovou	stavbou.	Na	podzemní	

stěnu	navazuje	ochranná	železobetonová	zídka,	jejíž	

podzemní	část	tvoří	úhlová	zeď.	Hloubka	podzemní	stěny	

je	cca	7,5	m	pod	úroveň	základového	pasu	zdi.	Koruna	

ochranné	zídky	leží	0,3	m	nad	hladinou	povodně	v	srpnu	2002.	

Celková	délka	úpravy	činí	cca	900	m.	Součástí	stavby	jsou	přeložky	celé	řady	

inženýrských	sítí.

Zahájení stavby 06/2009, ukončení stavby 06/2010. 
Náklad stavby  90 mil. Kč, z toho dotace 85 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 5 mil. Kč.

Plzeň – Berounka, komplexní opatření v oblasti Roudné
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Obsahem	stavby	je	vytvoření	průlehu	v	pravobřežní	inundaci	Berounky	a	směrová	úprava	hydraulicky	nevhod-
ného	 meandru	 v	 městské	 části	 Plzně	 –	 Roudné.	 Průleh	 je	 vytvořen	 jako	 široké	 mělké	 koryto,	 kterým	 začne	
protékat	voda	při	průtocích	vyšších	než	Q1,	což	společně	se	směrovou	úpravou	meandru	sníží	hladiny	při	po-
vodňových	průtocích	 (při	Q100	 o	cca	40	cm).	Délka	průlehu	činí	 cca	400	m,	 šířka	koryta	průlehu	ve	dně	 je	
35	 m,	 hloubka	 cca	 1,8	 m.	 Vlastní	 tok	 Berounky	 je	 upravován	 v	 délce	 cca	 660	 m.	 V	 rámci	 stavby	 je	 dále	
upraven	 historický	 měrný	 profil	 Českého	 hydrometeorologického	 ústavu	 (doplněn	 o	 nově	 vybudovaný	 průleh)	
a	upravena	vyústění	na	dešťových	kanalizacích	v	dotčeném	úseku	toku.

Zahájení stavby 01/2009, ukončení stavby 06/2010. 
Náklad stavby 111 mil. Kč, z toho dotace 
104 mil. Kč, vlastní zdroje Povodí Vltavy, 
státní podnik, 2 mil. Kč, dotace 
od města Plzeň 5 mil. Kč.

vodní dílo Dráteník  >

< Trója – hráz

Berounka – Plzeň >



18 Výroční zpráva 2010

Rozdělovací objekt Novořecké splavy
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Základními	objekty	Novořeckých	splavů	jsou	jezy	Splav	a	Jemčina.	Oba	jezy	leží	v	Novořecké	hrázi	v	místě,	kde	
se	Lužnice	dělí	na	Starou	řeku,	která	pokračuje	do	rybníka	Rožmberk,	a	na	Novou	řeku,	která	rybník	Rožmberk	
obtéká	a	vlévá	se	do	Nežárky.

Smyslem	přestavby	Rozdělovacího	objektu	Novořecké	splavy	je	zvýšení	jeho	průtočné	kapacity	tak,	aby	návrhová	
stoletá	povodeň	prošla	Novou	řekou	při	hladině	minimálně	50	cm	pod	korunou	Novořecké	hráze	a	kontrolní	
tisíciletá	 povodeň	 při	 průchodu	 Novou	 řekou	 nikde	 hráze	 nepřelila.	 Jako	 rozhodující	 se	 hydrotechnickými	
výpočty	ukázal	požadavek	na	rozdělení	průtoků	tisícileté	povodně	s	kulminačním	průtokem	téměř	600	m3/s.

Pro	zkapacitnění	Novořeckých	splavů	bylo	navrženo	oba	původní	jezy	odstranit,	jez	Splav	ze	stávajících	9,1	m	
rozšířit	na	světlost	15	m	a	v	prostoru	jezu	Jemčina	zřídit	dvě	jezová	pole	–	každé	o	světlosti	15	m	namísto	stávajícího	
jednoho	pole	světlosti	9,5	m.	Současně	je	sjednocena	kóta	pevného	prahu	u	všech	tří	polí	a	sjednocena	hradící	výška	
pohyblivých	jezových	uzávěrů	na	1,95	m.	Všechna	tři	jezová	pole	jsou	hrazena	ocelovými	klapkami,	původně	byly	jezy	
vybaveny	segmentovými	uzávěry	sklopnými	do	dna.	Součástí	stavby	jsou	i	další	objekty	–	přemostění	jezových	otvorů,	rybí	
přechod,	měrný	profil	ve	Staré	řece	atd.	Výsledné	řešení,	které	zachovává	ostrov	mezi	jezem	Splav	a	jezem	Jemčina,	
bylo	vybráno	po	zpracování	vizualizace	variantních	řešení	a	představuje	nejmenší	zásah	do	vzhledu	této	exponované	oblasti.

Stavba	leží	na	jednom	z	nejpřísněji	chráněném	území	České	republiky.	Nachází	se	v	1.	zóně	Chráněné	krajinné	
oblasti	(dále	jen	CHKO)	Třeboňsko	a	z	převážné	části	uvnitř	národní	přírodní	rezervace	(dále	jen	NPR)	Stará	řeka.	
Příslušné	výjimky	z	režimu	CHKO	a	NPR	musela	vydat	vláda	České	republiky.	Zároveň	leží	na	chráněném	území	
soustavy	Natura	2000	(Ptačí	oblast	Třeboňsko	a	evropsky	významná	lokalita	CZ	0314023	„Třeboňsko-střed“	
uvedená	v	národním	seznamu).	Stavba	 je	 rovněž	součástí	národní	kulturní	památky	Rožmberská	 rybniční	soustava	
prohlášené	nařízením	vlády	č.	337/2002	Sb.,	ze	dne	19.	června	2002.	
Z	přísné	ochrany	území	vyplynula	pro	stavbu	řada	podmínek	
od	minimalizace	zásahů	do	terénu	a	do	stromů		až	po	
omezení	pohledových	betonů	a	jejich	nahrazení	
kamennými	obklady	a	také	požadavky	na	minimalizaci	
staveniště.	Rovněž	musela	být	po	celou	dobu	stavby	
zachována	funkčnost	rozdělování	průtoků	do	rybníka	
Rožmberk	a	do	Nové	řeky.

Zahájení stavby 06/2008, ukončení stavby  06/2010. 
Náklad stavby 94 mil. Kč, z toho dotace 58 mil. Kč, vlastní zdroje 
Povodí Vltavy, státní podnik, 36 mil. Kč.

Vltava, České Budějovice – úprava koryta v ř. km 233,100 – 239,500
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010.

Cílem	stavby	je	zvýšení	kapacity	koryta	Vltavy	pro	převedení	průtoku	Q100	a	to	rozšířením	a	prohloubením	koryta.
Úprava	byla	provedena	v	úseku	od	nadjezí	jezu	České	Vrbné	až	k	podjezí	Jiráskova	jezu.	Ve	střední	části	upravovaného	úseku	
se	rozšíří	kyneta	na	šířku	ve	dně	45	m,	což	odpovídá	parametrům	koryta	pod	tímto	úsekem.	Součástí	úpravy	jsou	i	nutné	
přeložky	vodovodních	shybek	DN	200	v	ř.	km	239,040	a	2	x	DN	800	v	ř.	km	237,850,	úprava	měrných	čidel	limni-
grafu	a	přeložky	kabelů.

Úprava	přinese	snížení	hladiny	v	části	toku	nad	Novým	mostem	o	70	–	90	cm.	Nové	koryto	provede	průtok	Q100,	ale
bez	bezpečnostního	převýšení	břehů	nad	touto	hladinou.	Celkově	bylo	vytěženo	215	tis.	m3	materiálů	z	kynety	a	berem	toku.

< Novořecké splavy



19Výroční zpráva 2010

Zahájení stavby 08/2008, ukončení stavby 05/2010.

Náklad stavby  166 mil. Kč, z toho dotace 154 mil. Kč, vlastní zdroje 

Povodí Vltavy, státní podnik, 12 mil. Kč.

Český Krumlov – úprava koryta a prohrábky Vltavy 
 v ř. km 281,514 – 282,432 a 282,517 – 282,772
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, ukončená v roce 2010. 

Jedná	se	o	první	dvě	z	celkem	pěti	etap	komplexní	protipovodňové	ochrany	města	Český	Krumlov.

Účelem	stavby	je	zvýšení	průtočné	kapacity	koryta	Vltavy	v	daném	úseku.	Zvětšení	průtočnosti	bylo	dosaženo	
zejména	prohrábkou	a	rozšířením	koryta	Vltavy.	Koryto	je	navrženo	jako	složené,	kdy	v	rámci	celkového	licho-
běžníkového	tvaru	je	v	místě	proudnice	navržen	asymetrický	V-profil	s	hloubkou	0,3	m	v	nejnižším	místě.	Tímto	
řešením	je	splněn	požadavek	zachovat	sjízdnost	Vltavy	pro	vodáky	i	při	Q330d.	V	místech,	kde	dochází	prohrábkou	
k	rozšíření	koryta	Vltavy,	se	provádí	nové	opevnění	břehů.	S	ohledem	na	umístění	v	intravilánu	města	a	dosti	
vysokému	tečnému	napětí	při	Q100	je	opevnění	navrženo	jako	nevegetační.	Opevnění	ve	sklonu	1:2	je	provede-
no	z	kamenné	dlažby	tl.	25	cm	ukládané	do	betonového	lože	tl.	20	cm.	Dlažba	je	zapřena	o	záhozovou	patku	
z	lomového	kamene.	Spárování	dlažby	od	paty	po	H30d,	resp.	po	úroveň	hladiny	v	jezové	zdrži,	bylo	provedeno	
cementovou	maltou.	Nad	touto	úrovní	jsou	spáry	na	žádost	orgánu	památkové	péče	pouze	ohumusovány	a	osety	
travním	semenem	vhodné	druhové	skladby.	V	místech	stávajících	břehových	opevnění,	kde	dochází	k	prohrábce	
koryta,	jsou	stávající	zdi	doplněny	v	patě	polozapuštěnou	stabilizační	záhozovou	patkou.

Podél	nově	opevněných	břehů	je	navržena	účelová	komunikace	pro	správu	toku,	správu	inženýrských	sítí	a	složky	
integrovaného	záchranného	systému.	Komunikace	má	světlou	šířku	3,0	m	se	štěrkovým	povrchem	(kalený	štěrk).

V	 rámci	 prohrábky	 a	 rozšíření	 koryta	 byla	 rovněž	 provedena	 nová	 kanalizační	 shybka	 z	 tvárné	 litiny	 v	 ř.	 km	
282	050	(nutnost	zahloubení	z	důvodu	prohrábky	koryta),	nový	brod	pro	obsluhu	kanalizace	v	ř.	km	282	080	
a	přeložka	kanalizace	u	pivovaru.

Stavba	je	specifická	svým	umístěním	v	centru	městské	památkové	rezervace	chráněné	UNESCO.	Stavbou	pro-
chází	nejfrekventovanější	vodácká	turistická	trasa	v	České	republice.

Zahájení stavby 04/2009, ukončení stavby 11/2010.

Náklad stavby  88 mil. Kč, z toho dotace 83 mil. Kč, 

vlastní zdroje Povodí Vltavy, státní podnik, 

5 mil. Kč.

< Novořecké splavy

Vltava, České Budějovice >

Vltava, Český Krumlov >



20 Výroční zpráva 2010

Domažlice, protipovodňová opatření – zkapacitnění Zubřiny
Akce z programu 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, zahájená v roce 2010.

Stavba	řeší	zvětšení	kapacity	koryta	vodního	toku	Zubřina	v	centru	

Domažlic.	S	ohledem	na	stávající	zástavbu	je	navrženo	

rozšíření	koryta	na	šířku	min.	5	m	mezi	

oboustrannými	obdélníkovými	zdmi	o	průměrné	

výšce	zdí	1,5	m.		Nová	úprava	je	navržena	na	

ochranu	mezi	Q10	až	Q20.

V	roce	2010	byly	provedeny	práce	na	převedení	

vody	v	průběhu	výstavby	a	záchranný	transfer	

mihulí	a	raků	v	1.	úseku.

Zahájení stavby 10/2010, předpokládané ukončení 11/2011.

Předpokládaný náklad stavby 20 mil. Kč.

Malá vodní elektrárna České Údolí
Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, zahájená v roce 2010.

Malá	vodní	elektrárna	bude	situována	za	objektem	levé	spodní	výpusti	vodního	

díla	České	Údolí	na	Radbuze.	Přívodní	potrubí	je	napojeno	na	

stávající	spodní	výpust.	V	malé	vodní	elektrárně	bude	

instalováno	jedno	soustrojí	přímoproudé	Kaplanovy	turbíny	

o	průměru	oběžného	kola	1,0	m,	rozsah	spádů	4	–	7	m,	

hltnost	5	m3/s,	max.	výkon	turbíny	280	kW,	průměrná	

roční	výroba	1100	MWh/rok.

Zahájení stavby 10/2010, předpokládané ukončení 11/2011. 
Předpokládaný náklad stavby 33 mil. Kč. 

Malá vodní elektrárna Římov – rekonstrukce
Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, zahájená v roce 2010.	

Záměrem	akce	je	nahradit	dosluhující	Bánkiho	turbíny	turbínami	

vyšší	technické	úrovně	tj.	turbínami	s	vyšší	účinností,	

životností	a	provozní	spolehlivostí.	Dvě	stávající	turbíny	

typu	Bánki	budou	nahrazeny	dvěma	soustrojími	s	

turbínami	typu	Francis	a	budou	provedeny	stavební	

úpravy.	Součástí	stavebních	úprav	je	zvětšení	

turbínové	šachty	a	vybourání	navazující	odpadní	štoly	

o	délce	cca	13	m,	šířce	2,0	m	a	výšce	2,4	m	ve	stávající	

železobetonové	konstrukci	hráze.	Obě	soustrojí	s	turbínami	

typu	Francis	jsou	z	prostorových	důvodů	ve	vertikálním	uspořádání.	

TG	1	má	průměr	oběžného	kola	660	mm,	rozsah	průtoků	1,2	až	2,3	m3/s,	TG	2	má	průměr	oběžného	kola	
500	mm,	rozsah	průtoků	0,6	až	1,2	m3/s.	Celkový	maximální	výkon	malé	vodní	elektrárny	na	svorkách	generá-
toru	při	souběhu	obou	soustrojí	je	1,1	MW.	

Zahájení stavby 10/2010, předpokládané ukončení 11/2011.
Předpokládaný náklad stavby 32 mil. Kč.

< malá vodní elektrárna 
Římov

<  Domažlice

< malá vodní elektrárna České Údolí



21Výroční zpráva 2010

Úprava potoka Mastník v Sedlčanech
Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, realizovaná v roce 2010.

Účelem	stavby	je	zkapacitnění	koryta	potoka	Mastník.	Úpravou	bylo	

prodlouženo	samovolně	vzniklé	rameno	na	meandru	toku	a	došlo	

tak	k	příznivějšímu	usměrnění	proudu	vody	při	povodňových	průtocích.

Bylo	vytvořeno	koryto	lichoběžníkového	tvaru	se	sklony	svahů	

min.	1	:	3	a	šířkou	ve	dně	4	m.	Pata	břehů	byla	stabilizována	

záhozem	z	lomového	kamene.	U	odpojení	a	napojení	obtokového		

ramene	na	koryto	potoka	Mastník	byly	zřízeny	kamenné	stabilizační	prahy.	

V	ř.	km	0,038	–	0,055	byl	vytvořen	průleh,	který	plní	zároveň	funkci	brodu.	Průleh	

je	opevněn	kamennou	rovnaninou	se	sklony	svahů	1	:	8.	Rovnanina	je	provedena	z	neopracovaných	lomo-
vých	kamenů	hmotnosti	do	80	kg	s	vyklínováním	a	urovnáním	líce.	Podél	nové	úpravy	byla	vysázena		doprovod-
ná	zeleň.

Zahájení stavby 07/2010, ukončení stavby 09/2010.

Náklad stavby 0,7 mil. Kč.

Vodní dílo Kamýk – rekonstrukce provozních dílen
Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, realizovaná v roce 2010.

Účelem	stavby	byla	rekonstrukce	zázemí	dílen	a	provedení	oprav	v	provozní	

hale.	V	části	zázemí	byly	provedeny	konstrukční,	stavební	a	dispoziční	

úpravy,	které	spočívaly	v	propojení	1.	a	2.	nadzemního	podlaží	(dále	

jen	NP)	vnitřním	schodištěm,	ve	vybudování	sociálního	zařízení	v	1.	NP,	

denní	místnosti	a	šaten	ve	2.	NP	a	dále	vybudování	zázemí	pro	externí	

zaměstnance	v	bývalé	hospodářské	části.	Současně	se	změnou	dispozičního	

řešení	byla	provedena	výměna	oken,	zateplení	fasády,	zateplení	střechy,	výměna	

elektroinstalačních	rozvodů,	výměna	vnitřních	rozvodů	vody	a	kanalizace.	

Ve	výrobní	hale	byly	provedeny	pouze	drobné	opravy	a	úpravy,	které	byly	nutné	

k	dodržení	provozně	bezpečnostních,	požárně	bezpečnostních	a	hygienických	požadavků	

pro	tento	typ	prostoru.	Vzhledem	k	původním	složitým	odtokovým	poměrům	v	místě	stavby	byly	součástí	díla	
rovněž	terénní	práce	spojené	s	napojením	objektu	na	dešťovou	kanalizaci.

Zahájení stavby 04/2010, ukončení stavby 11/2010.
Náklad stavby 4 mil. Kč.

Vakový jez na Dračici ř. km 36,270 v Nové Bystřici
Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, realizovaná v roce 2010. 

Účelem	vybudování	vakového	jezu	je	stabilizace	části	koryta	a	manipulovatelné	

vzdutí	hladiny	říčky	Dračice	využívané	pro	napájení	rybníka	Benešák	

umístěného	cca	100	m	pod	jezem.	Konstrukce	vakového	jezu	byla	vybrána	

pro	přesně	nastavitelnou	výšku	vzdutí	s	ohledem	na	okamžitý	průtok,	jeho	

provozní	jednoduchost	bez	potřeby	zvedacího	zařízení	a	obslužné	lávky	a	vzhledem	

k	možnosti	okamžitého	snadného	vypuštění	jezové	zdrže.	Stavebně	je	jez	připraven	pro	

namontování	technologie	a	provedení	elektrické	přípojky	pro	automatický	provoz.	Šířka	jezu	ve	dně	je	4,0	m,	
výška	vzdutí	činí	0,55	m,	délka	přelivné	hrany	při	normální	hladině	je	5,10	m	a	celková	šířka	jezu	v	koruně	9,4	m.

Zahájení stavby 03/2010, ukončení stavby 06/2010.
Náklad stavby 1,3 mil. Kč.

< potok Mastník

 < vodní dílo Kamýk

< vakový jez na Dračici v Nové Bystřici

<  Domažlice



22 Výroční zpráva 2010

Provozní areál Povodí Vltavy v Českých Budějovicích – I. etapa

Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, ukončená v roce 2010.

V	areálu	závodu	Horní	Vltava	v	Českých	Budějovicích	byl	vybudován	nový	objekt	montážní	haly	o	rozměrech	
18	x	20	m,	v	kterém	je	umístěna	jeřábová	dráha	a	navazující	objekt	dílen	o	rozměrech	30	x	14	m,	v	kterém	je	
umístěna	zámečnická,	truhlářská	a	elektro	dílna,	obrobna	a	sklady.

Původní	dílny	byly	částečně	ubourány,	zbývající	část	rekonstruována	na	parking	a	sklady.

Součástí	I.	etapy	byla	realizace	inženýrských	objektů	–	kanalizace	splašková,	dešťová,	vodovod,	teplovod,	rozvod	nízkého	
napětí,	osvětlení	areálové,	lapač	tuků,	odlučovač	ropných	látek	a	přípojky	inženýrských	sítí,	dále	komunikace	
a	zpevněné	plochy,	přístřešek	pro	automobily,	terénní	a	sadové	úpravy.	Tyto	objekty	byly	provedeny	v	rozsahu	
maximální	připravenosti	pro	II.	etapu,	která	spočívá	ve	výstavbě	nové	administrativní	budovy	a	rekonstrukci	stávající.

Při	výkopových	pracích	kanalizace	došlo	v	blízkosti	původních	dílen	k	výskytu	ropných	látek	a	ke	kontaminaci	vod	
nacházejících	se	ve	výkopu.	Místním	šetřením	České	inspekce	životního	prostředí	(dále	jen	ČIŽP)	byla	označena	
za	pravděpodobný	zdroj	v	minulosti	zrušená	mazutová	kotelna.	Pod	dohledem	ČIŽP	byla	provedena	okamžitá	opatření,	
včetně	umístění	norné	stěny	do	blízkého	koryta	Vltavy.	Po	vybudování	 záchytného	drénu	byly	podzemní	vody	
jímány	v	jímacím	objektu	a	odváženy	k	likvidaci.	Po	snížení	koncentrace	NEL	a	napojení	srážkové	kanalizace	do	toku	
byl	jímací	objekt	napojen	na	čistírnu	odpadních	vod	a	následně	byly	vody	vypouštěny	přes	separátor	ropných	látek	
do	srážkové	kanalizace	a	vodoteče.	Z	předložených	rozborů	vyplynulo	splnění	navržených	limitů	pro	zbytkové	zne-
čištění	podzemních	vod,	ochranné	sanační	práce	byly	ukončeny.

Zahájení stavby 11/2009, ukončení stavby 12/2010.
Náklad stavby  53 mil. Kč, z toho náklad sanačních prací 2 mil. Kč.

Otava, Horažďovice – úprava koryta v ř. km 71,210 - 72,285 (podjezí jezu Mrskoš)

Akce z vlastních zdrojů Povodí Vltavy, státní podnik, realizovaná v roce 2010.

Účelem	stavby	je	zvětšení	průtočné	kapacity	koryta,	a	to	prohrábkou	v	rozsahu	stávajících	břehových	hran.		Sklon	
svahů	u	břehové	části	prohrábky	byl	proveden	v	poměru	1	:	3,	svah	výškově	i	směrově	navazuje	na	stávající	patu.	
Ve	dně	toku	byl	proveden	V-profil	symetrický,	a	to	ve	sklonu	1	:	30	směrem	ke	konkávnímu	i	konvexnímu	břehu.	
V	místě	jezu	Jarov	prohrábka	plynule	směřuje	ke	stávajícímu	dnu	v	nadjezí.	Objem	vytěženého	materiálu	činil	cca	
14	tis.	m3.	Součástí	stavby	bylo	i	doplnění	břehového	opevnění	záhozem	s	urovnaným	lícem	a	proštěrkováním.

Zahájení stavby 07/2010, ukončení stavby 10/2010.
Náklad stavby 6 mil. Kč.

České Budějovice  >



vodní dílo Láz - přešetření stability návodního líce hráze

23Výroční zpráva 2010

Technickobezpečnostní dohled

V	roce	2010	byly	v	rámci	technickobezpečnostního	dohledu	plněny	pravidelné	činnosti	předepsané	zákonem	
č.	254/2001	Sb.,	vyhláškou	č.	471/2001	Sb.,	a	programy	technickobezpečnostního	dohledu	pro	jednotlivá	vodní	
díla.	Rovněž	všechny	činnosti	specifikované	ve	smlouvě	o	technickobezpečnostním	dohledu	s	pověřenou	organi-
zací	Vodní	díla	-	TBD,	a.s.	pro	rok	2010	byly	splněny.	

V	průběhu	roku	2010	bylo	provedeno	24	plánovaných	technickobezpečnostních	prohlídek	vodních	děl	 I.	 -	 III.	
kategorie	a	8	technickobezpečnostních	prohlídek	vodních	děl	IV.	kategorie.	

Z	výsledků	technickobezpečnostního	dohledu	vyplývá,	že	všechna	vodní	díla,	jsou	v	bezpečném	a	provozuschop-
ném	stavu.



24 Výroční zpráva 2010

Rok	2010	lze	celkově	vyhodnotit	jako	rok	hydrologicky	nadprůměrný.	V	průběhu	roku	se	vyskytlo	několik	
povodňových	epizod.	Průměrný	průtok	v	měrném	profilu	Vltavy	Praha	–	Malá	Chuchle	byl	190	m3/s	tj.	121	%	dlou-
hodobého	ročního	průměru.

První	polovina	roku	byla	teplotně	spíše	normální,	s	výjimkou	ledna,	který	byl	podnormální	a	června,	který	byl	
nadnormální.	V	druhé	polovině	 roku	 se	 střídaly	 teplotně	nadnormální	měsíce	 (červenec	a	 listopad)	 s	měsíci	
podnormálními	 (září,	 říjen	 a	 prosinec).	 Teplotně	 normální	 byl	 pouze	 srpen.	 Srážkově	 byl	 celý	 rok	 spíše	
nadnormální	a	velmi	nevyrovnaný.	Nadnormálními	byly	měsíce	leden,	květen,	srpen,	září	a	listopad,	podnormální	byl	
pouze	měsíc	říjen.	Průměrný	roční	srážkový	úhrn	na	povodí	Vltavy	za	rok	byl	680	mm,	což	představuje	111	%	
dlouhodobého	ročního	úhrnu.

Rok	2010	začal	 teplotně	podnormálním	a	srážkově	nadnormálním	 lednem.	Během	čtyř	srážkově	významných	
období	 spadlo	 za	měsíc	 až	80	mm	 srážek,	 především	 v	 podobě	 sněhu.	Na	 konci	měsíce	 pokrývala	 souvislá	
sněhová	pokrývka	 téměř	celé	území	povodí	Vltavy,	a	 to	až	30	cm	v	nížinách	a	80	cm	v	horských	polohách.	
Hydrologicky	 byl	 tento	 měsíc	 průměrný	 až	 podprůměrný,	 srážky	 se	 vzhledem	 k	 převážně	 mrazivému	 počasí	
akumulovaly	 ve	 sněhové	 pokrývce.	 Chladné	 počasí	 a	 přibývání	 sněhové	 pokrývky	 pokračovalo	 i	 následující	
první	dvě	únorové	dekády.	

Ve	třetí	únorové	dekádě	přišlo	výrazné	oteplení	a	dešťové	srážky,	což	mělo	za	následek	vzestupy	vodních	stavů,	
a	to	nejprve	na	východě	a	na	konci	měsíce	i	na	západě	našeho	území.	Tato	odtoková	situace	pokračovala	i	v	
prvních	dnech	března,	kdy	odtok	z	tání	sněhu	kulminoval.	K	dosažení	stupňů	povodňové	aktivity	(dále	jen	SPA)	
došlo	zejména	na	tocích	ve	středních	polohách	na	povodí	Berounky.	1.	SPA	by	dosažen	na	Úhlavě,	Úslavě,	Be-
rounce	a	Klabavě	a	ke	krátkodobému	překročení	2.	SPA	došlo	na	Radbuze	na	odtoku	z	vodního	díla	České	Údolí.	
Při	této	vlně	tání	klesla	zásoba	vody	ve	sněhu	na	povodí	o	50	%	(povodí	horní	Vltavy)	až	o	75	%	(povodí	Berounky	
a	Sázavy).

V	důsledku	výrazného	ochlazení	(od	3.	března)	začaly,	po	odeznění	povodňové	vlny,	průtoky	na	všech	zasažených	
tocích	prudce	klesat.	Pokles	zastavila	až	druhá	vlna	oteplení,	která	přišla	na	přelomu	druhé	a	třetí	březnové	deká-
dy.	Ta	způsobila	dosažení	SPA	na	tocích,	v	jejichž	povodí	dosud	přetrvaly	zásoby	vody	ve	sněhu	po	první	vlně	tání.	
1.	SPA	byl	dosažen	na	tocích	v	povodí	horní	Vltavy	(Lužnice,	Nežárka,	Smutná,	Lomnice	a	Skalice),	Berounky	
(Hamerský	potok,	Klabava,	Střela)	a	Sázavy	(Blanice,	Želivka).	2.	SPA	byl	dosažen	v	několika	profilech	na	povodí	
Sázavy,	a	to	na	Šlapance	v	Mírovce,	na	Trnavě	v	Červené	Řečici	a	na	Sázavě	ve	Zruči	nad	Sázavou	a	Kácově.	
Na	konci	března	se	již	sníh	v	měřitelném	množství	vyskytoval	pouze	na	hřebenech	Šumavy.	Na	začátku	dubna	se	
hydrologická	situace	na	tocích	postupně	uklidnila	a	následoval	teplotně	i	srážkově	průměrný	měsíc.	Zbylý	sníh	
vlivem	denních	teplot	nad	bodem	mrazu	pozvolna	odtál	a	nezpůsobil	žádné	komplikace.

Měsíc	květen	byl	na	území	ve	správě	státního	podniku	Povodí	Vltavy	srážkově	spíše	normální,	přesto	se	zde	v	
polovině	měsíce	vyskytly	významné	srážky,	které	způsobily	lokální	povodeň	v	povodí	Malše.	V	reakci	na	intenzivní	
dešťové	srážky	(až	110	mm	za	24	hod.)	ze	dne	14.	května	došlo	ke	vzestupům	hladin	vodních	toků	především	
v	oblasti	Novohradských	hor.	K	největším	vzestupům	hladin	došlo	na	Černé	v	Líčově	a	na	Malši	v	Pořešíně,	kde	
byl	dosažen	3.	SPA.	Dále	pak	na	dolním	toku	Malše	v	Roudném	došlo	k	překročení	2.	SPA	vlivem	odtoku	z	vod-
ního	díla	Římov	a	zvýšeného	průtoku	na	Stropnici.

Červen	byl	jako	celek	srážkově	normální.	Avšak	vzhledem	k	vysoké	nasycenosti	povodí	po	srážkově	bohatém	květ-
nu,	stačily	i	průměrné	srážky	k	tomu,	aby	se	na	začátku	měsíce	vytvořila	další	povodňová	situace.	Vlivem	srážek	
ze	začátku	měsíce,	došlo	k	vzestupu	hladin	v	povodí	horní	Sázavy	a	později	zejména	v	povodí	Malše,	horní	Vltavy,	
Otavy	a	Berounky.	Kulminace	na	všech	zasažených	tocích	proběhla	postupně	3.	a	4.	června	a	v	mnoha	profilech	
při	ní	byly	dosaženy	SPA.	V	povodí	horní	Vltavy	byl	dosažen	3.	SPA	na	Otavě	v	Rejštejně	a	Sušici	a	na	Blanici	v	
Blanickém	mlýně	a	Podedvorech,	dále	pak	byl	dosažen	2.	SPA	v	několika	profilech	na	Černé,	Malši,	Křemelné	
a	Zlatém	potoce.	V	povodí	Berounky	byl	3.	SPA,	krátkodobě	dosažen	na	Klabavě	v	Hrádku	a	2.	SPA	na	Úhlavě	
v	Tajanově.	V	povodí	Sázavy	byly	dosaženy	pouze	2.	SPA,	a	to	na	Šlapance,	Želivce	a	Sázavě.	Manipulacemi	
na	dílech	Vltavské	kaskády	dosáhla	Vltava	pod	Vltavskou	kaskádou	jen	úrovně	1.	SPA	při	průtoku	do	600	m3/s.	
Druhá	polovina	června	pak	proběhla	za	pozvolného	poklesu	hladin	a	průtoků.

Hydrologická situace



25Výroční zpráva 2010

V	červenci	byly	zaznamenány	srážky	normální,	ale	teploty	mimořádně	nadnormální.	S	tím	souvisel	vysoký	výskyt	
srážek	bouřkového	charakteru.	Při	bouřkách	ojediněle	docházelo	ke	krátkodobým	vzestupům	na	místních	vodotečích.	
Po	přechodu	zvlněné	studené	fronty	s	výraznou	srážkovou	činností	ve	dnech	17.	a	18.	července,	byl	krátkodobě	
překročen	2.	SPA	na	Otavě	v	Sušici.

Měsíc	 srpen	 byl	 od	 počátku	 srážkově	 silně	 nadnormální	 a	 po	 významných	 srážkách	 v	 období	 2.	 až	 9.	 srp-
na,	 které	 zasáhly	 celé	 naše	 území,	 vznikla	 další	 povodňová	 situace.	 Po	 prvních	 srážkách	 z	 2.	 srpna	 hladiny	
dosahovaly	 až	 k	1.	SPA	 (povodí	horní	Vltavy,	Malše,	Otavy,	Blanice	a	Lužnice).	Na	horním	 toku	Lužnice	 (po	
Novořecké	 splavy)	 došlo	 k	 výrazným	 vzestupům	 hladin	 toků	 a	 překročení	 2.	 SPA.	 Po	 těchto	 srážkách	 bylo	
povodí	 zcela	 nasyceno.	 Další	 vydatná	 srážková	 událost	 (6.	 a	 7.	 srpna)	 zasáhla	 hlavně	 východní	 polovinu	
povodí	 Vltavy.	 V	 povodí	 horní	 Vltavy	 způsobila	 dosažení	 1.	 SPA	 na	 Černé	 v	 Líčově	 a	 na	 Malši	 v	 Pořešíně.	
Na	celém	toku	Lužnice	včetně	jejich	přítoků	byly	dosaženy	2.	a	3.	SPA.	Na	povodí	Berounky	byl	limit	pro	3.	SPA	
překročen	na	Úhlavě	v	Tajanově	a	Přešticích.	V	ostatních	profilech	na	středním	a	dolním	toku	Úhlavy	byl	překro-
čen	pouze	2.	SPA.	Limit	pro	2.	SPA	byl	překročen	také	na	toku	Klabava	v	profilech	Hrádek,	Nová	Huť	a	na	
odtoku	z	vodního	díla	Klabava.	Úslava	a	Radbuza	kulminovala	těsně	pod	limity	pro	1.	SPA.	Vlivem	dotoku	byl	
mírně	překročen	1.	SPA	na	Berounce	v	profilech	Plzeň	–	Bílá	Hora	a	Zbečno.	Limit	pro	vyhlášení	3.	SPA	byl	dále	
dosažen	na	Sázavě	v	Nespekách	a	v	dalších	šesti	profilech	v	povodí	Sázavy	byl	dosažen	2.	SPA.	Manipulacemi	
na	dílech	Vltavské	kaskády	dosáhla	Vltava	pod	Vltavskou	kaskádou	jen	úrovně	1.	SPA	při	průtoku	do	800	m3/s.	
V	následujícím	týdnu	se	sice	vyskytly	další	srážky,	ale	ty	již	neměly	na	povodňovou	situaci	velký	vliv.	Postupně	
docházelo	k	poklesu	hladin	všech	zasažených	toků	a	celkovému	zklidnění	situace.

Září	bylo	v	oblasti	jižních	a	západních	Čech	srážkově	normální.	Vydatné	srážky	zasáhly	spíše	severní	a	východní	
část	republiky.	Průtoky	na	tocích	v	povodí	Vltavy	se	i	přesto	rovnaly	až	dvojnásobku	dlouhodobého	průměru	pro	
tento	měsíc.	Následoval	teplotně	i	srážkově	podnormální	říjen,	ve	kterém	se	průtoky	většiny	toků	postupně	přiblí-
žily	ke	svým	průměrným	hodnotám.	V	měsíci	listopadu	zůstaly	i	nadále	hladiny	toků	setrvalé.	V	posledním	týdnu	
měsíce	nastalo	výrazné	ochlazení,	hladiny	začaly	mírně	klesat	a	na	tocích	se	začaly	objevovat	první	ledové	jevy.	
Při	tomto	ochlazení	napadlo	na	horách	až	30	cm	nového	sněhu.

Akumulace	sněhu	na	povodí	pokračovala	i	celý	prosinec.	Na	přelomu	první	a	druhé	dekády	došlo	k	přechodnému	
oteplení	s	dešťovými	srážkami	a	částečnému	odtání	sněhové	pokrývky,	při	kterém	byl	krátkodobě	dosa-
žen	1.	SPA	v	některých	profilech	v	povodí	Berounky.	Druhé	oteplení	s	deštěm	nastalo	v	období	vánočních	svátků,	
kdy	byl	vlivem	odtávání	sněhu	dosažen	1.	SPA	v	několika	profilech	na	povodí	Sázavy.	2.	SPA	byl	krátce	dosažen	
na	Sázavě	ve	Zruči	nad	Sázavou.	Obě	tato	oteplení	byla	komplikována	ledovými	jevy.	Na	konci	roku	2010	
bylo	na	celém	území	povodí	Vltavy	akumulováno	cca	1,2	miliardy	m3	vody	ve	sněhové	pokrývce.



26 Výroční zpráva 2010

Manipulace	na	všech	nádržích	ke	kterým	vykonává	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	právo	hospodařit,	byly	v	roce	2010	
prováděny	v	souladu	s	platnými	manipulačními	řády.	S	vodou	se	v	nádržích	hospodařilo	tak,	že	byly	splněny	
všechny	účely	 jednotlivých	vodních	děl.	Na	nádržích	Vltavské	kaskády,	stejně	 jako	na	hlavních	vodárenských	
nádržích	(Švihov,	Římov),	se	objem	vody	v	zásobních	prostorech	pohyboval	během	roku	s	ohledem	na	aktuální	
hydrologickou	a	provozní	situaci.

Na	vodním	díle	Dráteník	pokračovala	v	roce	2010	rekonstrukce	hradícího	objektu.	Z	tohoto	důvodu	zde	byla	sní-
žena	hladina	od	září	2009	do	listopadu	2010,	na	což	byla	schválena	příslušná	mimořádná	manipulace,	resp.	
vyjednáno	její	prodloužení.	Žádné	další	mimořádné	manipulace	na	vodních	nádržích	ke	kterým	Povodí	Vltavy,	
státní	podnik,	vykonává	právo	hospodařit,	neproběhly.

Vodní	díla,	ke	kterým	vykonává	právo	hospodařit	státní	podnik	Povodí	Vltavy,	byla	v	loňském	roce	využita	k	trans-
formaci	několika	povodňových	vln.	

Jednalo	se	o	povodeň	způsobenou	březnovým	táním	sněhu,	kdy	bylo	zasaženo	především	povodí	Sázavy	a	
částečně	také	povodí	Lužnice.	Při	 této	povodni	bylo	využito	především	vodní	dílo	Švihov,	které	zachytilo	část	
přítoku	do	Sázavy	a	snížilo	tak	její	kulminační	průtok.

Vodní	dílo	Římov	bylo	využito	k	transformaci	povodně	způsobené	vysokými	úhrny	lokálních	srážek	v	oblasti	Novo-
hradských	hor	v	květnu	roku	2010.	Díky	dostatečně	nízké	hladině	v	kombinaci	s	dalším	předvypuštěním	nádrže	
byly	výrazně	sníženy	a	časově	oddáleny	kulminační	průtoky	na	Malši	a	nebylo	nutné	ani	využívat	retenční	prostor	
nádrže.

Další	povodeň,	která	zasáhla	území	povodí	Vltavy,	přišla	počátkem	června.	Byla	způsobena	dva	dny	trvajícími	
srážkami,	jež	zasáhly	nejprve	horní	tok	Sázavy	a	následující	den	i	zbytek	povodí.	Pro	transformaci	této	povodně	
byla	využita	vodní	díla	na	celém	území	ve	správě	státního	podniku	Povodí	Vltavy.	Na	některých	vodních	dílech	
vystoupala	hladina	až	do	retenčního	prostoru,	ale	nikde	nebyl	překročen	neškodný	odtok	pod	hrází.

Poslední	povodeň	v	roce	2010,	která	proběhla	v	první	polovině	srpna,	byla	způsobena	opět	regionálními	srážka-
mi,	které	však	v	tomto	případě	trvaly	celý	týden.	Zasaženo	bylo	opět	celé	území	povodí	Vltavy	a	k	transformaci	
této	povodně	byly	využity	především	nádrže	Vltavské	kaskády	a	nádrže	na	území	ve	správě	závodu	Berounka.	
Pozitivní	vliv	na	vývoj	průtoků	však	měla	všechna	vodní	díla	na	zasažených	tocích.

Hospodaření s vodou v nádržích



27Výroční zpráva 2010

V	 roce	 2010	 zpracovaly	 oblastní	 vodohospodářské	 dispečinky	 a	 centrální	 vodohospodářský	 dispečink	 stát-
ního	 podniku	 Povodí	 Vltavy	 celkem	 8	 revizí	 manipulačních	 řádů	 v	 předepsané	 lhůtě	 dané	 příslušný-
mi	 vodoprávními	 úřady.	 Jednalo	 se	 o	 revize	 manipulačních	 řádů	 pro	 vodní	 dílo	 Soběnov,	 jez	 České	 Vrb-
né,	 Novořecké	 Splavy,	 jez	 u	 Devíti	 Mlýnů	 a	 dále	 vodní	 díla	 Husinec,	 Švihov	 (Želivka),	 Štvanice	 a	 Nýrsko.	

Zároveň	bylo	zpracováno	5	nových	manipulačních	řádů,	a	to	pro	jez	Putim,	jez	Heřmaň,	válcový	jez	v	Písku,	jez	
Bělá	nad	Radbuzou	a	jez	Tajanov,	které	jsou	ve	správě	státního	podniku	Povodí	Vltavy.

Také	bylo	v	roce	2010	zpracováno	7	nových	manipulačních	řádů	pro	vodní	díla	-	či	jezy	ve	správě	státního	podni-
ku	Povodí	Vltavy,	které	se	vodoprávně	projednávají	a	čekají	na	schválení.	Nové	manipulační	řády	byly	zpracovány	
pro	Novořecké	Splavy,	 vodní	díla	na	Blanici	 a	Vodňanských	náhonech	a	dále	pro	 vodní	díla	Strž,	Miřejovice,	
Klíčava,	Záskalská	a	Hracholusky.

Záplavová území
	
V	roce	2010	byla	vymezena	a	stanovena	další	záplavová	území	podél	vodních	toků	ve	správě	Povodí	Vltavy,	státní	
podnik.	Byly	také	provedeny	aktualizace	již	stanovených	záplavových	území.

Ke	konci	roku	2010	bylo	z	celkového	počtu	4876,79	km	vodních	toků	ve	správě	státního	podniku	Povodí	Vltavy	
vymezeno	4350,28	km	(89,2	%)	záplavových	území	podél	významných	i	drobných	vodních	toků.	Vodoprávními	
úřady	je	stanoveno	4187,88	km	(85,7	%)	záplavových	území	na	vodních	tocích.

Manipulační řády



28 Výroční zpráva 2010

Na	plavebních	komorách	Vltavské	vodní	cesty	bylo	v	roce	2010	proplaveno	53	828	lodí,	z	toho	4	863	nákladních	
(9	%),	13	005	sportovních	(24	%),	31	888	osobních	(59	%)	a	4	072	ostatních	(8	%).

Celková	tonáž	proplaveného	materiálu	na	všech	plavebních	komorách	Vltavské	vodní	cesty	činila	téměř	900	tis.	tun.

Nejvytíženější	komorou	byla	opět	plavební	komora	Smíchov	v	Praze,	kterou	bylo	v	roce	2010	proplaveno	25	797	lodí.

Provoz Vltavské vodní cesty 

Zastoupení proplavených lodí podle druhu

Počet proplavených lodí v průběhu roku 2010



29Výroční zpráva 2010

Činnost měřících plavidel byla v roce 2010 zaměřena na: 

•	kontrolu	plavební	dráhy	na	části	labsko-vltavské	vodní	cesty

•	měření	nánosů	v	přehradních	nádržích

•	 získání	podkladů	pro	projektové	dokumentace	

•	 kontrolu	plavebních	hloubek	po	ukončení	investičních	akcí	

•	měření	vodárenských	nádrží	

	

Loď Valentýna - období od 26. dubna 2010 do 9. prosince 2010

Měření	bylo	prováděno	pro:

•	OHL	–	ŽS	–	závod	Pozemní	stavitelství,	divize	8	Chomutov	–	měření	Chvatěrubské	úžiny

•	PÖYRY	–	Environment,	a.s.	-	Labe,	úsek	v	Dolním	Žlebu

•	Metrostav	a.s.,	divize	2	a	5,	Praha	–	měření	ve	zdrži	Trója

•	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	závod	Dolní	Vltava,	Vltavská	vodní	cesta	v	úseku	Mělník	–	Štěchovice

•	Povodí	Labe,	státní	podnik,	závod	Dolní	Labe,	úseky	na	Labi	mezi	Hřenskem	a	Mělníkem	

Loď Joska – období od 9. dubna 2010 do 24. listopadu 2010 

•	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	generální	ředitelství	Praha	–	vodní	nádrž	Sedlice

•	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	závod	Berounka	–	vodní	nádrže	Suchomasty,	Klíčava,	Lučina,	Nýrsko,	České	

			Údolí,	Klabava
•	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	závod	Dolní	Vltava	–	vodní	nádrž	Orlík	

Tržby:	 1/	výnosy	(pro	„cizí“)	 	 2	692	034	Kč
	 	 2/	vnitropodnikové	výnosy	 5	100	440	Kč	
	 	 celkem:		 	 	 7	792	474	Kč	
Náklady:	 	 	 	 7	423	374	Kč

Zisk:	 	 	 369 100 Kč

Činnost měřících plavidel



30 Výroční zpráva 2010

Při	řešení	havárií	postupovali	zaměstnanci	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	podle	platné	legislativy,	zejména	podle	
ustanovení	§	40	až	§	42	zákona	č.	254/2001	Sb.,	o	vodách	a	o	změně	některých	zákonů	(vodní	zákon),	ve	znění	
pozdějších	předpisů.

V	průběhu	roku	2010	bylo	státnímu	podniku	Povodí	Vltavy	oznámeno	celkem	52	havárií.	Z	tohoto	počtu	bylo	ve	
45	případech	prokázáno	zhoršení	nebo	přímé	ohrožení	jakosti	povrchových	nebo	podzemních	vod.	

Havarijním	únikem	závadných	látek	byly	ve	40	případech	přímo	zasaženy	nebo	ohroženy	povrchové	vody,	z	toho	
se	jednalo	ve	33	případech	o	vodní	toky	ve	správě	Povodí	Vltavy,	státní	podnik.	Z	tohoto	počtu	se	v	jednom	pří-
padě	jednalo	o	havárii	na	hraničním	vodním	toku	(Hamerský	potok).	V	pěti	případech	došlo	k	ohrožení	jakosti	
podzemních	vod.

Nejčastější	příčinou	havárií	byl	únik	ropných	látek	–	33	případů,	únik	jiných	organických	látek	–	7	případů,	v	dalších	
5	případech	se	jednalo	o	jiné	závadné	látky.	V	důsledku	havárií	došlo	6	x	k	úhynu	ryb,	2	x	byl	úhyn	ryb	zazname-
nán	v	souvislosti	s	kyslíkovým	deficitem.

Žádná	z		uvedených	havárií		nebyla	takové	povahy,	aby	došlo	k	dlouhodobému	zhoršení	jakosti	povrchových	nebo	
podzemních	vod.	

Havarijní služba

Aktivity v oblasti životního prostředí
Veškeré	aktivity,	které	souvisejí	se	správou	povodí	a	vodních	toků	byly	prováděny	v	souladu	s	platnou	legislativou	
v	oblasti	životního	prostředí.	Do	procesu	přípravy	investičních	akcí	a	oprav	byly	aktivně	zapojeny	orgány	ochrany	
přírody	a	jejich	připomínky	a	podněty	byly	při	realizaci	akcí	zohledněny.	

Při	realizaci	stavebních	akcí,	které	vyžadovaly	snížení	vodní	hladiny	ve	zdržích,	byly	provedeny	orientační	průzku-
my	zaměřené	zejména	na	výskyt	velkých	druhů	mlžů.	V	případě	jejich	výskytu	byl	neprodleně	proveden	záchran-
ný	transfer.	Na	záchranných	transferech	se	aktivně	podílí	Český	svaz	ochránců	přírody,	se	kterým	byla	za	tímto	
účelem	uzavřena	smlouva	o	spolupráci.	

Na	Sázavě,	kde	byly	v	předchozích	letech	vybudovány	4	kartáčové	rybí	přechody	ve	sportovních	propustech	jezů,	
byl	v	roce	2010	proveden	komplexní	monitoring	migrace	ryb.	Bylo	potvrzeno,	že	technologie	kartáčových	rybích	
přechodů	je	využitelná	v	podmínkách	České	republiky,	nicméně	její	využití	ve	stávajících	sportovních	propustech	
je	limitováno	umístěním	propusti	v	jezovém	tělese.	

V	rámci	péče	o	břehové	porosty	byly	zpracovány	pilotní	projekty,	které	hodnotí	stávající	stav	několika	úseků	bře-
hových	porostů.	Současně	jsou	navržena	opatření	pro	dosažení	optimálního	stavu	z	hlediska	vodního	hospodář-
ství	i	ochrany	přírody	v	dlouhodobém	horizontu.	



31Výroční zpráva 2010

V	roce	2010	provozoval	státní	podnik	Povodí	Vltavy	osmnáct	malých	vodních	elektráren	o	celkovém	instalovaném	
výkonu	21,2	MW.	Díky	optimálním	hydrologickým	podmínkám	téměř	během	celého	roku	výroba	elektřiny	v	roce	
2010	dosáhla	106,141	GWh,	což	o	19,187	GWh	překročilo	plánované	množství.

Výroba elektrické energie 
v malých vodních elektrárnách

	 	 výroba	kWh

	 Humenice	 42	653	

	 Veselí	 171	425	

	 Lučina	 636	082	

	 Žlutice	 961	717	

	 Nýrsko	 2	034	348	

	 Želivka	 3	721	642

	 Klecany	 5	484	991	

	 Vraňany	 7	683	417	

	 Štvanice	 24	365	375	

 Celkem 106 141 374

	 Hořín	 86	101	

	 Loučovice	 365	104

	 Větřní	 826	412	

	 Trnávka	 988	833	

	 Lipno	 2	216	861	

	 Římov	 5	151	228	

	 Podbaba	 6	249	449	

	 Troja	 12	471	646	

	 Libčice	 32	684	090

Výroba elektrické energie v malých vodních elektrárnách 
za rok 2010 v kWh v jednotlivých měsících

Podíl jednotlivých MVE na výrobě v roce 2010



32 Výroční zpráva 2010

Proces	plánování	v	oblasti	vod	prošel	v	roce	2010	zásadní	změnou.	S	účinností	od	1.	srpna	2010	byl	novelou	
vodního	zákona	zrušen	institut	Plánu	hlavních	povodí	České	republiky	a	byly	ustaveny	nové	instituty	plánů	povodí	
a	plánů	pro	zvládání	povodňových	rizik.	Plány	povodí	se	budou	zpracovávat	ve	třech	úrovních,	a	to	jednak	jako	
mezinárodní	plány	povodí,	národní	plány	povodí	a	plány	dílčích	povodí.	Pořizovatelem	plánů	dílčích	povodí,	které	
budou	aktualizovanou	verzí	plánů	oblastí	povodí,	jsou	správci	povodí.	Státní	podnik	Povodí	Vltavy	je	pořizova-
telem	celkem	4	plánů,	a	to	pro	dílčí	povodí	Horní	Vltavy,	Berounky,	Dolní	Vltavy	a	nově	i	pro	dílčí	povodí	ostatních	
přítoků	Dunaje.	V	rámci	pořizování	plánů	pro	zvládání	povodňových	rizik	bude	mít	státní	podnik	Povodí	Vltavy	
důležitou	roli	jako	pořizovatel	map	povodňového	nebezpečí	a	map	povodňových	rizik.	Aktualizace	plánů	povodí	a	
zpracování	plánů	pro	zvládání	povodňových	rizik	bude	probíhat	v	souladu	s	vodním	zákonem	opět	v	šestiletých	
cyklech.	Z	toho	vyplývá,	že	tyto	plány	musí	být	dokončeny	a	schváleny	do	22.	prosince	2015.

Plány dílčích povodí

Státní	podnik	Povodí	Vltavy,	jako	pořizovatel	Plánu	oblasti	povodí	Horní	Vltavy,	Plánu	oblasti	povodí	Berounky	
a	 Plánu	 oblasti	 povodí	 Dolní	 Vltavy,	 zveřejnil	 v	 roce	 2010	 na	 svých	 webových	 stránkách	 schválené	 konečné	
verze	těchto	plánů	a	spolupracoval	s	příslušnými	krajskými	úřady	na	přípravě	jejich	závazných	částí,	které	
v	průběhu	roku	2010	vydaly	příslušné	kraje	v	rámci	své	územní	působnosti	nařízením	rady	kraje.	V	následující	
tabulce	 jsou	 uvedena	 čísla	 jednotlivých	 nařízení	 rady	 kraje	 s	 datem	 jejich	 schválení	 i	 nabytím	 účinnosti.	

Plánování v oblasti vod

 Kraj Oblast povodí Číslo  nařízení Datum schválení Platné od 

	 Hlavní	město	Praha		 Dolní	Vltava	 12/2010	 7.	9.	2010	 1.	10.	2010

	 Plzeňský	 	 Horní	Vltava	 2/2010	 20.	5.	2010	 28.	7.	2010

	 Středočeský	 	 Horní	Vltava	 9/2010	 11.	1.	2010	 11.	4.	2010

	 		 	 Dolní	Vltava	 7/2010	 11.	1.	2010	 11.	4.	2010

	 Ústecký	 	 Dolní	Vltava	 5/2010	 19.	5.	2010	 25.	9.	2010

	 		 	 Dolní	Vltava	 2/2010	 4.	5.	2010	 30.	9.	2010

	 		 	 Dolní	Vltava	 3/2010	 19.	10.	2010	 18.	11.	2010

	 		 	 Berounka	 12/2010	 7.	9.	2010	 1.	10.	2010

	 		 	 Berounka	 2/2010	 20.	5.	2010	 28.	7.	2010

	 		 	 Berounka	 8/2010	 11.	1.	2010	 11.	4.	2010

	 Karlovarský	 	 Berounka	 1/2010	 18.	3.	2010	 10.	4.	2010

	 Vysočina	 	 Horní	Vltava	 2/2010	 4.	5.	2010	 30.	9.	2010

	 Jihočeský	 	 Horní	Vltava	 3/2010	 19.	10.	2010	 18.	11.	2010



33Výroční zpráva 2010

Souhrn	klíčových	údajů	Plánu	oblasti	povodí	Horní	Vltavy,	Plánu	oblasti	povodí	Berounky	a	Plánu	oblasti	povodí	
Dolní	Vltavy	 zpracoval	 státní	podnik	Povodí	Vltavy	 v	 roce	2010	do	 třech	 samostatných	 stručných	publikací.	
V	průběhu	roku	2010	pak	zajišťoval	státní	podnik	Povodí	Vltavy	realizaci	programů	opatření	tam,	kde	je	nositelem	
příslušných	opatření.	Bylo	zahájeno	zpracování	studií	proveditelnosti	zprostupnění	migračních	překážek	pro	ryby	
a	ostatní	vodní	živočichy	na	vybraných	vodních	tocích	v	povodí	Vltavy	a	studie	přírodě	blízkých	protipovodňových	
opatření	 v	 povodí	 Nežárky,	 která	 budou	 dokončena	 v	 roce	 2011.	 Připravovalo	 se	 rovněž	 zadání	 studie	
proveditelnosti	revitalizačních	opatření,	které	bude	zpracováno	s	podporou	Operačního	programu	Životní	prostředí	
(dále	jen	OPŽP)	v	letech	2011	až	2013.	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	rovněž	aktivně	spolupracoval	s	příslušnými	
ústředními	vodoprávními	úřady	při	přípravě	prováděcích	právních	předpisů,	které	vyvolala	výše	zmíněná	novela	
vodního	zákona	a	při	aktualizaci	vymezení	vodních	útvarů.

Mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik 

Z	 vodního	 zákona	 vyplývá	 jednotlivým	 správcům	 povodí	 povinnost	 naplnit	 požadavky	 směrnice	
Evropského	 parlamentu	 a	 Rady	 2007/60/ES,	 o	 vyhodnocování	 a	 zvládání	 povodňových	 rizik,	 která	
byla	 transponována	 do	 vodního	 zákona	 výše	 zmíněnou	 novelou.	 Celý	 proces	 je	 rozdělen	 do	 tří	
etap,	 které	 jsou	 uvedeny	 v	 následující	 tabulce	 s	 termíny	 jejich	 plnění	 a	 příslušným	 pořizovatelem.	

	

Příprava	tohoto	procesu	probíhá	v	rámci	pracovní	skupiny	pod	vedením	Ministerstva	životního	prostředí	za	aktivní	
účasti	zástupců	správců	povodí,	včetně	státního	podniku	Povodí	Vltavy.	Předběžné	vyhodnocení	povodňových	
rizik	bylo	již	provedeno	(Výzkumný	ústav	vodohospodářský	T.	G.	Masaryka,	v.v.i.).	Na	jeho	základě	byly	vybrány	
úseky	vodních	toků,	kde	budou	zpracovány	mapy	povodňového	nebezpečí	a	mapy	povodňových	rizik	v	dílčích	
povodích	Horní	Vltavy,	Berounky	a	Dolní	Vltavy.	Zpracování	 těchto	map	proběhne	s	podporou	OPŽP	ve	dvou	
etapách.	V	první	etapě	se	jedná	o	28	úseků	vodních	toků	o	celkové	délce	419,3	km,	do	druhé	etapy	je	zařazeno	
21	úseků	vodních	toků	o	celkové	délce	364,8	km.	V	roce	2010	byla	pro	1.	etapu	zpracována	a	podána	žádost	
o	 podporu	 z	 OPŽP,	 která	 byla	 akceptována.	 Rovněž	 byl	 zpracován	 návrh	 zadávací	 dokumentace	 pro	 otevřené	
výběrové	řízení,	které	proběhne	v	roce	2011.	Pro	2.	etapu	byly	v	roce	2010	vymezeny	řešené	úseky	vodních	
toků	tak,	aby	pokryly	všechny	relevantní	požadavky	předběžného	vymezení	povodňových	rizik.	Příslušná	žádost	o	
podporu	z	OPŽP	bude	podána	na	začátku	roku	2011.

Dalším	významným	úkolem	v	procesu	plánování	v	oblasti	vod	v	roce	2010	bylo	pokračování	programů	provozního	
monitoringu	povrchových	 vod	 sestavených	 v	 roce	2006	pro	 oblast	 povodí	Horní	 Vltavy,	 pro	 oblast	 povodí	
Berounky	a	pro	oblast	povodí	Dolní	Vltavy	a	aktualizovaných	v	dalších	letech	podle	momentálních	potřeb.	

	 1.	 Předběžné	vyhodnocení	povodňových	rizik	 22.	12.	2011	 Ministerstvo	životního	prostředí	(MŽP)	

	 3.	 Zpracování	plánu	pro	zvládání	povodňových	rizik	 22.	12.	2015	 MŽP	a	Ministerstvo	zemědělství

	 2.	 Mapy	povodňového	nebezpečí	a	povodňových	rizik	 22.	12.	2013	 Správci	povodí	dle	územní	působnosti	

 Etapa Cíl Termín Pořizovatel 



34 Výroční zpráva 2010

V	roce	2010	sestavil	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	jako	správce	povodí	vodohospodářskou	bilanci	minulého	roku	
v	souladu	s	vodním	zákonem,	vyhláškou	Ministerstva	zemědělství	č.	431/2001	Sb.,	o	obsahu	vodní	bilance,	
způsobu	jejího	sestavení	a	o	údajích	pro	vodní	bilanci	a	v	souladu	s	Metodickým	pokynem	Ministerstva	zeměděl-
ství	č.j.	25248/2002-6000	ze	dne	28.	srpna	2002.	Vzhledem	k	vymezení	oblastí	povodí	podle	vyhláš-
ky	č.	292/2002	Sb.,	o	oblastech	povodí,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	byly	sestaveny	tři	vodohospodářské	
bilance,	 a	 to	 Vodohospodářská	 bilance	 v	 oblasti	 povodí	Horní	 Vltavy	 za	 rok	2009,	 Vodohospodářská	 bilance	
v	oblasti	povodí	Berounky	za	rok	2009	a	Vodohospodářská	bilance	v	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy	za	rok	2009.	
Výstupy	hodnocení	ve	formě	jednotlivých	zpráv	byly	zpřístupněny	veřejnosti	na	internetových	stránkách	Povodí	
Vltavy,	státní	podnik.

V	evidenci	pro	vodní	bilanci,	která	je	vedena	v	rámci	zjišťování	a	hodnocení	stavu	povrchových	a	podzemních	vod	
v	oblastech	povodí	Horní	Vltavy,	Berounky	a	Dolní	Vltavy	(§	21	vodního	zákona),	bylo	celkem	ve	všech	třech	
oblastech	povodí	evidováno	4	958	míst	užívání	vody	s	povoleným	množstvím	přesahujícím	6	000	m3	v	kalendář-
ním	roce	nebo	500	m3	v	kalendářním	měsíci,	z	toho	bylo	640	odběrů	povrchové	vody,	1	972	odběrů	podzemní	
vody,	využívaných	přírodních	léčivých	zdrojů	a	zdrojů	přírodních	minerálních	vod	a	2	268	vypouštění	odpadních	
a	důlních	vod	do	vod	povrchových.	Dále	bylo	evidováno	78	vzdouvání	a	akumulací	povrchových	vod	s	povoleným	
objemem	vzduté	vody	nebo	akumulovaným	objemem	přesahujícím	1	000	000	m3.	

Pro	sestavení	vodohospodářských	bilancí	za	rok	2009	byly	z	evidence	pro	vodní	bilanci	ve	všech	třech	oblas-
tech	povodí	využity	údaje	ohlášené	povinnými	subjekty	celkem	pro	196	odběrů	povrchové	vody,	1	314	odběrů	
podzemní	vody,	využívaných	přírodních	léčivých	zdrojů	a	zdrojů	přírodních	minerálních	vod,	1	348	vypouštění	
odpadních	a	důlních	vod	do	vod	povrchových	a	78	vzdouvání	a	akumulací	povrchových	vod	ve	vodních	nádržích	
a	2	významné	převody	vody.	Údaje	ohlášené	povinnými	subjekty	za	rok	2009	jsou	součástí	informačního	systému	
veřejné	správy	a	byly	podle	vyhlášky	Ministerstva	zemědělství	č.	391/2004	Sb.,	o	rozsahu	údajů	v	evidencích	
stavu	povrchových	a	podzemních	vod	a	o	způsobu	zpracování,	ukládání	a	předávání	těchto	údajů	do	informačních	
systémů	veřejné	správy	státním	podnikem	Povodí	Vltavy	uloženy	na	Vodohospodářský	informační	portál	a	tím	
zpřístupněny	veřejnosti.		

Doposud	 stále	 nebyl	 ukončen	 proces	 vydávání	 nových	 rozhodnutí	 o	 povolení	 nakládání	 s	 vodami,	 kdy	 podle	
vodního	zákona	po	1.	lednu	2008	zanikla	platnost	povolení	k	odběru	povrchových	a	podzemních	vod	(s	výjim-
kou	povolení	k	odběru	podzemních	vod	ze	zdrojů	určených	pro	individuální	zásobování	domácností	pitnou	
vodou)	 a	 platnost	povolení	 k	 vypouštění	 odpadních	 vod	do	 vod	povrchových	nebo	podzemních,	 která	nabyla	
právní	moci	k	31.	prosinci	2001.	Vzhledem	k	tomu,	že	takových	povolení	byla	celá	řada,	ovlivnily	tyto	změny	
zejména	 vodohospodářskou	 bilanci	 současného	 stavu	 a	 proto	 byla	 v	 roce	 2009	 sestavena	 vodohospodářská	
bilance	současného	stavu	v	oblastech	povodí	Horní	Vltavy,	Berounky	a	Dolní	Vltavy	-	varianta	hodnocení	podle	
platných	rozhodnutí.	Nové	hodnocení	současného	stavu	množství	a	jakosti	povrchových	a	podzemních	vod	podle	
platných	rozhodnutí	bylo	provedeno	na	základě	smluv	o	dílo,	uzavřených	s	Výzkumným	ústavem	vodohospodář-
ským	T.	G.	Masaryka,	v.v.i.,	s	využitím	aktuálních	rozhodnutí	k	datu	sestavení	této	bilance.	V	rámci	vyjadřovací	
činnosti	správce	povodí	resp.	správce	vodního	toku	je	tak	možno	při	vydávání	stanovisek	či	vyjádření	k	povolení	
nakládání	s	vodami	reagovat	na	vývoj	a	změny	bilančního	stavu	v	příslušné	oblasti	povodí.	Další	práce	na	vodní	
(tj.	vodohospodářské	a	hydrologické)	bilanci	se	zaměří	na	prohloubení	znalostí	nejen	v	oblasti	požadavků	na	
zdroje,	ale	zejména	na	zdroje	vody	samotné,	s	cílem	zajištění	udržitelného	využívání	vodních	zdrojů.	

Vodohospodářská bilance



BP 191800 Rakovník – Rakovnický potok období 2002 – 2009

35Výroční zpráva 2010

Výsledky	vodohospodářských	bilancí	(ale	i	hydrologických	bilancí,	poskytovaných	Českým	hydrometeorologickým	
ústavem),	 včetně	příslušných	 softwarových	nástrojů	 k	 jejich	 aplikaci,	 jsou	 tak	 základním	a	nejvýznamnějším	
podkladem	pro	vydávání	stanovisek	a	vyjádření	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	jako	správce	povodí,	stejně	tak	jako	
pro	činnost	vodoprávních	úřadů	všech	stupňů,	včetně	ústředních	vodoprávních	úřadů.

Hodnocení množství povrchových vod 

Vodohospodářská	bilance	množství	povrchových	vod	za	rok	2009	byla	sestavena	pro	22	profilů	v	oblasti	povodí	
Horní	Vltavy	(10	kontrolních	profilů	státní	sítě	a	12	kontrolních	profilů	vložených),	21	profilů	v	oblasti	povodí	
Berounky	(8	kontrolních	profilů	státní	sítě	a	13	kontrolních	profilů	vložených)	a	10	profilů	v	oblasti	povodí	Dolní	
Vltavy	(7	kontrolních	profilů	státní	sítě	a	3	kontrolní	profily	vložené).	Bilanční	hodnocení,	které	spočívá	v	porovná-
vání	zdrojů	povrchové	vody	s	požadavky	na	tyto	zdroje,	bylo	v	roce	2009	ve	všech	třech	oblastech	povodí	příznivé	
a	výsledky	bilančního	hodnocení	odpovídají	hydrologické	situaci	roku	2009.	

V	oblasti	povodí	Horní	Vltavy	byl	v	roce	2009	v	96,6	%	hodnocených	měsíců	(v	roce	2008	v	99,2	%)	vyhodno-
cen	uspokojivý	a	vyvážený	stav	vodních	zdrojů	(bilanční	stavy	BS1	a	BS2).	Výsledky	hodnocení	odpovídají	hydro-
logické	situaci	roku	2009,	kdy	průměrný	roční	průtok	za	kalendářní	rok	2009	přesahoval	dlouhodobý	průměrný	
průtok	Qa	v	kontrolních	profilech.	Průměrné	roční	průtoky	dosahovaly	100	až	169	%	dlouhodobého	průměrného	
průtoku	Qa,	s	výjimkou	Lomnice	a	Skalice	(kde	byl	průměrný	roční	průtok	nižší	než	je	dlouhodobý	průměrný	prů-
tok	Qa)	a	během	roku	nedocházelo	k	významně	nízkým	průtokům.	Výjimkou	je	profil	Chlum	Volary	na	Teplé	Vltavě,	
kde	průměrný	měsíční	průtok	v	měsíci	lednu	byl	nižší	než	stanovený	n-denní	průtok	Q355d.

V	oblasti	povodí	Berounky	byl	v	roce	2009	v		99,0	%	hodnocených	měsíců	(v	roce	2008	v	98,4	%)	vyhodnocen	
uspokojivý	a	vyvážený	stav	vodních	zdrojů	(bilanční	stavy	BS1	a	BS2),	výsledky	jsou	příznivé.	Výsledky	hodno-
cení	odpovídají	hydrologické	situaci	roku	2009,	kdy	byl	pouze	ve	4	kontrolních	profilech	průměrný	roční	průtok	za	
kalendářní	rok	2009	vyšší	než	dlouhodobý	průměrný	průtok	Qa,	avšak	rozkolísanost	průtoků	během	roku	(průměrné	
měsíční	průtoky)	nevybočila	z	normálu.	V	povodí	Berounky	(hodnocení	závěrového	profilu	Berounka	–	Beroun)	
dosahoval	průměrný	roční	průtok	pouze	87	%	dlouhodobého	průměrného	průtoku	Qa.	Výrazně	nízké	průtoky	se	
vyskytovaly	na	Rakovnickém	potoce,	v	profilu	Rakovník	dosahovaly	průtoky	v	ročním	průměru	cca	27	%	Qa	a	na	
Klíčavě	v	profilu	Lány	–	Městečko	47	%	Qa.	Výrazné	sucho,	které	se	projevuje	v	posledním	10tiletí	na	Rakovnicku	
je	znázorněno	na	následujícím	grafu.	



36 Výroční zpráva 2010

V	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy	byl	v	roce	2009	v	95,9	%	hodnocených	měsíců	(v	roce	2008	v	95	%)	vyhodnocen	
uspokojivý	a	vyvážený	stav	vodních	zdrojů	(bilanční	stavy	BS1	a	BS2).	Výsledky	hodnocení	vodohospodářské	bilance	
v	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy	jsou	obdobné	jako	v	roce	2008,	hodnocení	odpovídá	hydrologické	situaci	roku	2009.	
Ve	všech	kontrolních	profilech	byl	průměrný	roční	průtok	(měřený,	tj.	ovlivněný,	ale	i	neovlivněný)	za	kalendářní	
rok	2009	vyšší	než	je	dlouhodobý	průměrný	průtok	Qa.	Výjimku	tvoří	profily	ovlivněné	vodárenskou	nádrží	Švihov,	
kde	ovlivněné	průtoky	byly	nižší	než	je	dlouhodobý	průměrný	průtok.

Nepříznivé	hodnocení	bylo	však	pouze	na	vodním	toku	Želivka,	který	 je	významně	ovlivněn	hospodařením	na	
vodárenské	nádrži	Švihov,	 kde	 je	 rozhodnutím	 vodoprávního	úřadu	upřednostněn	 odběr	 vody	pro	 zásobování	
obyvatel	pitnou	vodou	před	požadavkem	na	výši	minimálního	průtoku.

Dalším	vodním	tokem	s	nepříznivým	hodnocením	je,	stejně	jako	v	předchozích	letech,	Bakovský	potok,	na	kterém	
byly	v	kontrolním	profilu	Velvary	v	roce	2009	naměřeny	průtoky,	které	v	ročním	průměru	dosahovaly	cca	32	
%	dlouhodobých	normálů.	Vodní	tok	není	ovlivněn	hospodařením	s	vodou	ve	vodních	nádržích	a	míra	ovlivnění	
odběry	a	vypouštěnými	vodami	je	malá,	cca	3	%.

Hodnocení jakosti povrchových vod v období 2008 – 2009

Zjišťování	jakosti	vody	v	povrchových	vodách	povodí	Vltavy	bylo	v	uvedeném	dvouletí	prováděno	v	204	reprezen-
tativních	profilech,	30	profilech	pro	sledování	radioaktivity,	185	vložených	profilech	a	940	zonačních	profilech	
u	37	vodních	nádrží.	Celkem	bylo	sledováno	210	vodních	 toků.	Podrobné	hodnocení	 jakosti	povrchových	vod	
pak	bylo,	stejně	jako	v	předchozích	obdobích,	zaměřeno	na	27	největších	vodních	toků	v	celém	povodí	Vltavy	
(10	vodních	toků	v	oblasti	povodí	Horní	Vltavy,	9	vodních	toků	v	oblasti	povodí	Berounky	a	8	vodních	toků	v	ob-
lasti	povodí	Dolní	Vltavy).	V	těchto	vodních	tocích	byla	jakost	povrchové	vody	sledována	celkem	ve	190	profilech.	
Při	hodnocení	základních	ukazatelů	jakosti	vody	podle	nařízení	vlády	č.	61/2003	Sb.,	ve	znění	pozdějších	před-
pisů,	byly	hodnoty	imisních	standardů	(jako	C90)	dodrženy	u	BSK5	(6	mg/l)	u	75	%	profilů,	u	CHSKCr	(35	mg/l)	
u	81	%	profilů,	u	amoniakálního	dusíku	(0,5	mg/l)	u	81	%	profilů,	u	dusičnanového	dusíku	(7	mg/l)	u	87	%	
profilů	a	u	celkového	fosforu	(0,2	mg/l)	pouze	u	57	%	profilů.	

V	posledním	sledovaném	profilu	Vltavy	před	soutokem	s	Labem	(Zelčín,	říční	km	4,5)	bylo	v	období	let	2008	–	2009	hodnoceno	
podle	nařízení	vlády	č.	61/2003	Sb.,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	celkem	98	ukazatelů	jakosti	vody.	Imisním	stan-
dardům	



37Výroční zpráva 2010

vyhovovalo	94	ukazatelů	(tj.	96	%),	nevyhovovaly	pouze	4	ukazatele	-	kyselina	ethylendiamintetraoctová	(o	110	%),	

termotolerantní	koliformní	bakterie	(o	95	%),	enterokoky	(o	17	%)	a	pH	(o	hodnotu	0,4).

Při	hodnocení	podle	ČSN	75	7221	bylo	v	profilu	klasifikováno	celkem	44	ukazatelů,	přičemž	24	z	nich	odpovída-
lo	I.	třídě	jakosti	vody,	14	třídě	II.	a	6	III.	třídě	(BSK5,	celkový	fosfor,	adsorbovatelné	organické	halogeny,	saprobní	
index	makrozoobentosu,	enterokoky	a	chlorofyl-a).	Třídy	jakosti	vody	IV.	a	V.	nebyly	dosaženy	v	žádném	ukazateli.

Jakost	povrchových	vod	ve	vodních	tocích	v	povodí	Vltavy	se	oproti	předcházejícímu	dvouletí	nijak	výrazně	ne-
změnila.	Bylo	 zaznamenáno	 jak	 zlepšení	 jakosti	povrchových	 vod,	 tak	někde	 i	mírný	nárůst	 znečištění	 oproti	
předchozímu	hodnocenému	období,	ovšem	obojí	převážně	v	hranicích	tříd	jakosti	vody	podle	ČSN	75	7221.	Zna-
telnější	zlepšení	jakosti	vody	(míněno	jako	pokles	alespoň	o	třídu	jakosti	vody	v	klasifikaci	podle	ČSN	75	7221)	
bylo	zaznamenáno	pouze	v	uzávěrových	profilech	několika	větších	vodních	toků,	jako	jsou	Lužnice	(v	ukazateli	
amoniakální	dusík),	Berounka	(chlorofyl-a),	Radbuza	(dusičnanový	dusík),	Otava	(BSK5	a	celkový	fosfor),	Vltava	
(chlorofyl-a),	Sázava	(olovo)	nebo	Želivka	(dusičnanový	dusík).	

Porovnání	dlouhodobějších	historických	dat	o	jakosti	povrchové	vody	ve	vodních	tocích	s	daty	současnými	uka-
zuje,	že	u	řady	ukazatelů	 jakosti	vody	došlo	k	podstatnému	zlepšení.	Příčinou	 je	hlavně	postupné	omezování	
znečištění	vypouštěného	z	bodových	zdrojů	znečištění	komunálního	nebo	průmyslového	charakteru.	V	posledních	
letech	se	však	zlepšující	trend	jakosti	vody	zpomaluje	nebo	i	zastavuje,	neboť	v	důsledku	nové	výstavby	čistíren	
odpadních	vod	nebo	jejich	zásadních	rekonstrukcí	či	intenzifikací	hlavně	u	větších	zdrojů	znečištění,	výrazně	po-
klesl	vliv	bodových	zdrojů	znečištění	na	jakost	povrchové	vody	ve	vodních	tocích	a	začíná	převažovat	vliv	znečištění	
plošného,	případně	doplněného	i	znečištěním	difúzním.

Hodnocení množství podzemních vod

Hodnocení	množství	podzemních	vod	vychází	z	porovnání	maximálních	odběrů	podzemních	vod	s	minimálními	
přírodními	zdroji	v	hodnoceném	období.	Základní	bilanční	jednotkou	je	hydrogeologický	rajon	–	území	s	obdobný-
mi	hydrogeologickými	poměry,	typem	zvodnění	a	oběhem	podzemní	vody.	Na	území	České	republiky	je	v	rámci	
hydrogeologické	rajonizace	vymezeno	celkem	152	hydrogeologických	rajonů,	z	toho	na	území	v	působnosti	Po-
vodí	Vltavy,	státní	podnik,	26	rajonů	(10	rajonů	v	oblasti	povodí	Horní	Vltavy,	13	v	oblasti	povodí	Berounky	
a	3	rajony	v	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy).	Na	následujícím	obrázku	je	znázorněno	vymezení	jednotlivých	hydroge-
ologických	rajonů	a	jejich	přiřazení	k	příslušným	oblastem	povodí.



38 Výroční zpráva 2010

Zdroj: VÚV TGM, HEIS, 2010

Z	hlediska	množství	 odebírané	podzemní	 vody	byly	 v	 roce	2009	nejvíce	 využívány	hydrogeologické	 rajony	
kvartérních	a	pánevních	sedimentů	a	hydrogeologické	rajony	terciérní	a	křídových	sedimentů	jihočeských	pánví.	
Množství	odebrané	podzemní	vody	v	posledních	letech	stagnuje,	rok	2009	nebyl	výjimkou.	Podzemní	voda	byla	
ze	70–	80	%	využívána	pro	vodárenské	účely,	u	nevodárenských	odběrů	dominovalo	využití	v	potravinářském	
průmyslu,	zejména	pro	výrobu	piva	a	balené	vody.

Oblast	povodí	Horní	Vltavy	je	z	hlediska	podzemních	vod	nejvíce	využívaným	územím	v	povodí	Vltavy.	Z	677	
bilancovaných	odběrů	bylo	v	roce	2009	odebráno	v	průměru	648	l/s.	Největšími	odběrateli	v	této	oblasti	byly	
významné	vodárenské	společnosti	s	regionální	působností	(Vodárny	a	kanalizace	Jižní	Čechy,	a.s.,	1.	JVS,	a.s.,	
Technické	služby	Strakonice	s.r.o.).	V	oblasti	nevodárenských	odběrů	dominují	Budějovický	Budvar,	n.p.	
a	Poděbradka	a.s.	v	Byňově.	Jak	bylo	řečeno,	nejvíce	využívanými	hydrogeologickými	rajony	v	oblasti	povodí	Horní	
Vltavy	jsou	jihočeské	pánve,	tj.	hydrogeologické	rajony	2140	–	Třeboňská	pánev	–	jižní	část,	2151	–	Třeboňská	
pánev	–	severní	část,	2152	–	Třeboňská	pánev	–	střední	část	a	2160	–	Budějovická	pánev.	Jsou	to	geolo-
gické	struktury,	které	patří	k	nejvíce	využívaným	vodohospodářským	lokalitám,	kde	jsou	soustředěny	významné	
odběry	podzemních	vod.	Jedná	se	o	území	zabírající	cca	5	%	plochy	hydrologického	povodí	Vltavy,	přesto	je	zde	
odebíráno	přes	20	%	podzemní	vody	odebrané	v	tomto	povodí	Vltavy.	V	roce	2009	bylo	v	jihočeských	pánvích	
v	průměru	odebráno	390	l/s	podzemní	vody.	I	v	tomto	roce	se	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	podílel	ve	spolupráci	
s	Krajským	úřadem	Jihočeského	kraje	a	s	významnými	odběrateli	podzemní	vody	na	zpracování	bilance	množství	
a	jakosti	podzemních	vod	v	jihočeských	pánvích	pomocí	matematického	modelování.	Vzhledem	k	intenzivnímu	
využívání	těchto	rajonů	dosahují		v	posledních	desetiletích	hodnoty	přírodních	zdrojů	limitního	stavu	a	velikost	
zde	situovaných	odběrů	je	na	hranici	využitelných	množství.	Modelové	hodnocení	množství	a	jakosti	podzemních	
vod	se	zaměřením	na	konkrétní	využívané	lokality	přináší	nejvyšší	stupeň	poznání	zkoumaného	prostředí	a	tím	
poskytuje	základní	a	nepostradatelné	údaje	pro	vyjadřovací	činnosti	správce	povodí	a	následně	pro	povolování	
odběrů	podzemních	vod	v	těchto	místech.



39Výroční zpráva 2010

V	 oblasti	 povodí	 Berounky	 bylo	 pro	 hodnocení	 množství	 podzemních	 vod	 v	 roce	 2009	 využito	 úda-
jů	 z	 352	 bilancovaných	 odběrů	 podzemních	 vod.	 K	 nejvíce	 využívaným	 rajonům	 patřily	 hydroge-
ologické	 rajony	 kvartérních	 sedimentů	 Mže	 a	 Radbuzy.	 Největšími	 odběrateli	 v	 oblasti	 povodí	 Berounky	
byly	 převážně	 velké	 vodárenské	 společnosti	 (VOSS	Sokolov	 a.s.,	Chevak	Mariánské	Lázně	 a.s.,	1.	 JVS,	 a.s.).	
V	oblasti	nevodárenských	odběrů	dominuje	 již	mnoho	 let	Plzeňský	Prazdroj	a.s.	Určitá	bilanční	napjatost	pro	
rok	2009	vychází	u	hydrogeologických	rajonů	Plzeňská	pánev	a	Žihelská	pánev.	Dalším	významným	problémem	
v	posledních	letech	je	výrazné	snižování	hladin	podzemních	vod	v	mělkých	zvodních	na	Rakovnicku,	které	patří	
do	hydrogeologického	rajonu	5131	–	Rakovnická	pánev.	Tento	problém	souvisí	i	s	výrazným	poklesem	průtoků	na	
vodních	tocích	v	povodí	Rakovnického	potoka.	Tyto	negativní	projevy	jsou	pravděpodobně	zapříčiněny	nevhodně	
rozloženými	atmosférickými	srážkami	během	hydrologického	roku	v	tomto	prostoru	a	na	snížení	průtoků	ve	vod-
ních	tocích	se	pravděpodobně	podílejí	i	velké	odběry	podzemních	vod	v	tomto	území.	Tuto	skutečnost	je	třeba	
brát	v	úvahu	při	případném	navyšování	odběrů	podzemních,	případně,	 i	povrchových	vod,	situovaných	v	 této	
lokalitě.	Rakovnická	pánev	je	v	rámci	územní	působnosti	rozdělena	mezi	státní	podniky	Povodí	Vltavy	a	Povodí	
Ohře,	vodohospodářskou	bilanci	zpracovává	Povodí	Ohře,	státní	podnik.	

V	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy	byly	v	roce	2009	pro	hodnocení	množství	podzemních	vod	využity	údaje	z	246	bi-
lancovaných	odběrů	podzemních	vod.	Nejintenzivněji	využívaným	hydrogeologickým	rajonem	v	této	oblasti	povodí	
byl	hydrogeologický	rajon	6250	–	Proterozoikum	a	paleozoikum	v	povodí	přítoků	Vltavy.	Mezi	největší	odběratele	
patří	opět	významné	vodárenské	společnosti	(Slavos	Slaný,	a.s.,	Vodak	Humpolec	a.s.)	a	v	oblasti	nevodárenských	
odběrů	dominuje	odběr	podzemní	vody	pro	zásobování	areálu	pražské	zoologické	zahrady	v	Tróji	užitkovou	vodou.	
Z	vodohospodářské	bilance	množství	podzemních	vod	za	rok	2009	vyplývá,	že	v	krátkém	období	hodnoceného	
roku	došlo	k	mírnému	překročení	bilančního	limitu	u	hydrogeologického	rajonu	5140	–	Kladenská	pánev.	Jedná	
se	o	lokalitu,	která	již	dlouhodobě	vykazuje	určitou	nevyrovnanost	mezi	přírodními	zdroji	a	množstvím	odebrané	
podzemní	vody.	Je	zde	také	v	posledních	letech	zaznamenána	významnější	časová	a	množstevní	rozkolísanost	at-
mosférických	srážek,	které	jsou	hlavním	zdrojem,	ze	kterého	jsou	podzemní	vody	dotovány.	Jedná	se	o	podobnou	
situaci,	která	byla	popsána	u	hydrogeologického	rajonu	5131	–	Rakovnická	pánev.

Hodnocení jakosti podzemních vod

Hodnocení	jakosti	podzemních	vod	se	provádí	porovnáním	charakteristických	hodnot	zjištěných	ukazatelů	(vy-
počtených	 z	 naměřených	 hodnot)	 s	 limitními	 hodnotami	 ukazatelů	 jakosti	 podzemních	 vod.	 Hodnoceny	 jsou	
jednotlivé	ukazatele	jakosti	v	členění	na	skupiny	hydrogeologických	rajonů	nebo	hydrogeologické	rajony	v	členění	
na	sledované	ukazatele	 jakosti	podzemních	vod.	V	oblasti	povodí	Horní	Vltavy	nahlásilo	660	odběratelů	údaje	
o	jakosti	odebíraných	podzemních	vod,	v	oblasti	povodí	Berounky	se	jednalo	o	332	odběratelů	a	v	oblasti	povodí	
Dolní	Vltavy	o	246	odběratelů.

Pro	zjištění	vývoje	jakosti	podzemní	vody	ve	vodohospodářsky	nejvíce	využívaných	hydrogeologických	rajonech	-	
v	 jihočeských	terciérních	a	křídových	pánvích	situovaných	v	oblasti	povodí	Horní	Vltavy	zpracovává	Povodí	
Vltavy,	státní	podnik,	každoročně	ve	spolupráci	s	dalšími	subjekty,	již	výše	zmíněnou	bilanci	množství	a	jakosti	
podzemních	vod.	V	rámci	tohoto	modelového	hodnocení	se	zjišťuje	mj.	vývoj	kontaminace	podzemních	vod	(úro-
veň	znečištění,	pohyb	kontaminantu	směrem	k	prameništím)	se	zaměřením	na	kontaminaci	nejvíce	zasažené	
lokality	 –	na	Budějovickou	pánev	 (průmyslová	kontaminace)	 a	Třeboňskou	pánev	–	 severní	 část	 (zemědělská	
kontaminace).	Kontaminanty	jsou	do	podzemních	vod	transportovány	při	průsaku	srážkových	vod	a	do	hlubších	
zvodní	by	mohly	být	zavlečeny	v	důsledku	významných	tlakových	změn	v	dosahu	ovlivnění	velkými	odběry	pod-
zemních	vod.	



40 Výroční zpráva 2010

Stanoviska	a	vyjádření	správce	povodí	jsou	vydávána	státním	podnikem	Povodí	Vltavy	jako		nezbytný	podklad	pro	
vodoprávní	řízení	a	případná	řízení	ostatních	správních	orgánů.	Jsou	zpravidla	doplněná	vyjádřením	správce		vý-
znamných	vodních	toků,	správce	určených	drobných	vodních	toků	či	organizace	s	právem	hospodařit	k	vodním	dílům,	
stavbám,	zařízením	nebo	pozemkům	ve	vlastnictví	státu.	Jsou	zpracovávána	provozními	středisky	4	–	povrcho-
vých	a	podzemních	vod	závodů,	provozním	střediskem	6	závodu	Dolní	Vltava	a	v	případech,	že	jde	o	významný	či	
větší	záměr,	útvarem	povrchových	a	podzemních	vod	generálního	ředitelství.

V	roce	2010	byla	stanoviska	a	vyjádření	správce	povodí	k	záměrům	plánovaným	na	území	povodí	Vltavy	posuzo-
vána	na	rozdíl	od	let	minulých,	nejen	z	hlediska	zájmů	daných	zákonem	č.	254/2001	Sb.,	o	vodách	a	o	změně	
některých	zákonů	(vodní	zákon),	ve	znění	pozdějších	předpisů,	ale	i	z	hlediska	zájmů	daných	Plánem	hlavních	
povodí	ČR,	nařízením	vlády	č.	262/2007	Sb.,	příslušným	Plánem	oblasti	povodí	a	nařízením	kraje	dle	územní	
působnosti	(ustanovení	§	24	a	26	vodního	zákona).	Plány	oblastí	povodí	nahradily	od	1.	ledna	2010	Směrný	vo-
dohospodářský	plán	ČR	a	staly	se	tak	novým	významným	podkladem	pro	posuzování	stávajících	a	schvalování	
plánovaných	záměrů.

Celkem	bylo	v	roce	2010	vydáno	cca	9	800	stanovisek,	vyjádření	a	sdělení	správce	povodí.	

Nárůst	vydaných	stanovisek	správce	povodí	byl	zaznamenán	k	odběrům	podzemní	vody	a	k	vypouštění	odpadních	
vod	pro	akciovou	společnost	ČEVAK,	jež	vznikla	spojením	akciových	společností	Vodovody	a	kanalizace	Jižní	Če-
chy	a	1.	JVS,	a.s..	Vedle	řady	stanovisek	a	vyjádření	správce	povodí	lze	vzhledem	k	možnému	dopadu	na	vodní	
poměry	zmínit	vydání	stanoviska	správce	povodí	k	záměru	zásobování	Mníšeckého	regionu	pitnou	vodou,	rozšíře-
ní	Ústřední	čistírny	odpadních	vod	Praha,	k	aktualizaci	odběrů	povrchové	vody	z	vodárenských	nádrží	Obecnice,	
Pilská	a	Láz,	které	zásobují	Příbramský	region	pitnou	vodou,	a	k	dálnici	D3	Ševětín	–	Borek.

Z	hlediska	ochrany	vod	patří	mezi	nejdůležitější	projednávání	změny	ochranných	pásem	vodárenské	nádrže	Švihov	na	
Želivce	a	zpracování	dokumentace	zón	diferencované	ochrany	vodního	zdroje	vodárenské	nádrže	Žlutice	na	Střele	
za	účelem	rozšíření	ochranných	pásem.	

Pro	podporu	odborné	úrovně	vyjadřovací	činnosti	byly	například	zpracovány	následující	materiály:	Studie	obsahu	radio-
aktivních	látek	ve	vodní	nádrži	Orlík	po	zahájení	provozu	Jaderné	elektrárny	Temelín,	Bilance	zásob	podzemních	
vod	a	jejich	jakosti	v	hydrologickém	roce	2001	v	hydrologických	rajonech	2140	-	Třeboňská	pánev	-	jižní	část,	
2151	-	Třeboňská	pánev	-	severní	část,	2152	-	Třeboňská	pánev	-	střední	část	a	2160	-	Budějovická	pánev	
a	územně	technické	podklady	pro	využití	vodních	ploch	vodních	nádrží	České	Údolí,	Orlík	a	Slapy.	Do	vyjadřovací	
činnosti	byly	zohledňovány	i	závěry	dlouhodobé	studie	Možnosti	zmírnění	současných	důsledků	klimatické	změny	
zlepšením	akumulačních	schopnosti	v	povodí	Rakovnického	potoka.	

V	souladu	s	ustanovením	§	54	vodního	zákona	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	poskytoval	odbornou	pomoc	vodo-
právním	úřadům	formou	odborných	konzultací,	přednášek	a	vyjádření.	Vzhledem	k	novele	vodního	zákona	k	1.	srpnu	2010	
byla	v	nemalé	míře	konzultována	především	problematika	ustanovení	§	5	vodního	zákona	–	zajišťování	vsakování	
nebo	zadržování	srážkových	vod,	ustanovení	§	15a	vodního	zákona	–	ohlášení	vodních	děl	a	vodohospodářských	úprav	
a	§	30	vodního	zákona	-		opatření	obecné	povahy	o	stanovení	nebo	změně	ochranného	pásma.	Dále	byla	lektorsky	
a	zkušebními	komisaři	aktivně	zajišťována	povinná	školení	a	zkoušky	v	rámci	odborné	způsobilosti	ve	vodním	
hospodářství	pracovníků	vodoprávních	úřadů	na	Institutu	pro	místní	správu	Ministerstva	vnitra.	

V	rámci	vyjadřovací	činnosti	byly	připomínkovány	návrhy	novel	prováděcích	předpisů	souvisejících	s	velkou	nove-
lou	vodního	zákona.

Pracovníci	státního	podniku	Povodí	Vltavy	se	jako	její	členové	účastnili	činnosti	Rozkladové	komise	ministra	ze-
mědělství	a	Výkladové	komise	pro	vodní	zákon	Ministerstva	zemědělství.

Ochrana množství a jakosti vod



41Výroční zpráva 2010

Hlavní	náplní	činnosti	útvaru	vodohospodářských	laboratoří	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	byla	v	roce	2010	realiza-
ce	Programu	provozního	monitoringu	povrchových	vod	v	oblastech	povodí	Horní	Vltavy,	Berounky	a	Dolní	Vltavy.	
Provozní	monitoring	povrchových	vod	probíhal	v	souladu	s	plánem	pro	rok	2010,	který	v	sobě	zahrnoval	zejména	
požadavky	Směrnice	Evropského	parlamentu	a	Rady	2000/60/ES,	požadavky	na	sledování	mezinárodních	profilů,	
profilů	hraničních	vod,	požadavky		tzv.	nitrátové	směrnice	(91/676	EHS	–	Směrnice	o	ochraně	vod	před	znečiš-
ťováním	způsobeném	dusičnany	na	zemědělské	půdě)	a	řady	dalších	legislativních	předpisů.	V	rámci	provozního	
monitoringu	byla	monitorována	většina	vodních	útvarů	tekoucích	a	stojatých	vod,	zpravidla	v	měsíční	frekvenci.	

Náklady	na	provozní	monitoring	dosáhly	v	roce	2010		cca	43	mil.	Kč,	provozní	monitoring	byl	hrazen	z	vlastních	
zdrojů	podniku.	Na	základě	usnesení	dozorčí	 rady	státního	podniku	Povodí	Vltavy	ze	dne	13.	prosince	2010	
byla	 Ministerstvu	 životního	prostředí	 prostřednictvím	Českého	hydrometeorologického	ústavu	 (dále	 jen	ČHMÚ)	
(databáze	ARROW),	předána	data	 z	monitoringu	 jakosti	povrchových	 vod,	 obsahující	 profily	 bývalé	 státní	 sítě	
jakosti	povrchových	vod	(ČHMÚ),	mezinárodní	profily	(Vltava	Zelčín,	Berounka	Lahovice)	a	hraniční	profily,	a	to	
za	období	od	1.	dubna	do	31.	prosince	2009	a	celý	rok	2010.	

V	roce	2010	byla	zvláštní	pozornost	zaměřena	na	sledování	jakosti	vody	v	povodí	vodárenské	nádrže	Švihov	na	
Želivce,	kde	byl	výrazně	rozšířen	monitoring	pesticidních	 látek	formou	screeningového	sledování	v	mikropovodích	
vybraných	toků.	Dále	byl	rozšířen	monitoring	rybníků	v	českobudějovické	a	třeboňské	oblasti	v	rámci	projektu	
Revitalizace	Orlické	nádrže,	a	to	zejména	za	účelem	získání	údajů	pro	sestavení	živinové	bilance.	

V	 oblasti	 sledování	 odpadních	 vod	měly	 (stejně	 jako	 v	předešlých	 letech)	 vodohospodářské	 laboratoře	Povodí	
Vltavy,	státní	podnik,	statut	kontrolních	laboratoří.	Probíhala	kontrolní	činnost	producentů	odpadních	vod,	organi-
zovaná	státním	podnikem	Povodí	Vltavy	a	Státním	fondem	životního	prostředí	České	republiky.

Z	hlediska		laboratorní	činnosti	byla	v	roce	2010	posílena	oblast	zabezpečení	jakosti	analýz,	kdy	značná	pozor-
nost	byla	věnována	zejména	dalšímu	sjednocení	používaných	metod	v	rámci	tří	laboratoří	Povodí	Vltavy,	státní	
podnik	(v	Praze,	Plzni	a	Českých	Budějovicích).	V	rámci		portfolia	sledovaných	parametrů		bylo	významně	roz-
šířeno	spektrum	sledovaných	organických	látek,	zejména	o	některé	pesticidy	a	metabolity	vybraných	pesticidů.

Činnost vodohospodářských laboratoří v roce 2010



42 Výroční zpráva 2010

V	roce	2010	probíhala	na	poli	mezinárodních	přeshraničních	kontaktů	úzká	spolupráce	zejména	s	Mezinárodní	
komisí	pro	ochranu	Labe	(MKOL),	kde	jsou	zástupci	státního	podniku	Povodí	Vltavy	členy	většiny	pracovních		
skupin	expertů.	Naši	odborníci	jsou	rovněž	aktivně	zapojeni	do	činnosti	řady	pracovních	skupin	Česko	-	rakouské	
komise	pro	hraniční	vody,	Stálého	výboru	Bavorsko	a	Česko	-	německé	komise	pro	hraniční	vody.	

Zástupci	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	jsou	členy	dvou	ze	tří	hlavních	pracovních	skupin	(dále	jen	PS)	MKOL	a	to	
PS	Implementace	Rámcové	směrnice	o	vodách	v	povodí	Labe	(WFD	–	Water	Framework	Directive)	a	PS	Povodňo-
vé	ochrany	(FP	–	Flood	Protection).	Činnost	hlavních	pracovních	skupin	je	vždy	podporována	příslušnou	skupinou	
expertů,	kde	jsou	zapojeni	naši	odborní	pracovníci.	Jedním	z	hlavních	úkolů	byla	mimo	jiné	koordinace	zpracování	
Mezinárodního	plánu	oblasti	povodí	Labe.

Specializované	pracovní	skupiny	za	účasti	našich	odborníků	řešily	v	rámci	dvoustranné	spolupráce	na	hraničních	
vodách	(Česko-německá	komise	pro	hraniční	vody,	Stálý	výbor	Bavorsko	a	Česko-rakouská	komise	pro	hraniční	
vody)	především	otázky	spojené	s	implementací	Rámcové	směrnice	o	vodách.	

Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	je	rovněž	projektovým	partnerem	mezinárodních	projektů	GLOWA	a	LABEL	v	oblas-
tech	vodního	hospodářství	a	ochrany	před	povodněmi.	

V	říjnu	2010	se	za	aktivní	účasti	státního	podniku	konala	v	Teplicích	významná	událost	organizovaná	Mezinárodní	
komisí	pro	ochranu	Labe	–	14.	Magdeburský	seminář	o	ochraně	vod.

Přeshraniční spolupráce



43Výroční zpráva 2010

Hospodářským	výsledkem	státního	podniku	Povodí	Vltavy	za	rok	2010	je	zisk	ve	výši	13,530	mil.	Kč,	což	zname-
ná	překročení	plánovaného	hospodářského	výsledku	o	2,720	mil.	Kč.

Celkové	výnosy	v	roce	2010,	včetně	dotací	na	zvyšování	funkčnosti	vodních	děl	ve	výši	33,754	mil.	Kč	a	dotací	na	
odstranění	následků	povodní	roku	2009	ve	výši	5,997	mil.	Kč,	dosáhly	1	216,380	mil.	Kč.

K	zajištění	rozhodujícího	podílu	na	tržbách	bylo	v	roce	2010	uzavřeno	159	smluv	na	odběry	povrchové	vody	s	cel-
kovým	objemem	odebrané	vody	ve	výši	238,582	mil.	m3.	Ve	srovnání	s	rokem	2009	došlo	k	poklesu	zpoplat-
něných	odběrů	povrchové	vody	o	2	%.	Cena	za	1	m3	povrchové	vody	byla	pro	rok	2010	stanovena	na	2,94	Kč	
pro	ostatní	odběry	a	1,10	Kč	pro	průtočné	chlazení.	Tržby	za	odběry	povrchové	vody	dosáhly	686,185	mil.	Kč.

Pozitivní	vliv	na	vývoj	tržeb	měly	velice	příznivé	hydrologické	podmínky,	díky	kterým	dosáhly	tržby	za	výrobu	elek-
trické	energie	v	malých	vodních	elektrárnách	238,980	mil.	Kč	a	tržby	za	spoluužívání	vodních	děl	na	Vltavské	
kaskádě	134,425	mil.	Kč.

Celkové	náklady	v	roce	2010,	včetně	nákladů	na	zvyšování	funkčnosti	vodních	děl	hrazených	z	dotace	ve	výši	
33,754	mil.	Kč	a	nákladů	na	odstranění	následků	povodní	roku	2009	hrazených	z	dotace	ve	výši	5,997	mil.	Kč,	
dosáhly	1	202,850	mil.	Kč.

Vzhledem	k	příznivému	vývoji	 tržeb	došlo	k	navýšení	objemu	finančních	prostředků	vynaložených	na	opravy	a	
udržování,	a	to	o	21,897	mil.	Kč	oproti	původnímu	plánu.

Další	 důležité	 skutečnosti	 o	hospodářském	vývoji	 státního	podniku	Povodí	Vltavy	 v	 roce	2010	 jsou	obsaženy	
v	účetní	závěrce	k	31.	prosinci	2010,	která	je	součástí	této	výroční	zprávy.

Po	rozvahovém	dni	nenastaly	žádné	události	významné	pro	hodnocení	roku	2010.	

Významnou	skutečností	pro	budoucí	činnost	a	hospodářský	vývoj	státního	podniku	Povodí	Vltavy	je	však	převod	
správy	drobných	vodních	toků	v	oblastech	povodí	Horní	Vltavy,	Berounky	a	Dolní	Vltavy	ze	Zemědělské	vodohos-
podářské	správy,	ke	kterému	došlo	v	rámci	integrace	správy	vodních	toků	v	České	republice	s	účinností	k	1.	lednu	
2011.

Ekonomika, finance a obchodní politika



44 Výroční zpráva 2010

K	31.	 prosinci	 2010	bylo	 v	 zaměstnaneckém	poměru	 u	 státního	 podniku	Povodí	 Vltavy	 793	 osob	 (503	mužů	
a	290	 žen),	 z	 toho	347	dělníků	 a	446	 technickohospodářských	pracovníků.	Průměrný	přepočtený	 roční	 počet	
zaměstnanců	za	rok	2010	činil	779	osob,	průměrný	evidenční	počet	zaměstnanců	za	rok	2010	činil	788	osob.

V	průběhu	celého	uplynulého	roku	se	všichni	pověření	pracovníci	podíleli	v	rozsahu	svých	pracovních	povinností	na	
kvalitní	a	včasné	implementaci	legislativních	změn	v	oblasti	pracovního	práva	do	podmínek	státního	podniku	Povodí	

Vltavy,	a	to	ve	všech	jeho	aspektech.

V	rámci	závodní	pracovně	lékařské	péče	v	roce	2010	bylo	vynaloženo	cca	440	tis.	Kč,	zdravotním	lékařským	pro-
hlídkám	se	v	zařízeních	závodní	preventivní	péče	podrobilo	465	zaměstnanců.	Zaměstnancům	pracujícím	v	terénu	

bylo	zaměstnavatelem	zabezpečeno	očkování	proti	klíšťové	encefalitidě	a	proti	hepatitidě.

Zvyšování	kvalifikace	zaměstnanců	byla	věnována	velká	pozornost.	Zaměstnanci	se	aktivně	zúčastnili		významných	
odborných	akcí,	a	to	především	14.	Magdeburského	semináře	o	ochraně	vod,	32.	Přehradních	dnů,	dále	pak	konfe-
rencí	Hydrologické	dny,	Revitalizace	Orlické	nádrže	nebo	Vodní	toky.	S	cílem	individuálního	prohloubení	kvalifikace	
se	zaměstnanci	účastnili	vzdělávacích	seminářů,	odborných	a	jazykových	kurzů.	Náklady	na	všechny	formy	vzdělá-

vání	v	roce	2010	přesáhly	2	miliony	Kč.

Zákonné	sociální	náklady	v	rámci	státního	podniku	Povodí	Vltavy	dosáhly	v	roce	2010	výše	13,463	mil.	Kč,	z	pro-
středků	fondu	kulturních	a	sociálních	potřeb	bylo	vynaloženo	4,783	mil.	Kč.	

Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	přispívá	dle	stanovených	podmínek	svým	zaměstnancům	na	penzijní	připojištění,	životní	
pojištění	a	na	stravování.

Personální a sociální politika

	 stupeň	vzdělání	 počet	zaměstnanců	 %

	 základní	vzdělání	 23	 3

	 střední	odborné	vzdělání	s	výučním	listem	 236	 29

	 úplné	střední	všeobecné	vzdělání	 24	 3

	 úplné	střední	odborné	vzdělání	s	maturitou	(bez	vyučení)	 230	 29

	 bakalářské	vzdělání	 13	 2

	 nižší	střední	odborné	vzdělání	 15	 2

	 střední	odborné	vzdělání	bez	maturity	i	výučního	listu	 7	 1

	 úplné	střední	vzdělání	s	vyučením	i	maturitou		 55	 7

	 vyšší	odborné	vzdělání	 7	 1

	 vysokoškolské	vzdělání	 183	 23

Věková struktura zaměstnanců Povodí Vltavy, státní podnik. 
k 31. 12. 2010



45Výroční zpráva 2010

Předpokládaný vývoj

Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	se	bude	i	v	roce	2011	zabývat	úkoly,	vyplývajícími	z	funkce	správce	povodí,	správce	vý-
znamných,	určených	a	dalších	drobných	vodních	toků	a	souvisejícími	s	provozem	a	údržbou	vodních	děl	ve	vlastnictví	
státu,	k	nimž	má	právo	hospodařit.	Značná	část	činnosti	podniku	bude	zaměřena	i	na	činnosti	související	s	převzetím	
správy	drobných	vodních	toků	ze	Zemědělské	vodohospodářské	správy.

Výrok auditora

Podle	našeho	názoru	účetní	závěrka	podává	věrný	a	poctivý	obraz	aktiv	a	pasiv	státního	podniku	Povodí	Vltavy,	
státní	 podnik	 k	 31.	 12.	 2010	 a	 nákladů,	 výnosů	 a	 výsledku	 hospodaření	 za	 rok	 2010	 v	 souladu	 s	 českými	
účetními	předpisy.

Tuto	 zprávu	 auditora	 vypracoval	 jménem	 společnosti	 BENE	 FACTUM	 a.s.	 (se	 sídlem	 Praha	 10,	
Kodaňská	 1441/46,	 licence	 KAČR	 č.	 480)	 Ing.	 Martin	 Vrobel	 (licence	 KAČR	 2132),	 odpovědný	 auditor.	

	 										Ing.	Martin	Vrobel	 	 	 				Ing.	Petr	Šrámek	
	 	 						auditor	 	 	 										předseda	představenstva	
	
	 						V	Praze	dne	7.	3.	2011



46 Výroční zpráva 2010

ROZVAHA ke dni 31.12.2010 (v celých tisících Kč)

Účetní závěrka k 31. prosinci 2010

 Označení   AKTIVA                                  Řádek    Běžné      Minulé 
            účetní období      účetní období 
      a                                             b                                         c 

   Brutto									Korekce									Netto	 		Netto

	 		1																	2																3	 		4

														 AKTIVA CELKEM	(ř. 02 + 03 + 31 + 63)	 	001	 13	031	371	 -6	273	217	 6	758	154	 6	737	291

	A.	 							 Pohledávky	za	upsaný	základní	kapitál	 	002	 0	 0	 0	 0	

	B.	 							 Dlouhodobý majetek	(ř. 04 + 13 + 23)	 003	 12	517	965	 -6	240	616	 6	277	349	 6	300	929

	B.		I.							 Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 05 až 12)	 004	 240	061	 -106	041	 134	020	 134	870

	B.			I.			1	 Zřizovací	výdaje	 	005	 0	 0	 0	 0	

	 								2	 Nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje	 006	 0	 0	 0	 0	

	 								3	 Software	 007	 85	961	 -60	184	 25	777	 105	005	

	 								4	 Ocenitelná	práva	 008	 209	 -154	 55	 84	

	 								5	 Goodwill	 009	 0	 0	 0	 0	

	 								6	 Jiný	dlouhodobý	nehmotný	majetek	 010	 135	665	 -45	703	 89	962	 15	412	

	 								7	 Nedokončený	dlouhodobý	nehmotný	majetek	 011	 18	226	 0	 18	226		 11	592	

	 								8	 Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	nehmotný	majetek	 012	 0	 0	 0	 2	777	

	B.	II.							 Dlouhodobý hmotný majetek (ř. 14 až 22)	 013	 12	277	352	 -6	134	575	 6	142	777	 6	165	507

	B.		II.			1	 Pozemky	 014	 802	274	 0	 802	274	 796	347	

	 								2	 Stavby	 015	 9	941	755	 -5	322	187	 4	619	568	 4	684	806	

	 								3	 Samostatné	movité	věci	a	soubory	movitých	věcí	 016	 1	347	840	 -812	388	 535	452	 540	117	

	 								4	 Pěstitelské	celky	trvalých	porostů	 017	 0	 0	 0	 0	

	 								5	 Dospělá	zvířata	a	jejich	skupiny	 018	 0	 0	 0	 0	

	 								6	 Jiný	dlouhodobý	hmotný	majetek	 019	 267	 0	 267	 267	

	 								7	 Nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek	 020	 180	553	 0	 180	553	 143	970	

	 								8	 Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	hmotný	majetek	 021	 4	663	 0	 4	663	 0	

	 								9	 Oceňovací	rozdíl	k	nabytému	majetku	 022	 0	 0	 0	 0	

	B.	III.						 Dlouhodobý finanční majetek	(ř. 24 až 30)	 023	 552	 0	 552	 552

	B.	III.			1	 Podíly	v	ovládaných	a	řízených	osobách	 024	 0	 0	 0	 0	

	 								2	 Podíly	v	účetních	jednotkách	pod	podstatným	vlivem	 025	 0	 0	 0	 0	

	 								3	 Ostatní	dlouhodobé	cenné	papíry	a	podíly	 026	 552	 0	 552	 552	

	 								4	 Půjčky	a	úvěry-ovládající	a	řídící	osoba,	podstatný	vliv	 027	 0	 0	 0	 0	

	 								5	 Jiný	dlouhodobý	finanční	majetek	 028	 0	 0	 0	 0	

	 								6	 Pořizovaný	dlouhodobý	finanční	majetek	 029	 0	 0	 0	 0	

	 								7	 Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	finanční	majetek	 030	 0	 0	 0	 0	

C.		 						 Oběžná aktiva	(ř. 32 + 39 + 48 + 58)	 031	 510	975	 -32	601	 478	374	 429	820

	C.	 I.						 Zásoby	(ř. 33 až 38)	 032	 3	562	 0	 3	562	 4	967

C.		 I.	 1	 Materiál	 033	 3	539	 0	 3	539	 3	753

	 	 	 2	 Nedokončená	výroba	a	polotovary	 034	 0	 0	 0	 1	194

	 	 	 3	 Výrobky	 035	 0	 0	 0	 0

	 	 	 4	 Mladá	a	ostatní	zvířata	a	jejich	skupiny	 036	 0	 0	 0	 0

	 	 	 5	 Zboží	 037	 23	 0	 23	 20

	 	 	 6	 Poskytnuté	zálohy	na	zásoby	 038	 0	 0	 0	 0



47Výroční zpráva 2010

 Označení                                AKTIVA                                  Řádek     Běžné      Minulé 
        účetní období       účetní období 
      a                                     b                                        c
   Brutto	 			Korekce	 			Netto	 			Netto

	 		1	 			2	 			3	 			4

	C.	II.							 Dlouhodobé pohledávky	(ř. 40 až 47)	 039	 3	906	 0	 3	906	 1	790

	C.	II.	 1	 Pohledávky	z	obchodních	vztahů	 040	 3	903	 0	 3	903	 1	787

	 	 	 2	 Pohledávky	-	ovládající	a	řídící	osoba	 041	 0	 0	 0	 0

	 	 	 3	 Pohledávky	-	podstatný	vliv	 042	 0	 0	 0	 0

	 	 	 4	 Pohledávky	za	společníky,	členy	družstva

	 	 			 		 a	za	účastníky	sdružení	 043	 0	 0	 0	 0	

	 	 	 5	 Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy	 044	 3	 0	 3	 3

	 	 	 6	 Dohadné	účty	aktivní	 045	 0	 0	 0	 0

	 	 	 7	 Jiné	pohledávky	 	046	 0	 0	 0	 0

	 	 	 8	 Odložená	daňová	pohledávka	 047	 0	 0	 0	 0

	C.	III.									Krátkodobé pohledávky	(ř. 49 až 57)	 048	 284	090	 -32	601	 251	489	 267	706

	C.	III.	 1	 Pohledávky	z	obchodních	vztahů	 049	 236	184	 -32	601	 203	583	 211	479

	 	 	 2	 Pohledávky	-	ovládající	a	řídící	osoba	 050	 0	 0	 0	 0

	 	 	 3	 Pohledávky	-	podstatný	vliv	 051	 0	 0	 0	 0

	 	 	 4	 Pohledávky	za	společníky,	členy	družstva

	 	 									a	za	účastníky	sdružení	 052	 0	 0	 0	 0	

	 	 	 5	 Sociální	zabezpečení	a	zdravotní	pojištění	 053	 0	 0	 0	 0

	 	 	 6	 Stát	-	daňové	pohledávky	 054	 22	763	 0	 22	763	 30	447

	 	 	 7	 Krátkodobé	poskytnuté	zálohy	 055	 9	299	 0	 9	299	 9	040

	 	 	 8	 Dohadné	účty	aktivní	 056	 6	468	 0	 6	468	 6	785

	 	 	 9	 Jiné	pohledávky	 057	 9	376	 0	 9	376	 9	955	

	C.	IV.							 Krátkodobý finanční majetek	(ř. 59 až 62)	 058	 219	417	 0	 219	417	 155	357

	C.	IV.	 1	 Peníze	 059	 1	624	 0	 1	624	 991

	 	 	 2	 Účty	v	bankách	 060	 117	793	 0	 117	793	 154	366

	 	 	 3	 Krátkodobý	cenné	papíry	a	podíly	 061	 100	000	 0	 100	000	 0	

	 	 	 4	 Pořizovaný	krátkodobý	finanční	majetek	 062	 0	 0	 0	 0

	D.	 I.								Časové rozlišení	(ř. 64 až 66)	 063	 2	431	 0	 2	431	 6	542

	D.	 I.	 1	 Náklady	příštích	období	 064	 	2	206	 0	 2	206	 2	350

	 	 	 2	 Komplexní	náklady	příštích	období	 065	 0	 0	 0	 0

	 	 	 3	 Příjmy	příštích	období	 066	 225	 0	 	225	 4	192



48 Výroční zpráva 2010

 Označení          PASIVA            Číslo               Běžné        Minulé 
            řádku     
       a          b                                                   c    účetní období        účetní období 
        
        5        6

	 	 	 	 PASIVA CELKEM	(ř. 68 + 86 + 119)	 067	 6	758	154	 	6	737	291

A.	 	 	 Vlastní kapitál	(ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85 )	 068	 6	135	618	 6	127	753

	A.	I.		 	 Základní kapitál	(ř. 70 až 72)	 	069	 5	644	178	 5	637	853

	 	 	 1	 Základní	kapitál	 070	 5	644	178	 5	637	853	

	 	 	 2	 Vlastní	akcie	a	vlastní	obchodní	podíly	(-)	 071	 0	 0	

	 	 	 3	 Změny	základního	kapitálu	 072	 0	 0	

	A.	II.	 	 Kapitálové fondy	(ř. 74 až 78)	 073	 0	 0

	A.	II.	 1	 Emisní	ážio	 074	 0	 0	

	 	 	 2	 Ostatní	kapitálové	fondy	 075	 0	 0	

	 	 	 3	 Oceňovací	rozdíly	z	přecenění	majetku	a	závazků	 076	 0	 0	

	 	 	 4	 Oceňovací	rozdíly	z	přecenění	při	přeměnách	společností	 077	 0	 0	

	 	 	 5	 Rozdíly	z	přeměn	společností	 078	 0	 0	

	A.	III.	 	 Rezervní fondy, nedělitelný fond

	 	 	 	 a ostatní fondy ze zisku	(ř. 80 + 81 )	 079	 	477	910	 459	635

	A.	III.	1	 Zákonný	rezervní	fond	/	Nedělitelný	fond	 080	 45	672	 45	672	

	 	 	 2	 Statutární	a	ostatní	fondy	 081	 432	238	 413	963	

A.		IV.	 	 Výsledek hospodaření minulých let	(ř. 83 + 84)	 082	 0	 0

A.		IV.	1	 Nerozdělený	zisk	minulých	let	 083	 0	 0	

	 	 	 2	 Neuhrazená	ztráta	minulých	let	 084	 0	 0	

	A.	V.	 	 Výsledek hospodaření běžného účetního období	(+/-)	 085	 13	530	 30	265

	 	 	 	 /(ř. 01 - (+ 69 + 73 + 79 + 82 + 86 + 119)/

	B.	 	 	 Cizí zdroje	(ř. 86 + 92 + 103 + 115)	 	086	 622	312	 600	024

	B.	 I.	 	 Rezervy (ř. 88 až 91)	 087	 78	465	 38	529

	B.	 I.	 1	 Rezervy	podle	zvláštních	právních	předpisů	 088	 27	465	 38	529	

	 	 	 2	 Rezerva	na	důchody	a	podobné	závazky	 	089	 0	 0	

	 	 	 3	 Rezerva	na	daň	z	příjmů	 090	 0	 0	

	 	 	 4	 Ostatní	rezervy	 091	 	51	000	 0	

	B.	II.	 	 Dlouhodobé závazky (ř. 93 až 102)	 092	 164	428	 147	603

	B.	II.	 1	 Závazky	z	obchodních	vztahů	 093	 5	198	 3	868	



49Výroční zpráva 2010

	 Okamžik			 Podpisový	záznam	osoby	 																											Podpisový	záznam
	 sestavení			odpovědné	za	sestavení	 																										 	statutárního	orgánu	nebo	
																					účetní	závěrky	 																										 	fyzické	osoby,	která	je	účetní	
	 	 	 																												jednotkou

	 18.2.2011	 Ing.	Tomáš	Matějka	 																																										RNDr.	Petr	Kubala
	 															ředitel	sekce	ekonomické	 																																								generální	ředitel

	 	 			2	 Závazky	-	ovládající	a	řídící	osoba	 094																												0																												0	

	 	 			3	 Závazky	-	podstatný	vliv	 095																												0																												0

	 	 	 4					Závazky	ke	společníkům,	členům	družstva	

	 	 	 	 a	k	účastníkům	sdružení	 096	 0	 0	

	 	 	 5	 Dlouhodobé	přijaté	zálohy	 097	 0	 0	

	 	 	 6	 Vydané	dluhopisy	 098	 0	 0	

	 	 	 7	 Dlouhodobé	směnky	k	úhradě	 099	 0	 0	

	 	 	 8	 Dohadné	účty	pasivní	 100	 0	 0	

	 	 	 9	 Jiné	závazky	 101	 0	 0	

	 	 	10	 Odložený	daňový	závazek	 102	 159	230	 143	735	

B.	III.	 	 Krátkodobé závazky	(ř. 104 až 114)	 103	 165	919	 172	392

	B.	III.	1	 Závazky	z	obchodních	vztahů	 104	 111	964	 120	201	

	 	 	 2	 Závazky	-	ovládající	a	řídící	osoba	 105	 0	 0	

	 	 	 3	 Závazky	-	podstatný	vliv	 106	 0	 0	

	 	 	 4	 Závazky	ke	společníkům,	členům	družstva	

	 	 	 	 a	k	účastníkům	sdružení	 107	 0	 0	

	 	 	 5	 Závazky	k	zaměstnancům	 108	 	18	748	 20	654	

	 	 	 6	 Závazky	ze	sociálního	zabezpečení	a	zdravotního	pojištění	 109	 10	351	 11	327	

	 	 	 7	 Stát	-	daňové	závazky	a	dotace	 110	 2	756	 4	138	

	 	 	 8	 Krátkodobé	přijaté	zálohy	 111	 	556	 635	

	 	 	 9	 Vydané	dluhopisy	 112	 0	 0	

	 	 	10	 Dohadné	účty	pasivní	 113	 15	607	 9	049	

	 	 	11	 Jiné	závazky	 114	 5	937	 6	388	

	B.	IV.	 	 Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118)	 115	 213	500	 241	500

B.	IV.	 1	 Bankovní	úvěry	dlouhodobé	 116	 185	500	 213	500	

	 	 	 2	 Krátkodobé	bankovní	úvěry	 117	 28	000	 28	000	

	 	 	 3	 Krátkodobé	finanční	výpomoci	 118	 0	 0	

	C.	 I.	 	 Časové rozlišení	(ř. 120 + 121)	 119	 224	 9	514

	C.	 I.	 1	 Výdaje	příštích	období	 120	 159	 9	435	

	 	 	 2	 Výnosy	příštích	období	 121	 65	 79

 Označení          PASIVA            Číslo               Běžné        Minulé 
            řádku     
       a          b                                                   c    účetní období        účetní období 
        
        5        6



50 Výroční zpráva 2010

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ke dni 31.12.2010 (v celých tisících Kč)

Účetní závěrka k 31. prosinci 2010

Označení	 																																				TEXT																																																	Číslo							Skutečnost	v	účetním	období

	 																																																																																		 řádku	 	

	 	 	 			sledovaném	 minulém

						a	 																																							b																																																					c																		1																									2	
	 	 	
	 I.	 	 Tržby	za	prodej	zboží	 01	 391	 287	

A.	 	 	 Náklady	vynaložené	na	prodané	zboží	 02	 391	 287	

	 +	 	 Obchodní marže	(ř. 01 - 02)	 03	 0	 0

	 II.	 	 Výkony	(ř. 05 + 06 + 07)	 04	 1	142	857	 1	060	512

	 II.	 1	 Tržby	za	prodej	vlastních	výrobků	a	služeb	 05	 1	132	593	 1	051	322	

	 	 2	 Změna	stavu	zásob	vlastní	činnosti	 06	 -1	194	 1	194	

	 	 3	 Aktivace	 07	 11	458	 7	996	

B.	 	 	 Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10)	 08	 425	250	 466	394

B.	 	 1	 Spotřeba	materiálu	a	energie	 09	 62	370	 60	093	

B.	 	 2	 Služby	 10	 362	880	 406	301	

	 +	 	 Přidaná	hodnota	(ř. 03 + 04 - 08)	 11	 717	607	 594	118

C.	 	 	 Osobní náklady	 12	 386	827	 371	670

C.	 	 1	 Mzdové	náklady	 13	 278	161		 268	818	

C.	 	 2	 Odměny	členům	orgánů	společnosti	a	družstva	 14	 0	 0	

C.	 	 3	 Náklady	na	sociální	zabezpečení	a	zdravotní	pojištění	 15	 94	915	 88	889	

C.	 	 4	 Sociální	náklady	 16	 13	751	 13	963	

D.	 	 	 Daně	a	poplatky	 17	 3	624	 3	104	

E.	 	 	 Odpisy	dlouhodobého	nehmotného	a	hmotného	majetku	 18	 285	893	 236	848	

	 III.	 	 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

	 	 	 (ř. 20 + 21)	 19	 20	352	 32	126

	 III.	 1	 Tržby	z	prodeje	dlouhodobého	majetku	 20	 20	198	 32	060	

	 	 2	 Tržby	z	prodeje	materiálu	 21																					154																				66	

F.	 	 	 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku	

	 	 	 a materiálu	(ř. 23 + 24)	 22	 3	988	 7	235

F.	 	 1	 Zůstatková	cena	prodaného	dlouhodobého	majetku	 23	 3	988	 7	235	

F.	 	 2	 Prodaný	materiál	 24	 0	 0	

G.	 	 	 Změna	stavu	rezerv	a	opravných	položek	v	provozní	

	 	 	 oblasti	a	komplexních	nákladů	příštích	období	 25	 58	071	 9	943			

	 IV.	 	 Ostatní	provozní	výnosy	 26	 51	215	 63	953	

H.	 	 	 Ostatní	provozní	náklady	 27	 18	834	 21	556	

	 V.	 	 Převod	provozních	výnosů	 28	 0	 0	

	 I.	 	 Převod	provozních	nákladů	 29	 0	 0	

	 *	 	 Provozní výsledek hospodaření	 30	 	31	937	 39	841

	 	 	 /(ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)/



51Výroční zpráva 2010

	 	Okamžik			 			Podpisový	záznam	osoby	 																											 										Podpisový	záznam
	 	sestavení						odpovědné	za	sestavení	 																										 											statutárního	orgánu	nebo	
																								účetní	závěrky	 																										 											fyzické	osoby,	která	je	účetní	
	 	 	 																																						jednotkou

	 	18.2.2011	 			Ing.	Tomáš	Matějka																																																									RNDr.	Petr	Kubala
	 																		ředitel	sekce	ekonomické																																																						 generální	ředitel

	 VI.	 	 Tržby	z	prodeje	cenných	papírů	a	podílů	 31	 0	 0	

J.	 	 	 Prodané	cenné	papíry	a	podíly	 32	 0	 0	

	 VII.	 	 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

	 	 	 (ř. 34 + 35 + 36)	 33	 0	 0

	 VII.	 1	 Výnosy	z	podílů	v	ovládaných	a	řízených	osobám	

	 	 	 a	v	účetních	jednotkách	pod	podstatným	vlivem	 34	 0	 0	

	 VII.	 2	 Výnosy	z	ostatních	dlouhodobých	cenných	papírů	a	podílů	 35	 0	 0	

	 VII.	 3	 Výnosy	z	ostatního	dlouhodobého	finančního	majetku	 36	 0	 0	

	 VIII.	 	 Výnosy	z	krátkodobého	finančního	majetku	 37	 787	 	440	

K.	 	 	 Náklady	z	finančního	majetku	 38	 0	 0	

	 IX.	 	 Výnosy	z	přecenění	cenných	papírů	a	derivátů	 39	 0	 0	

L.	 	 	 Náklady	z	přecenění	cenných	papírů	a	derivátů	 40	 0	 0	

M.	 	 	 Změna	stavu	rezerv	a	opravných	položek	ve	finanční	oblasti	 41	 0	 0		

	 X.	 		 Výnosové	úroky	 42	 575	 1	280	

N.	 	 	 Nákladové	úroky	 43	 4	074	 5	684	

	 XI.	 	 Ostatní	finanční	výnosy	 44	 203	 399	

O.	 	 	 Ostatní	finanční	náklady	 45	 403	 315	

	 XII.	 	 Převod	finančních	výnosů	 46	 0	 0	

P.	 	 	 Převod	finančních	nákladů	 47	 0	 0	

	 *	 	 Finanční výsledek hospodaření	 48	 -2	912	 -3	880

	 	 	 /(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 - (-46) + ( -47))/

Q.	 	 	 Daň z příjmů za běžnou činnost	(ř. 50 + 51)	 49	 15	495	 5	696

Q.	 	 1	 -splatná	 50	 0	 0	

Q.	 	 2	 -odložená	 51	 15	495	 5	696		

	 **	 	 Výsledek hospodaření za běžnou činnost	(ř. 30 + 48 - 49)	 52	 13	530	 30	265

	 XIII.	 	 Mimořádné	výnosy	 53	 0	 0	

R.	 	 	 Mimořádné	náklady	 54	 0	 0	

S.	 	 	 Daň z příjmů z mimořádné činnosti	(ř. 56 + 57)	 55	 0	 0

S.	 	 1	 -splatná	 56	 0	 0	

S.	 	 2	 -odložená	 57	 0	 0	

	 *	 	 Mimořádný výsledek hospodaření	(ř. 53 - 54 -55 )	 58	 0	 0

T.	 	 	 Převod	podílu	na	výsledku	hospodaření	společníkům	(+/-)	 59	 0	 0

						***	 	 Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)	 60	 13	530	 30	265

						****	 	 Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54)	 61	 29	025	 35	961

Označení	 																																				TEXT																																																	Číslo							Skutečnost	v	účetním	období

	 																																																																																		 řádku	 	

	 	 	 			sledovaném	 minulém

						a	 																																							b																																																					c																		1																									2	
	 	 	



52 Výroční zpráva 2010

  Obsah
	
	 I. Obecné údaje	 str. 53 - 57
	 1.	 Popis	účetní	jednotky	
	 2.	 Majetková	či	smluvní	spoluúčast	účetní	jednotky	v	jiných	společnostech	
	 3.	 Zaměstnanci	společnosti,	osobní	náklady	
	 4.	 Poskytnutá	peněžitá	či	jiná	plnění	
	 II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování	 str. 58 - 61
	 1.	 Způsob	ocenění	majetku	
	1.1.	 Zásoby	
1.2.	 Ocenění	hmotného	a	nehmotného	dlouhodobého	majetku	vytvořeného	vlastní	činností	
1.3		 Ocenění	cenných	papírů	a	majetkových	účastí	
1.4.	 Ocenění	příchovců	a	přírůstků	zvířat	
1.5.	 Ocenění	závazků	a	pohledávek	
	 2.	 Způsob	stanovení	reprodukční	pořizovací	ceny	
	 3.	 Změny	oceňování,	odpisování	a	postupů	účtování	
	 4.	 Opravné	položky	
	 5.	 Odpisování	
	 6.	 Přepočet	cizích	měn	na	českou	měnu	
	 7.	 Stanovení	reálné	hodnoty	majetku	a	závazků	oceňovaných	reálnou	hodnotou	
	III.	 Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztrát str. 62 - 74
	 1.	 Položky	významné	pro	hodnocení	majetkové	a	finanční	situace	společnosti	
1.1.	 Doměrky	daně	z	příjmů	za	minulá	účetní	období	
1.2.	 Rozpis	odloženého	daňového	závazku	nebo	pohledávky	
1.3.	 Dlouhodobé	bankovní	úvěry	
1.4.	 Rozpis	přijatých	dotací	na	investiční	a	provozní	účely	
1.5.	 Manka	a	přebytky	u	zásob	
1.6.	 Komentář	k	dalším	položkám	výkazu	rozvaha	a	výkazu	zisku	a	ztráty	
	 2.	 Významné	události	po	datu	účetní	závěrky	 	
	 3.	 Doplňující	informace	o	hmotném	a	nehmotném	majetku	 	
	3.1.	 Hlavní	skupiny	dlouhodobého	hmotného	majetku	
	3.2.	 Hlavní	skupiny	dlouhodobého	nehmotného	majetku	
	3.3.	 Finanční	majetek	
	3.4.	 Přírůstky	a	úbytky	hmotného	a	nehmotného	majetku	
	3.5.	 Lesní	pozemky	a	lesní	porosty	
	3.6.	 Dlouhodobý	hmotný	majetek	pořízený	formou	finančního	pronájmu	
	3.7.	 Rozpis	hmotného	majetku	zatíženého	zástavním	právem	
	3.8.	 Přehled	majetku	s	výrazně	rozdílným	tržním	a	účetním	ohodnocením	
	 4.	 Vlastní	kapitál	 	
	4.1.	 Použití	zisku,	resp.	úhrady	ztrát	
	4.2.	 Základní	kapitál	
	 5.	 Pohledávky	a	závazky	 	
	5.1.	 Pohledávky	po	lhůtě	splatnosti	
	5.2.	 Závazky	po	lhůtě	splatnosti	
	5.3.	 Údaje	o	pohledávkách	a	závazcích	k	podnikům	ve	skupině	
	5.4.	 Údaje	o	pohledávkách	a	závazcích	z	titulu	uplatnění	zástavního	a	zajišťovacího	práva	
	5.5.	 Závazky	nesledované	v	účetnictví	a	neuvedené	v	rozvaze	
	5.6.	 Další	významné	potencionální	ztráty,	na	které	nebyla	v	účetnictví	tvořena	rezerva	
	5.7.	 Náklady	na	odměny	auditorské	společnosti	
	 6.	 Rezervy	 	
	 7.	 Výnosy	z	běžné	činnosti	 	
	 8.	 Výdaje	vynaložené	v	průběhu	účetního	období	na	výzkum	a	vývoj	 	
	 IV.	 Závěr	 str. 75

Příloha k účetní závěrce k 31.12.2010



	

53Výroční zpráva 2010

I. Obecné údaje
	
1. Popis účetní jednotky
	
Obchodní firma:	Povodí	Vltavy,	státní	podnik
Sídlo:		 	 Holečkova	8,	150	24	Praha	5
Právní forma:		 státní	podnik
IČ:		 	 70889953
Datum vzniku společnosti:	18.	ledna	2001

Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	vznikl	na	základě	zákona	č.	305/2000	Sb.,	o	povodích,	ke	dni	1.1.2001,	jako	právní	
nástupce	Povodí	Vltavy	a.s.,	zaniklé	bez	likvidace	ke	dni	31.12.2000	podle	téhož	zákona.
V	 obchodním	 rejstříku,	 vedeném	 u	 Městského	 soudu	 v	 Praze	 byl	 zapsán	 v	 oddíle	 A,	 vložka	 43594.	

Zakladatel:	 	 Ministerstvo	zemědělství
	 	 Těšnov	17,	Praha	1	
	 	 IČ:	00020478
	
Osoba oprávněná jednat jménem zakladatele:	Mgr.	Jan	Šlajs,	LL.	M.,
	 vrchní	ředitel	sekce	správní	Ministerstva	zemědělství

	
Den vzniku oprávnění:	13.	srpna	2010
	
Rozhodující předmět činnosti:
Výkon	 správy	 povodí,	 kterou	 se	 rozumí	 správa	 významných	 vodních	 toků,	 činnosti	 spojené	 se	 zjišťováním	 a	
hodnocením	stavu	povrchových	a	podzemních	vod	v	oblastech	povodí	Vltavy,	a	to	v	oblasti	povodí	Horní	Vltavy,	
v	oblasti	povodí	Berounky	a	v	oblasti	povodí	Dolní	Vltavy,	a	další	činnosti,	které	vykonávají	správci	povodí	podle	
zákona	č.	254/2001	Sb.,	 o	 vodách	a	o	 změně	některých	 zákonů	 (vodní	 zákon),	 zákona	č.	305/2000	Sb.,	 o	
povodích	a	souvisejících	právních	předpisů,	včetně	správy	drobných	vodních	toků	v	dané	oblasti	povodí,	jejichž	
správcem	byl	podnik	určen.



54 Výroční zpráva 2010

	
Další podnikatelské činnosti související s hlavním předmětem podnikání:

•	 laboratorní	činnosti	související	se	zjišťováním	a	zabezpečováním	kvality	vody,

•	projektová	činnost	ve	výstavbě,

•	 inženýrská	činnost	ve	výstavbě,

•	 výroba	a	rozvod	elektřiny	v	rámci	provozu	hydro-energetických	zařízení,

•	 automatizované	zpracování	dat,

•	 činnost	organizačních	a	ekonomických	poradců,

•	 služby	rozmnožovací	techniky,

•	 koupě	zboží	za	účelem	jeho	dalšího	prodeje	a	prodej,

•	 silniční	motorová	doprava	osobní,

•	 silniční	motorová	doprava	nákladní,

•	práce	s	autojeřábem,

•	 zemní	práce,

•	ubytovací	služby,

•	hostinská	činnost,

•	 truhlářství,

•	 kovoobráběčství,

•	 zámečnictví,

•	 smluvní	údržba	nebo	správa	vodohospodářských	děl	jiných	vlastníků,

•	 speciální	povodňová	ochrana.

Změny a dodatky provedené v účetním období v obchodním rejstříku:

 
Změny osoby oprávněné jednat jménem zakladatele:

ukončení	oprávnění	 lng.	 Jan	Ludvík	 	 4.	června	 2010	
vznik	oprávnění	 Ing.	 Jiří	Havlíček	 	 4.	června	 2010	
ukončení	oprávnění	 Ing.			Jiří	Havlíček	 	 	13.	srpna	 2010	
vznik	oprávnění	 Mgr.	 Jan	Šlajs,	LL.M.	 	 13.	srpna	 2010	
	
Změny v dozorčí radě:

vznik	členství	 Ing.	 Jan	Plechatý	 	 1.	března	 2010	
zánik	členství	 Mgr.	 Vít	Šimonovský	 	 3.	června	 2010	
vznik	členství	 Ing.	 Milan	Valenta	 	 4.	června	 2010	
zánik	členství	 Ing.	 Milan	Valenta	 											11.	října		 2010	
vznik	členství	 lng.	 Vilém	Žák	 											11.	října		 2010	
zánik	členství	 Ing.	 Pavel	Pešout	 											11.	října			 2010	
vznik	členství	 JUDr.	Radek	Šmerda,	Ph.D.	 											11.	října		 2010



55Výroční zpráva 2010

Statutární orgán k rozvahovému dni:
	
generální ředitel:	 					RNDr.	Petr	Kubala,	 den	vzniku	funkce:																											 8.	března	2010
	
1. zástupce generálního ředitele:						Ing.	Tomáš	Matějka,	den	vzniku	funkce:																												1.	dubna	 2010
	
2. zástupce generálního ředitele:						Ing.	Tomáš	Kendík,	 den	vzniku	funkce:																												1.	dubna	 2010
	
3. zástupce generálního ředitele:						Ing.	Karel	Mach,	 den	vzniku	funkce:																											1.	června	2008
	
Státní	 podnik	 zastupuje	 a	 za	 státní	 podnik	 podepisuje	 generální	 ředitel,	 v	 jeho	 nepřítomnosti	 pak	 zástupci	
generálního	ředitele	v	určené	posloupnosti	v	případě	nepřítomnosti	předchozích.
 
Dozorčí rada k rozvahovému dni:
	
Počet	členů	dozorčí	rady	stanovuje	zakladatel	na	devět.
	
předseda:	 RNDr.	Pavel	Punčochář,	CSc,
	 vrchní	ředitel	úseku	vodního	hospodářství	Ministerstva	zemědělství
členové:

	 JUDr.	Radek	Šmerda,	Ph.D.,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:			 11.	října	 2010	

	 Ing.	Jan	Plechatý,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:		 1.	března	2010	

	 Ing.	Miloš	Petera,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:			 1.	prosince	2009	

	 Ing.	Václav	Král,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:			 15.	září 	2008	

	 Ing.	Vilém	Žák,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:				 11.	října	 2010	

	 Ing.	Zdeněk	Zídek,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:				 1.	ledna	 2006	

	 Ing.	Josef	Holubička,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:					 1.	března	2008	

	 Ing.	Miloň	Kučera,	 den	vzniku	členství	v	dozorčí	radě:				 25.	září 	2008

	
Organizační struktura účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním období:
	
Státní	podnik	má	sídlo	na	adrese	Holečkova	8,	150	24	Praha	5.	
Státní	podnik	nemá	žádné	stálé	pobočky.	
V	souladu	s	§	12	odst.	4	zákona	č.	77/1997	Sb.,	o	státním	podniku,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	byl	Příkazem	
generálního	 ředitele	 14/2009	 vydán	 Organizační	 řád,	 s	 účinností	 od	 1.9.2009	 do	 31.3.2010,	 jenž	 byl	 s	
účinností	 od	 1.4.2010	nahrazen	Příkazem	 generálního	 ředitele	 6/2010,	 včetně	 dodatku	 č.	 1	 s	 účinností	 od	
15.4.2010,	 který	 je	 základní	 organizační	 normou	upravující	 a	 určující	 organizační	 strukturu	 podniku,	 zásady	
práce	a	řízení,	rozsah	pravomocí,	povinností	a	odpovědnosti	zaměstnanců	a	jednotlivých	organizačních	složek.	



56 Výroční zpráva 2010

Organizační změny k 1.4.2010:

•	 vznik	útvaru	generálního	ředitele	(namísto	zrušené	sekce	generálního	ředitele),

•	 vznik	sekce	provozní,

•	 zrušení	sekce	centrální	VH	dispečink	a	jeho	začlenění	do	sekce	správy	povodí.

Organizační změny k 15.4.2010:

•	změna	skladby	provozních	středisek	PS	1	na	závodech	Horní	Vltava,	Dolní	Vltava	a	Berounka	v	souvislosti	
			s	převodem	části	kompetencí	personálního	oddělení	generálního	ředitelství	na	jednotlivé	závody,	kde	vznikly	
			oddělení	114,	214,	314.
	
Organizační členění k 31.12.2010: 

•	generální ředitelství

•	útvar	generálního	ředitele

•	 sekce	správy	povodí

•	 sekce	provozní

•	 sekce	ekonomická

•	 sekce	technická

•	 auditor

•	 závod Dolní Vltava

•	 ředitel	závodu

•	provozní	střediska	PS	1	až	PS	7

•	 závod Horní Vltava

•	 ředitel	závodu

•	provozní	střediska	PS	1	až	PS	9

•	 závod Berounka

•	 ředitel	závodu

•	provozní	střediska	PS	1	až	PS	6
	
V	čele	sekce	stojí	ředitel	sekce,	kterého	jmenuje,	řídí	a	odvolává	generální	ředitel.
V	čele	závodu	stojí	ředitel	závodu,	kterého	jmenuje	a	odvolává	generální	ředitel.
Organizační	jednotky	na	generálním	ředitelství	a	provozní	střediska	na	závodech	se	dělí	na	útvary,	oddělení	a	
úseky	v	čele	s	vedoucím	zaměstnancem.
	
Funkčnost	organizační	struktury	je	zajištěna	těmito	ustanoveními:

•	 generální	ředitel	řídí	činnost	podniku,

•	 vedoucí	hlavních	organizačních	jednotek	jsou	přímo	podřízeni	generálnímu	řediteli,

•	mezi	hlavními	organizačními	jednotkami	existují	vztahy	informační,	dodávkové	(materiál,	služby	apod.),	

			spolupráce	na	společných	úkolech	a	dále	metodické,	koordinační	a	kontrolní	ve	směru	z	organizačních	jednotek	

		 generálního	ředitelství	na	příslušné	organizační	jednotky	závodů.



57Výroční zpráva 2010

2. Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech
	
Povodí	Vltavy,	státní	podnik	nemá	v	žádné	obchodní	společnosti	ani	v	družstvu	větší	podíl	na	základním	jmění	
než	20	%.
	
	
3. Zaměstnanci státního podniku, osobní náklady 

                                                             zaměstnanci celkem                          z toho řídících pracovníků

	 k 31.12.2010 k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2009

	 Průměrný	přepočtený	počet	zaměstnanců	 788	 803	 79	 85	

	 Mzdové	náklady	 269	822	 266	925	 53	386	 	51	238	

	 Ostatní	osobní	náklady	 8	339	 1	891	 5	107	 0	

	 Odměny	členů	statutárních	orgánů	 0	 0	 0	 0	

	 Odměny	členů	dozorčích	orgánů	 0	 0	 0	 0	

	 Zákonné	pojištění	 94	915	 88	889	 18	702	 16	682	

	 Zákonné	sociální	náklady	 13	751	 13	963	 0	 0	

	 -	z	toho	platby	penzijního	připojištění	 3	627	 3	658	 410	 322	

	 -	z	toho	platby	životního	pojištění	 1	934	 2	008	 222	 152

                                                                                                                       (hodnoty nákladů jsou uvedeny v tis. Kč)

	
	
4. Poskytnutá peněžitá či jiná plnění
	
Výše peněžního a naturálního plnění stávajících a bývalých členů statutárních a dozorčích orgánů. 
 
Povodí	Vltavy,	státní	podnik	neposkytuje	půjčky	a	úvěry	vrcholovému	vedení	podniku	ani	členům	dozorčí	rady.
	
Ostatní plnění poskytnutá řídícím zaměstnancům
	
Na	základě	uzavřených	manažerských	smluv	s	řídícími	zaměstnanci	byla	používána,	v	souladu	se	zněním	zákona	
586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmu,	část	I.,	§	6	odst.	6.,	motorová	vozidla	pro	služební	i	soukromé	účely.

     Druh plnění tis. Kč

    1	%	vstupní	ceny	motorových	vozidel	vč.	DPH	 646

					Cena	spotřebovaných	pohonných	hmot	pro	soukromé	účely	 152	

					Paušální	náhrady	za	parkovné	 76	

					Poskytnuté	služby	a	příspěvky	 8	

					Hodnota	nepeněžních	darů	 O	

					Celkem 882



58 Výroční zpráva 2010

	
II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování
	
Předkládaná	účetní	závěrka	státního	podniku	Povodí	Vltavy	byla	zpracována	na	základě	zákona	č.	563/1991	Sb.,	
o	účetnictví	a	na	základě	vyhlášky	č.	500/2002	Sb.,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	kterými	se	stanoví	postupy	
účtování	a	obsah	účetní	závěrky	pro	podnikatele.
	
1. Způsob ocenění majetku	
Oceňovaní	majetku	se	řídí	§	24	-	27	zákona	č.	563/1991	Sb.,	o	účetnictví	a	dále	§	47	vyhlášky	č.	500/2002	
Sb.,	ve	znění	pozdějších	předpisů.
	
1.1. Zásoby	
Účtování zásob
O	zásobách	je	účtováno	průběžně	způsobem	A	s	proúčtováním	na	vrub	účtu	111	10	a	131	10	se	souvztažným	
zápisem	ve	prospěch	 příslušného	 účtu	 účtové	 třídy	 2	 nebo	 3,	 s	 proúčtováním	skladových	příjemek	 pomocí	
účtů	112	10	nebo	132	10.	Vyskladnění 	zásob	-	spotřeba	materiálu	nebo	zboží 	se	účtuje	na	vrub	účtů	501	10	
nebo	504	10.	Vnitropodnikové	služby	a	materiál	se	aktivují	souvztažně	ve	prospěch	účtu	621	00	nebo	622	00.	
Ocenění zásob
Oceňování	se	provádí	váženým	aritmetickým	průměrem	počítaným	průběžně.
Nakupované	zásoby	se	oceňují	pořizovací	cenou,	která	zahrnuje	vedlejší	náklady	související	s	pořízením.
Vedlejšími	náklady,	které	byly	zahrnovány	do	pořizovacích	cen	materiálových	zásob,	byly	především:	doprava,	
manipulace,	poštovné,	balné.
Při	vyskladnění	zásob	se	odchylky	od	skutečné	ceny	pořízení,	vzniklé	ze	zaokrouhlování	při	automatizovaném	
zpracování	dat,	rozpouštějí	na	účet	501	30.
	
1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností	
Dlouhodobý	hmotný	majetek	vytvořený	vlastní	činností	se	oceňuje	vlastními	přímými	náklady	a	výrobní	režií,	která	
se	počítá	na	základě	hodinových	zúčtovacích	sazeb	za	odpracovanou	dobu.
Dlouhodobý	hmotný	a	nehmotný	majetek	nabytý	úplatně	se	oceňuje	pořizovacími	cenami.
Náklady	na	pořízení	plánů	oblastí	povodí	 se	posuzují	 jako	 tvorba	 jiného	dlouhodobého	nehmotného	majetku,	
který	 je	 pořizován	 dodavatelsky	 s	 podílem	 vlastní	 režie.	 Podílem	 vlastní	 režie	 je	 aktivace	 nákladů	 (623	 00)	
zaúčtovaných	v	průběhu	roku	na	útvar	plánování	v	oblasti	vod.
	
1.3. Ocenění cenných papírů a podílů	
Ve	sledovaném	účetním	období	podnik	nevlastnil	cenné	papíry.
Majetkové	podíly	v	bytovém	družstvu	nakoupené	před	1.1.2002	jsou	oceněny	cenou	pořízení.
	
1.4. Ocenění příchovků a přírůstků zvířat	
Účetní	jednotka	nevlastní	zvířata.

1.5. Ocenění závazků a pohledávek 

Pohledávky	 při	 vzniku	 jmenovitou	 hodnotou,	 při	 nabytí	 za	 úplatu	 nebo	 vkladem	 pořizovací	 cenou,	 závazky	
jmenovitou	hodnotou.	Státní	podnik	nenabývá	pohledávky.



	

59Výroční zpráva 2010

	
2. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny	
Oceňování	 reprodukční	 pořizovací	 cenou	 se	 stanovuje	 na	 základě	 znaleckých	 posudků	 k	 danému	 majetku.	
Reprodukčními	pořizovacími	cenami	oceňujeme	bezplatně	nabytý	majetek.
	
3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování	
Ve	sledovaném	účetním	období	došlo	v	účetní	 jednotce	ke	změně	odpisové	sazby	účetních	odpisů	u	staveb	-	
vodohospodářských	děl,	vzhledem	k	porovnání	nutnosti	jejich	obnovy	a	opotřebení.	Proti	roku	2009	se	navýšilo	
roční	odpisové	procento	z	1,75%	na	2,00%.
	
4. Opravné položky 

•	Účetní	jednotka	tvoří	opravné	položky	k	pohledávkám.

•	Postupy	k	tvorbě	pohledávek	jsou	stanoveny	vnitřním	předpisem	-	Směrnice	generálního	ředitele	3/2009.

•	Účetní	jednotka	tvoří	zákonné	a	účetní	opravné	položky	k	pohledávkám.	Postupy	při	tvorbě	opravných	položek	

				jsou	stanoveny	vnitřními	předpisy	-	Pokynem	finančního	ředitele	4/2004	(do	30.11.2010)	a	Směrnicí	generálního											

			ředitele	5/2010	(od	1.12.2010).

•	Opravné	položky	podle	platného	znění	zákona	č.	593/1992	Sb.	o	rezervách	pro	zjištění	základu	daně	z	příjmů	

			(zákonné	opravné	položky),	jsou	tvořeny	vždy	a	to	v	maximální	výši	dané	zákonem.

•	Účetní	opravné	položky	do	100%	hodnoty	pohledávky	jsou	tvořeny	na	veškeré	pohledávky	po	splatnosti	

			(u	trvale	neplatících	dlužníků	na	veškeré	pohledávky).

•	Na	vyúčtované	nezaplacené	úroky,	poplatky	z	prodlení	a	penále	po	splatnosti	je	vytvořena	ke	konci	účetního	

			období	účetní	opravná	položka	vždy	a	v	plné	výši.

																																																Zůstatek k 1.1.                    Tvorba                    Zúčtování   Zůstatek k 31.12.

	 Opravné položky k:

	 	 2010            2009           2010           2009         2010        2009          2010          2009

	 -	dlouhodobému	majetku

	 -	zásobám	

	 -	finančnímu	majetku	

	 -	pohledávkám - zákonné	 2 788 5 884 2 835 1 090 -4 186 -4 186 5 439 2 788

	 pohl.	§	8	konkurz	 1	463	 5	248	 O	 O	 -27	 -3	785	 1	436	 1	463	

	 pohl.	§	8	insolvenční	řízení	 873	 O	 1	412	 873	 O	 O	 2	285	 873	

	 pohl.	§	8	a)	 442	 627	 1	390	 210	 -146	 -395	 1	686	 442	

	 pohl.	§	8	c)	 10	 9	 32	 7	 -10	 -6	 32	 10	

	 -	pohledávkám - ostatní	 11 678 24 305 18 666 4 555 -3 183 -17 182 27 161 11 678
 

(hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)



60 Výroční zpráva 2010

5. Odpisování
	
Účetní odpisy

•	Odpisový	plán	účetních	odpisů	dlouhodobého hmotného majetku	sestavila	účetní	jednotka	v	interní	směrnici	
			Příkazu	generálního	ředitele.	Účetní	odpisy	vyjadřují	fyzické	a	morální	opotřebení	zařazovaného	majetku,	
			odpovídající	běžným	podmínkám	jeho	používání.
•	Odpisový	plán	účetních	odpisů	dlouhodobého nehmotného majetku	je	stanoven	jednotně	na	20	%,	což	
			odpovídá	předpokládané	době	používání	5	let.
•	Odpisový	plán	pro	DNM	-	licence	na	software	je	stanoven	podle	doby	trvání	licence	s	rovnoměrným	rozvržením.
•	Účetní	a	daňové	odpisy	se	nerovnají.
•	 Účetní	odpisy	dlouhodobého	hmotného	a	nehmotného	majetku	se	provádějí	rovnoměrně	a	účtují	se	jako	měsíční.
•	Odpisování	je	zahájeno	v	měsíci	následujícím	po	zařazení	a	ukončeno	v	měsíci,	kdy	je	majetek	vyřazen	z	
			evidence.
•	Odpisová	sazba	účetních	odpisů	je	stanovena	pro	dlouhodobý	majetek,	rozdělený	do	odpisových	skupin	dle	
				členění	SKP	(u	staveb	dle	evidence	CZ	-	CC)	v	souladu	se	zákonem	č.	586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmů.	Účetní	
			odpisové	sazby	jsou	uvedeny	v	tabulce.

•	Proti	roku	2009	se	navýšilo	roční	odpisové	procento	u	vodohospodářských	vodních	děl	z	1,75	%	na	2,00	%.

	
	 odpisová skupina   % odpisování            % pro zvýš. vstupní cenu
	

	 1.	Samostatné	movité	věci	 	 	 28,6	 25,0

	 	 Kromě SKP: 341021	 16,0	 16,0

	 	 	 341022	 16,0	 16,0

	 	 	 341023	 16,0	 16,0

	 	 	 341025	 16,0	 16,0

	 	 	 341041 jen N1	 16,0	 16,0

	 	 	 3410412	 16,0	 16,0

	 	 	 3410421	 16,0	 16,0

	 2.	Přístroje	a	zařízení	 	 	 13,4	 12,5

	 3.	Konstrukce,	stavební	části	a	ost.	zařízení	 	 6,9	 6,7

	 	 Kromě SKP:  2911222	 5,0	 5,0

	 4.	Drobné	stavby,	infrastruktura	 	 	 3,4	 3,4

	 5.	Stavby	 	 	 2,0	 2,0

Daňové odpisy

•	Daňové	odpisy	hmotného	i	nehmotného	dlouhodobého	majetku	se	provádí	podle	§	26	-	33	a	přílohy	č.	1	
			zákona	č.	586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmů,	ve	znění	pozdějších	předpisů.
•	Odpisy	jsou	stanoveny	ročními	odpisovými	procenty.
•	U	veškerého	DHM	a	DNM	se	uplatňuje	rovnoměrný	odpis.
•	Dlouhodobý	nehmotný	majetek	zařazený	před	1.1.2001	je	daňově	odpisován	dle	znění	zákona	č.	586/1992	
			Sb.,	o	daních	z	příjmů,	platného	do	31.12.2000.
•	Pro	dlouhodobý	nehmotný	majetek	zařazený	do	užívání	v	období	1.1.2001	–	1.1.2004	platí,	že	jeho	účetní	
			odpisy	jsou	zároveň	odpisy	daňovými	(dle	znění	znění	zákona.	č.	586/1992	Sb.,	platného	v	daném	období).
•	Dlouhodobý	nehmotný	majetek	zařazený	po	1.1.2004	se	odepisuje	podle	platného	znění	zákona,	software	po	dobu	
			36	měsíců,	nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje	po	dobu	72	měsíců	a	audiovizuální	díla	po	dobu	18	měsíců.
•	Předměty	z	drahých	kovů	jsou	v	roce	2010	již	odepsány.



61Výroční zpráva 2010

Systém odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku nepovinně odepisovaného (drobného)

Dlouhodobý hmotný majetek nepovinně odepisovaný

•	Způsob	účtování	upravuje	interní	směrnice.
•	Dlouhodobý	hmotný	majetek	nepovinně	odepisovaný	(DHMN)	zahrnuje	movité	věci	s	dobou	použitelnosti	delší	
			než	jeden	rok,	v	rozmezí	vstupní	ceny	5	000	Kč	až	40	000	Kč.
•	Odepisuje	se	rovnoměrně	po	dobu	24	měsíců.
•	Účetní	odpisy	jsou	rovny	daňovým.
•	Dlouhodobý	hmotný	majetek	nepovinně	odepisovaný	se	účtuje	na	účet	023	00	-	samostatné	movité	věci,	
			oprávky	se	účtují	na	účet	083	00	-	oprávky	k	samost.	movitým	věcem	drobným.

Dlouhodobý nehmotný majetek nepovinně odepisovaný

•	Dlouhodobý	nehmotný	majetek	nepovinně	odepisovaný	zahrnuje	majetek	jehož	vstupní	cena	nedosahuje	
			povinné	hranice	vstupní	ceny	dle	zákona	č.	586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmů,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	
			tj.	60	000	Kč.
•	Při	technickém	zhodnocení	nehmotného	majetku,	kdy	dojde	k	převýšení	hranice	dle	zákona,	odepisuje	se	tento	
			majetek	jako	nový	dlouhodobý	nehmotný	majetek	povinně	odepisovaný,	odpisy	jsou	ze	zvýšené	PC,	souhrn	
			odpisů	nesmí	převýšit	již	uplatněné	odpisy.
•	Dlouhodobý	nehmotný	majetek	nepovinně	odepisovaný	se	účtuje	na	účet	013	10	-	drobný	software,	014	10	-	
			ocenitelná	práva	drobná,	019	10	-	jiný	drobný	nehmotný	majetek,	oprávky	se	účtují	na	účty	073	10	-	oprávky	k	
				software,	074	10	-	oprávky	k	ocenitelným	právům	drobným,	079	10	-	oprávky	k	jinému	drobnému	nehmotnému	
			majetku.

Drobný majetek

•	Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	do	5	000	Kč	je	účtován	do	nákladů	společnosti	na	účet	501	20	-	spotřeba	

			ostatního	hmotného	majetku	a	je	předmětem	mimoúčetní	evidence.

6. Přepočet cizích měn na českou měnu

•	Při	přepočtu	údajů	v	cizích	měnách	používá	účetní	jednotka	kurz,	který	je	stanoven	na	úrovni	směnného	kurzu	
			České	národní	banky,	platného	v	den	uskutečnění	daného	případu.
•	Zůstatky	valutových	pokladen	se	přepočítávají	čtvrtletně	v	rámci	inventury	pokladen	kurzem	České	národní	
			banky	platným	v	poslední	den	daného	čtvrtletí.
•	Pouze	vyúčtování	záloh	na	zahraniční	služební	cesty	se	provádí	kurzem	České	národní	banky	ke	dni	poskytnutí	

			zálohy	(dle	§	151	a	násl.	zákoníku	práce).

7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou

•	K	31.12.2010	státní	podnik	Povodí	Vltavy	eviduje	ve	finančním	majetku	pouze	podíly	v	bytovém	družstvu	na	

			účtu	063	ve	výši	552	tis.	Kč.



62 Výroční zpráva 2010

III. Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztrát

 
1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace státního podniku	
Doměrky daně z příjmů za minulá účetní období
•	Státnímu	podniku	Povodí	Vltavy	nebyla	v	roce	2010	doměřena	žádná	daň.

	
1.2. Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky

•	 ř.	102	výkazu	rozvaha	-	částka	ve	výši	159	230	tis.	Kč

•	 ř.	51	výkazu	výsledovka	-	částka	ve	výši	15	495	tis.	Kč
	
Částka zahrnuje:

•	 odložený	daňový	závazek	za	období	do	31.12.2010	ve	výši	159	230	tis.	Kč,
•	 odložený	daňový	závazek	za	rok	2010	z	titulu	rozdílných	účetních	a	daňových	odpisů	ve	výši	27	190	tis.	Kč,
•	 odložený	daňový	závazek	za	rok	2010	z	titulu	neuhrazených	smluvních	pokut	(výnosy)	ve	výši	937	tis.	Kč,
•	 odloženou	daňovou	pohledávku	za	rok	2010	z	titulu	účetních	opravných	položek	ve	výši	2	942	tis.	Kč,
•	odloženou	daňovou	pohledávku	za	rok	2010	z	titulu	účetní	rezervy	na	povodňová	rizika,	jejíž	využití	bude	
			daňovým	nákladem	ve	výši	9	690	tis.	Kč,
•	celková	částka	odložené	daně	ve	výši	15	495	tis.	Kč	byla	zaúčtována	do	výsledku	hospodaření	za	běžnou	
			činnost.
                                                                                             (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč, závazek +, pohledávka -)

	 	 do	31.12.2010	 do	31.12.2009

	 *)	DHM	+	DNM:	ÚZC	-	DZC	 1	332	778	 1	288	467

	 Bud.	odpočitatelné	daňové	ztráty	 -437	851	 -536	644

	 Smluvní	pokuty	neuhr.	(výnosy)/daňový	závazek	 9	607	 888	

	 Opravné	položky/daňová	pohledávka	 -15	483	 O	

	 Účetní	rezerva		–		povodňová	rizika/daňová	pohl.,	budoucí	daňový	závazek	 -51	000	 O	

	 Nevyčerpané	reinvest.	odpočty	 O	 O	

	 Součet	 838	051	 752	711	

	 **)	Stav	Účtu	481	(součet*0,	19)	k	31.12.	nový	stav	OD	 159	230	 143	735	

	 Přepočet	zůstatku	481	k	1.1.	 O	 -6	902	

	 Odlož.	daň.	závazek	v	roce	 15	495	 12	598	

 Odlož. daň. závazek/pohledávka celkem 15 495 5 696

	
1.3. Dlouhodobé bankovní úvěry

	 Rok	splatnosti	 Výše	úvěru	celkem	 Zůstatek	úvěru	k	rozvahovému	dni

	 30.06.2016	 110	000	 60	500	 úvěr	č.	2/05	 -	120	MVE	Vraňany	

	 31.12.2019	 210	000	 153	000	 úvěr	č.	18/08	 -	120	MVE	Trója	

 Celkem  213 500

                                                                                                                             (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)



63Výroční zpráva 2010

•	 ř.	116	výkazu	rozvaha	-	185	500	tis.	Kč

•	 ř.	117	výkazu	rozvaha	-	28	000	tis.	Kč
	
Dlouhodobý bankovní úvěr č. 2/05 - 120 od UniCredit Bank Czech Republic, a.s. na financování 
výstavby MVE Vraňany.	Účtováno	na	účet	461	30	-	dlouhodobý	úvěr	Libčice,	Vraňany.

•	Zůstatek	úvěru	k	31.12.2009	byl	71	500	tis.	Kč.
•	V	roce	2010	bylo	zaplaceno	celkem	11	000	tis.	Kč	ve	splátkách	31.3.,	30.6.,	30.9.	a	31.12.2010	s	účtováním	
			splátek	na	účet	461	40	-	krátkodobý	úvěr	Libčice	Vraňany.
•	V	roce	2011	bude	splaceno	rovněž	11	000	tis.	Kč	ve	čtvrtletních	rovnoměrných	splátkách	s	přeúčtováním	

			splátek	na	účet	461	40	-	krátkodobý	úvěr	Libčice	Vraňany.

Dlouhodobý bankovní úvěr č. 18/08 - 120 od UniCredit Bank Czech Republic, a.s. na financování výstavby MVE 
Trója.	Poskytnutí	úvěru	dle	smlouvy	k	18.12.2008.	Účtováno	na	účet	461	20	-	dlouhodobý	úvěr	Trója.

•	Zůstatek	úvěru	k	31.12.2008	byl	80	000	tis.	Kč.
•	V	roce	2009	byla	k	datu	1.9.2009	čerpána	část	úvěru	ve	výši	100	000	tis.	Kč,	k	datu	17.9.2009	čerpání	ve	
			výši	30	000	tis.	Kč.	Celková	výše	úvěru	činila	210	000	tis.	Kč,	k	datu	31.12.2009	byla	mimořádnou	splátkou	
			ve	výši	40	000	tis.	Kč	snížena	výše	úvěru	na	170	000	tis.	Kč.
•	První	splátka	úvěru	na	financování	výstavby	MVE	Trója	byla	odepsána	k	31.3.2010	a	dále	ve	čtvrtletních	
			rovnoměrných	splátkách	k	datu	30.6.,	30.9.	a	31.12.2010	ve	výši	4	250	tis.	Kč	za	čtvrtletí,	tj.	celkem	17	000	
			tis.	Kč	za	rok,	s	proúčtováním	splátek	na	účet	461	10	-	krátkodobý	úvěr	Trója.
•	V	roce	2011	bude	splaceno	rovněž	17	000	tis.	Kč	ve	čtvrtletních	rovnoměrných	splátkách	s	přeúčtováním	

			splátek	na	účet	461	10	-	krátkodobý	úvěr	Trója.

Oba	úvěry	byly	poskytnuty	na	stavební	část	a	technologii.

1.4. Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely

	Dotace	 Poskytovatel	 Běžné	obd.	 Minulé	obd.

	Investiční

	Podpora	prevence	před	povodněmi	II	 MZe	-	129	120	 				169	910	 				401	489	

	Podpora	prevence	před	povodněmi	II	 Město	Plzeň	-	129	120	 							3	500	 								2	000	

	Revitalizace	říčního	systému	 MŽP	-	215	110	 														0	 								1	666	

 Neinvestiční

	Odstraňování	následků	povodní	229	116	 MZe	-	229	110	 							5	997	 						29	516	

	Podpora	zvyšování	funkčnosti	vod.	děl	129	173	 MZe	-	129	170	 					33	754	 								8	649	

	Provozní	monitoring	v	oblasti	povodí	 SFŽP	-	936	0714	 														0	 								7	967	

	Grant	ČHMÚ	podpora	výzkumu	a	vývoje	 Dotace	ze	st.	rozpočtu	 											414	 											319	

	Optimalizace	biom.	ryb	-	projekt	QH81046	 MZe	 										499	 											497		

																																																																																																																		(hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)



64 Výroční zpráva 2010

1.4.1. Dotace investiční	
V	rámci	programu	Ministerstva	zemědělství	129	120	„Podpora	prevence	před	povodněmi	II“	bylo	v	roce	2010	
financováno	8	investičních	akcí	v	celkové	výši	169	910	tis.	Kč.	Akce	jsou	zařazeny	do	podprogramů	129	123	
„Podpora	protipovodňových	opatření	podél	vodních	toků“	a	129	124	„Podpora	zvyšování	bezpečnosti	vodních	děl“.	

Podprogram 129 123 „Podpora protipovodňových opatření podél vodních toků“
•	Novořecké	splavy	-	rozdělovací	objekt	 	 	 	 	 	 	 10	 000	 tis.	 Kč
•	Vltava,	 ČB.	 -	 úprava	 koryta	 km	 233,10	 -	 239,50	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 9	 	453	 tis.	 Kč
•	Domažlice,	protipovodňová	opatření	-	zkapacitnění	Zubřiny	 		 	 	 	 	 	 	 	 	 500	 tis.	 Kč
•	PPO	na	ochranu	hl.m.	Prahy,	etapa	007	-	hráz	Povodí	Vltavy	 	 	 	 	 	 	 16	 740	 tis.	 Kč
•	Plzeň	-	Berounka	-	komplexní	opatření	v	oblasti	Roudná	 	 	 	 	 	 	 12	 129	 tis.	 Kč
•	Český	Krumlov	-	úpravy	koryta	a	prohrábka	Vltavy	v	ř.	km	281,514	-	282,772		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 44	 350	 tis.	 Kč
	
Podprogram 129 124 „Podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl“
•	VD	Dráteník	-	zabezpečení	VD	před	účinky	velkých	vod	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 27	 180	 tis.	 Kč

•	VD	Záskalská	-	zabezpečení	VD	před	účinky	velkých	vod	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 47	 624	 tis.	 Kč
	
Podprogram 129 125 „Podpora vymezování záplavových území a studií odtokových poměrů“
•	 ISPROFIN	129	125	závod	Berounka	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 990	 tis.	 Kč

•	 ISPROFIN	129	125	závod	Horní	Vltava	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 945	 tis.	 Kč

V	rámci	programu	Ministerstva	zemědělství	129	120	„Podpora	prevence	před	povodněmi	II“	byla	poskytnuta	
dotace	na	investiční	akci	Plzeň	-	Berounka	-	komplexní	opatření	v	oblasti	Roudné“	ve	výši	3	500	tis.	Kč	městem	
Plzeň.	Příspěvek	města	Plzně	je	použit	na	pokrytí	výdajů	u	vlastních	zdrojů	státního	podniku	Povodí	Vltavy	jako	
účastníka	programu.
	
1.4.2. Dotace neinvestiční

•	 V	rámci	programu	Ministerstva	zemědělství	229	110	„Odstranění	následků	povodní	na	státním		vodohospodářském	
			majetku“	byly	v	roce	2010	financovány	opravy	v	celkové	výši	poskytnuté	dotace	5	997	tis.	Kč.
•	V	rámci	programu	Ministerstva	zemědělství	129	170	„Podpora	zvyšování	funkčnosti	vodních	děl“	byly	v	roce	
		 2010	financovány	náklady	v	celkové	výši	poskytnuté	dotace	33	754	tis.	Kč.
•	Dotace	z	výdajů	státního	rozpočtu	na	výzkum	a	vývoj	podle	zákona	č.	130/2002	Sb.	o	podpoře	výzkumu	a	
			vývoje	z	veřejných	prostředků	ze	dne	18.9.2007	bylo	poskytnuto	Českým	hydrometeorologickým	ústavem	v	
			roce	2010	celkem	414	tis.	Kč.
•	Neinvestiční	dotace	dle	Smlouvy	o	úpravě	vzájemných	vztahů	mezi	příjemci	dotace	MZe	ČR	na	podporu	řešení	
			projektu	č.	QH	81046	„Optimalizace	biomanipulačního	efektu	dravých	ryb	v	ekosystémech	vodních	nádrží“	ve	
			výši	499	tis.	Kč.

1.5. Manka a přebytky u zásob

•	Na	základě	provedené	inventarizace	(viz	zápis	inventarizační	komise)	nebyly	u	zásob	zjištěny	manka	ani	přebytky.



65Výroční zpráva 2010

1.6. Komentář k dalším položkám výkazu rozvaha a výkazu zisku a ztráty	
ř.	54	výkazu	rozvaha	-	/účty	343,	345/	 22	 763	 tis.	 Kč	

•	Pohledávka	za	Finančním	úřadem	z	titulu	nadměrného	odpočtu	DPH
	 za	11/2010	 19	 382	 tis.	 Kč	
	 za	12/2010	 2	 999	 tis.	 Kč	
	 za	12/2010	(dodatečné	DPH)	 	 380	 tis.	 Kč
•	Závazek	vůči	finančnímu	úřadu	z	titulu	daňové	povinnosti	DPH
	 za	 11/2010	 (dodatečné	 DPH)	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 -	 4	 tis.	 Kč	
•	Závazek	z	titulu	silniční	daně	za	rok	2010	 -	 56	 tis.	 Kč	
•	Pohledávka	z	titulu	daně	z	nemovitostí	-	přeplatek	za	rok	2010	 	 62	 tis.	 Kč	
	
ř.	57	výkazu	rozvaha	-	/účty	378,	335/	 9	 376	 tis.	 Kč		
•	Pohledávky	vůči	znečišťovatelům	povrchových	vod	ve	výši	 4	 297	 tis.	 Kč	
•	Pohledávky	vůči	odběratelům	podzemních	vod	ve	výši	 	 157	 tis.	 Kč	
•	Zálohový	příděl	2010	do	FKSP	nezúčtovaný	ve	výši	 4	 069	 tis.	 Kč	
•	Zúčtování	DPH	na	výstupu	-	ze	záloh	ve	výši	 	 56	 tis.	 Kč	
•	Pohledávky	za	zaměstnanci	z	titulu	PHM	a	telefonů	ve	výši	 	 794	 tis.	 Kč	
•	Pohledávky	za	náhradu	mank	a	škod	ve	výši	 	 3	 tis.	 Kč	

Na	základě	zákona	č.	254/2001	Sb.,	o	vodách	a	o	změně	některých	zákonů	(vodní	zákon)	začaly	od	roku	2002	
poplatky	za	odběry	podzemních	vod	vybírat	místně	příslušné	finanční	úřady	obdobně	jako	v	případě	úplat	od	
znečišťovatelů	povrchových	vod.	Neuhrazené	pohledávky	vztahující	se	k	roku	2001	a	dřívějším	byly	ponechány	k	
vymáhání	státnímu	podniku	Povodí	Vltavy.
	
ř.	59	výkazu	rozvaha	-	/účty	211,	213/	 1	 624	 tis.	 Kč		
•	Stav	pokladen	k	31.12.2010																																																																																																 299		tis.		Kč
•	Ceniny	na	cestě	-	stravenky	 1	 293	 tis.	 Kč

•	Ceniny	kolky	a	známky	 	 32	 tis.	 Kč
	
ř.	60	výkazu	rozvaha	-	/účty	221/	 117	 793	 tis.	 Kč		
•	Stav	bankovních	účtů	221	k	31.12.2010	 107	 469	 tis.	 Kč	
•	Bankovní	účet	rezervy	221	99	 10	 324	 tis.	 Kč	

ř.	91	výkazu	rozvaha	-	/účet	459/	 51	 000	 tis.	 Kč

•	Účetní	rezerva	na	povodňová	rizika	-	viz	odd.	III.	bod.	6	Rezervy



66 Výroční zpráva 2010

ř.	108	výkazu	rozvaha	-	/účty	331,	335/																																																																																18	748	tis.	Kč	
•	Závazek	za	zaměstnanci	z	titulu	výplat	mezd	za	12/2010	ve	výši	17	858	tis.	Kč	
•	Závazek	vůči	penzijním	fondům	z	titulu	penzijního	připojištění	z	mezd	za	12/2010	ve	výši	502	tis.	Kč	
•	Závazek	vůči	pojišťovnám	z	titulu	životního	pojištění	z	mezd	za	12/2010	ve	výši	260	tis.	Kč	
•	Závazek	z	titulu	exekucí	a	obstávek	z	mezd	za	2010	ve	výši	75	tis.	Kč	
•	Závazek	z	titulu	příspěvků	odborům	z	mezd	za	12/2010	ve	výši	53	tis.	Kč
	
ř.	109	výkazu	rozvaha	-	/účty	336/	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 10	 351	 tis.	 Kč

•	Odvod	pojistného	zúčt.	s	fondem	soc.zabezpečení	z	mezd	za	12/2010	ve	výši	7	232	tis.	Kč
•	Předpis	závazku	veřejného	zdravotního	pojištění	z	mezd	za	12/2010	ve	výši	3	119	tis.	Kč
	
ř.	110	výkazu	rozvaha	-	/účty	342,	345/																																																																																		2	756	tis.	Kč

•	Předpis	 odvodu	 daně	 z	příjmu	 fyzických	 osob	 sražené	 zaměstnavatelem	 ve	 mzdách	 za	 12/2010	
			ve	výši	2	755	tis.	Kč
•	Předpis	odvodu	zvláštní	 sazby	daně	 z	příjmu	 fyzických	 osob	 sražené	 zaměstnavatelem	 ve	 mzdách	

			za	12/2010	ve	výši	1	tis.	Kč

ř.	114	výkazu	rozvaha	-	/účty	379/																																																																																										5	937	tis.	Kč					
•	Jiné	závazky	vůči	SFŽP	ČR	-	úplaty	od	znečišťovatelů	povrchových	vod	ve	výši	4	297	tis.	Kč,	které	nejsou			
			příjmem	státního	podniku	a	byly	v	momentě	jejich	zúčtování	vykázány	jako	jiné	závazky	vůči	SFŽP	ČR	a	jiné	
			pohledávky	vůči	znečišťovatelům	povrchových	vod	a	odběratelům	podzemních	vod.
•	Jiné	závazky	vůči	SFŽP	ČR	-	odběratelů	podzemních	vod	ve	výši	157	tis.	Kč,	které	nejsou	příjmem	státního		
			podniku	a	byly	v	momentě	jejich	zúčtování	vykázány	jako	jiné	závazky	vůči	SFŽP	ČR	a	jiné	pohledávky	vůči	
			znečišťovatelům	povrchových	vod	a	odběratelům	podzemních	vod.
•	Zúčtované	a	uplatněné	DPH	na	vstupu	z	daňových	dokladů	ze	záloh,	převedené	na	účet	379	90	z	důvodu	
			správné	určení	hodnoty	zaplacených	záloh	k	rozvahovému	dni	ve	výši	1	483	tis.	Kč	
	
ř.	20	výkazu	zisku	a	ztráty																																																																																																			20	198	tis.	Kč	
•	Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	majetku	v	celkové	výši	20	198	tis.	Kč.	Jedná	se	o	prodej	budov	-	bytů	včetně	
		 pozemků.	U	výnosů	ve	výši	7	030	tis.	Kč	právní	účinky	nastaly	v	roce	2009,	k	zápisu	do	katastru	nemovitostí	
			došlo	v	roce	2010	proti	této	částce	je	v	nákladech	roku	2010	zůstatková	cena	prodaného	majetku	ve	výši	
		381	tis.	Kč	
	
ř.	25	výkazu	zisku	a	ztráty																																																																																																			 58	071	tis.	Kč	
•	Tvorba	a	zúčtování	zákonných	opravných	položek																																																																			2	652	tis.	Kč	
•	Tvorba	a	zúčtování	účetních	opravných	položek																																																																		 	15	483	tis.	Kč	
•	Tvorba	zákonných	rezerv																																																																																																			10	307	tis.	Kč	
•	Rozpuštění	zákonných	rezerv																																																																																												-21	371	tis.	Kč	
•	Tvorba	účetní	rezervy	na	povodňová	rizika																																																																											51	000	tis.	Kč	



67Výroční zpráva 2010

ř.	37	výkazu	zisku	a	ztráty	 787	 tis.	 Kč	
•		Výnosy	z	krátkodobého	finančního	majetku	-	depozitní	směnky	-	na	základě	Rámcové	smlouvy	o	vystavování	a	
		 ukládání	depozitních	směnek	mezi	státním	podnikem	Povodí	Vltavy	a	UniCredit	Bank	Czech	Republic,	a.s.	ze						
		 dne	25.4.2008	v	období	od	1.1.2010	do	31.12.2010.

	
2. Významné události po datu účetní závěrky 

•	Po	rozvahovém	dni	nenastaly	žádné	významné	události,	které	se	vztahují	k	účetnímu	období	roku	2010.	
•	Na	základě	Smlouvy	o	bezúplatném	převodu	příslušnosti	hospodařit	s	majetkem,	právy	a	závazky	a	o	jejich	
		 převzetí	do	práva	hospodařit	ze	dne	27.12.2010	se	s	účinností	k	1.1.2011	uskuteční	převod	majetku	ve	
		 vlastnictví	České	republiky	z	organizace	„Zemědělská	vodohospodářská	správa,	organizační	složka	státu”		
			na	Povodí	Vltavy,	státní	podnik.

3. Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku

3.1. Dlouhodobý hmotný majetek                                                               (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

 Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

	 	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009

	 Pozemky	 802	274	 796	347	 0	 0	 802	274	 796	347

	 Stavby	 9	941	755	 9	846	066	 5	322	187	 5	161	260	 4	619	568	 4	684	806	

	 Samostatné	movité	 	

	 věci	a	soubory	m.	věcí	 1	236	335	 1	166	811	 709	101	 634	955	 527	234	 531	856	

	 Samostatné	movité	 	

	 věci	drobné	 110	608	 106	201	 102	390	 97	940	 8	218	 8	261	

	 Drahé	kovy	 897	 897	 897	 897	

	 Umělecká	díla	a	sbírky	 267	 267	 	 	 267	 	267	

	 Nedokončený	DHM	 180	552	 143	970

 

3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek                                                              (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč) 

 Skupina majetku Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

	 	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009

	 Software	 81	607	 154	372	 56	106	 49	587	 25	501	 104	785

	 Ocenitelná	práva	 209	 254	 154	 170	 55	 84	

	 Jiný	DNM	 135	364	 37	351	 45	499	 22	030	 89	865	 15	321	

	 Drobný	software	 4	354	 4	080	 4	079	 3	859	 275	 221	

	 Jiný	drobný	DNM	 300	 217	 203	 127	 97	 90	

	 Nedokončený	DNM	 18	226	 11	592	

 



68 Výroční zpráva 2010

	
3.3. Finanční majetek        (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

 Skupina majetku        Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

	 	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009	 k	31.12.2010	 k	31.12.2009

	 Podíl	v	bytovém	družstvu	 552	 552		 		 	 552	 552

3.4. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (v tis. Kč) 
 Dlouhodobý majetek 2010 2009

	 Dlouhodobý	nehmotný	majetek	k	1.1.	 134	871	 108	954

	 Pořízení	nákupem	 29	592	 36	738	

	 Odpis	dlouhodobého	nehmotného	majetku	 30	443	 10	812	

	 Vyřazení	manka	 0	 9	

	 Dlouhodobý	nehmotný	majetek	k	31.12.	 134	020	 134	871
 

 Dlouhodobý majetek	 2010 2009

	 Dlouhodobý	hmotný	majetek	k	1.1.	(včetně	zůstatků	04*)	 5	368	132	 5	279	062

	 Pořízení	nákupem	 232	504	 316	513	

	 Bezplatné	nabytí		 1	538		 5	359	

	 Vyřazení	prodejem:	 3	733	 6	406	

	 					budovy,	haly	a	stavby	 3	733	 6	242	

	 					stroje	a	zařízení	 0	 	9	

	 					dopravní	prostředky	 0	 155	

	 					inventář	 -	 -	

	 Vyřazení	likvidací:	 2	191	 32	

	 					budovy,	haly	a	stavby	 2	191	 26	

	 					stroje	a	zařízení	 0	 6	

	 					dopravní	prostředky	 -	 -	

	 					inventář	 -	 -	

	 Vyřazení	-	manka:	 1	 236	

	 Odpisy	dlouhodobého	hmotného	majetku	 	255	206		 225	994	

	 Bezplatné	předání	majetku	 0	 134	

	 Úbytek:	restituce	 0	 0	

	 Prodej	zadávací	dokumentace,	materiálu	 521	 0	

	 Nepoužité	projekty	 1	286	 0	

	 Dlouhodobý	hmotný	majetek	k	31.12.	 5	339	236	 5	368	132

	 Umělecká	díla	a	sbírky	k	1.1.	 267	 267

	 Umělecká	díla	k	31.12.	 267	 267

	 Pozemky	k	1.1.	(včetně	zůstatku	042	20,	042	21)	 797	108	 787	875

	 Přírůstky	nákupem	 2	503	 1	524	

	 Bezplatné	nabytí	 2	151	 1	489	

	 Bezplatné	nabytí	katastr	 4	830	 6	911	

	 Úbytky	prodejem	 255	 388	

	 Bezplatné	předání	 2	194	 303	

	 Úbytky	prodejem	čas.	rozlišení	 870	 0	

	 Pozemky	k	31.12.	 803	273	 797	108

	 Dlouhodobý	finanční	majetek	k	1.1.	(čl.	podíly	v	družstvu)	 552	 661

	 Úbytky	prodejem	 0	 109	

	 Dlouhodobý	finanční	majetek	k	31.12.	 552	 552



69Výroční zpráva 2010

	
3.5. Lesní pozemky a lesní porosty 

Státní	podnik	Povodí	Vltavy	má	právo	hospodařit	s	21,3075	ha	lesních	pozemků:

•	lesní	pozemky	závodu	Dolní	Vltava	činí	10,7029	ha.

•	lesní	pozemky	závodu	Horní	Vltava	činí	7,7317	ha.

•	lesní	pozemky	závodu	Berounka	činí	2,8729	ha.	
Cenu	zjišťuje	účetní	jednotka	podle	průměrné	hodnoty	zásoby	surového	dřeva	na	m2.
Výše	ocenění	lesních	pozemků	státního	podniku	Povodí	Vltavy	činí	12	145	tis.	Kč.

3.6. Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu

Povodí	Vltavy,	státní	podnik	nepořizuje	dlouhodobý	hmotný	majetek	formou	finančního	pronájmu.

3.7. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem

•	Část	nemovitého	majetku	je	zatížena	právy,	odpovídajícími	věcným	břemenům	podle	pravidel	stanovených	

			Statutem	státního	podniku	Povodí	Vltavy.

•	Práva	odpovídající	věcným	břemenům	jsou	zajištěna	formou	písemných	smluv	mezi	státním	podnikem	

			Povodí	Vltavy	a	oprávněným	z	věcného	břemene.

3.8. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením

•	Povodí	Vltavy,	státní	podnik,	vzhledem	ke	své	právní	formě,	charakteru	převažujícího	majetku	a	jeho	rozsahu,	

			nestanovuje	tržní	ceny	tohoto	majetku.

4. Vlastní kapitál

4.1. Použití zisku, resp. úhrady ztrát

•	Dosažený	hospodářský	výsledek	roku	2009	ve	výši	30	265	tis.	Kč	byl,	na	základě	souhlasného	projednání	

			dozorčí	radou	a	odsouhlasení	zakladatelem,	rozdělen	následujícím	způsobem:	

						•	Příděl	do	fondu	investic		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 18	 265	 tis.	 Kč

						•	Příděl	do	FKSP		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 6	 000	 tis.	 Kč	

						•	Příděl	do	fondu	odměn		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 6	 000	 tis.	 Kč

4.2. Základní kapitál

•	Přehled	o	změnách	základního	kapitálu	je	uveden	jako	samostatná	příloha	k	účetní	závěrce.

•	Kmenové	jmění	zapsané	v	Obchodním	rejstříku	k	rozvahovému	dni	je	5	538	094	tis.	Kč.

•	Základní	kapitál	nezapsaný	v	Obchodním	rejstříku	činí	k	31.12.2010	částku	ve	výši	99	759	tis.	Kč.

•	Zvýšení	základního	kapitálu	nezapsaného	v	Obchodním	rejstříku	z	bezúplatného	nabytí	majetku	představuje	za	

			účetní	období	částku	ve	výši	8	519	tis.	Kč.

•	Snížení	základního	kapitálu	nezapsaného	v	Obchodním	rejstříku	z	bezúplatného	předání	majetku	představuje	

			za	účetní	období	částku	ve	výši	2	194	tis.	Kč.



70 Výroční zpráva 2010

5. Pohledávky a závazky

5.1. Pohledávky po lhůtě splatnosti
	
	 Počet dnů 2010 2009

	 	 z	obchodního	styku	 ostatní	 z	obchodního	styku	 ostatní

	 do	30	 3	514	 0	 12	649	 0

	 30	-	60	 2	922	 704	 2	453	 40	

	 60	-	90	 148	 	0	 485	 0	

	 90	-	180	 6	050	 48	 1	149	 14	

	 180	-	365	 9	009	 46	 1	375	 32	

	 365	a	více	 13	181	 193	 10	845	 265	

 Celkem 34 824 991 28 956 351 

 (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

•	Postupy	při	správě	pohledávek	jsou	stanoveny	vnitřním	předpisem	-	Směrnicí	generálního	ředitele	3/2009,	v	
			platném	znění.

•	Limity	pro	účtování	penále	k	jistinám	zaplaceným	po	lhůtě	splatnosti	jsou:	
			200	Kč	/	kalendářní	rok	pro	pohledávky	za	odběry	povrchové	vody,	500	Kč	/	kalendářní	rok	pro	ostatní	
			pohledávky.
	
•	Pohledávky po lhůtě splatnosti činí k 31.12.2010 celkem 35 815 tis. Kč,	z	toho	pohledávky	za	dlužníky
		 v	konkurzním	nebo	insolvenčním	řízení	(úpadku)	činí	4	063	tis.	Kč	a	příslušenství	k	nim	2	015	tis.	Kč			
	 	(celkem	 6	 078	 tis.	 Kč).	 Pohledávky	 po	 lhůtě	 splatnosti	 jsou	 důsledně	 upomínány	 a	 následně	 vymáhány	
	 	 jak	 soudní	 cestou,	 tak	 prostřednictvím	 dohod	 s	 dlužníky	 o	 splátkách.	 Pozdní	 úhrady	 jsou	 průběžně		
			penalizovány.	Stav	pohledávek	po	lhůtě	splatnosti	se	v	průběhu	roku	2010	zvýšil	o	6	508	tis.	Kč.

• Největšími dlužníky z titulu odběrů povrchové vody (nad 200 tis. Kč) jsou:

JIP - Papírny Větřní, a. s.	-	jistina	po	splatnosti	k	31.12.2010	ve	výši	10	658	tis.	Kč,	příslušenství	po	splatnosti
ve	výši	2	584	tis.	Kč,	pohledávky	po	splatnosti	celkem	13	242	tis.	Kč.	Oproti	roku	2009	došlo	k	navýšení	
pohledávek	po	splatnosti	o	10	288	tis.	Kč.	V	srpnu	2010	podána	žaloba	na	pohledávky	ve	výši	10	694	tis.	Kč.	
Platební	 rozkaz	 je	od	11/2010	v	právní	moci.	Tentýž	měsíc	byla	s	odběratelem	uzavřena	dohoda	o	vyrovnání	
pohledávek	(splátkový	kalendář	na	žalované	i	nežalované	pohledávky).	V	lednu	2011	bylo	uhrazeno	915	tis.	Kč,	
dohoda	není	dále	plněna.	Pokud	odběratel	do	28.2.2011	neuhradí	cca	4	mil.	Kč	a	neuzavře	se	státním	podnikem	
Povodím	Vltavy,	novou	dohodu	o	splátkách,	bude	u	soudu	podán	návrh	na	exekuci.

Železárny Hrádek, a. s.	 -	 veškeré	 pohledávky	 k	 31.12.2010	 jsou	 tvořeny	 příslušenstvím	 v	 celkové	 hodnotě
6	265	tis.	Kč	(oproti	roku	2009	mírný	nárůst	o	46	tis.	Kč).	Jelikož	nebyla	plněna	dohoda	o	splátkách	z	roku	
2009	a	odběratel	nereagoval	na	upomínky,	byla	v	prosinci	2010	podána	žaloba	na	dosud	nežalované	penále	
a	úroky	(celkem	4	645	tis.	Kč	+	úrok	k	nezaplacenému	penále).	Dále	byl	v	lednu	2011	podán	návrh	na	exekuci	
dosud	neuhrazených	pohledávek	z	II.	a	III.	žaloby	(celkem	1	329	tis.	Kč).

Železárny Veselí, a. s.	-	jistina	po	splatnosti	k	31.12.2010	ve	výši	361	tis.	Kč	(odběr	za	11/2010),	příslušenství	
po	splatnosti	 ve	výši	686	tis.	Kč	 (celkem	1	047	tis.	Kč).	Upomenuto	v	 lednu	2011,	v	únoru	2011	byla	věc	
předána	právnímu	oddělení	k	dalšímu	vymáhání.



71Výroční zpráva 2010

Papírny Vltavský mlýn, a.s.	(KONKURZ)	-	pohledávky	po	splatnosti	k	31.12.2010	celkem	ve	výši	3	463	tis.	Kč.	Z	
toho	491	tis.	Kč	nepřihlášeno	do	insolvenčního	řízení,	pro	další	vymáhání	je	nutné	počkat	na	výsledek	konkurzu.	
Zbytek,	tj.	2	972	tis.	Kč,	jsou	pohledávky	za	podstatou.	Dle	správce	konkurzní	podstaty	dojde	k	poměrnému	
uspokojení	pohledávek	až	po	zpeněžení	podstaty.

SVA Holýšov, a. s.	-	V	roce	2009	byl	zjištěn	úpadek	společnosti	a	zároveň	prohlášen	konkurz	na	majetek	dlužníka.	
Do	konkurzu	přihlášeny	pohledávky	v	celkové	výši	1	917	tis.	Kč	 (jistina	ve	výši	649	tis.	Kč,	příslušenství	ve	
výši	1	268	tis.	Kč).	Pohledávky	byly	uznány	správcem	konkurzní	podstaty	v	celém	rozsahu.	K	31.12.2010	je	
stav	pohledávek	stále	stejný,	vůči	 tomuto	dlužníkovi	státní	podnik	Povodí	Vltavy	nevede	žádné	pohledávky	za	
podstatou.

METAZ, a. s.	-	od	května	2010	je	společnost	v	insolvenčním	řízení,	ve	12/2010	prohlášen	konkurz.	Přihlášeny	
pohledávky	v	celkové	výši	1	736	tis.	Kč	(jistina	1	412	tis.	Kč,	příslušenství	324	tis.	Kč).	
K	31.12.2010	státní	podnik	Povodí	Vltavy	eviduje	 ještě	další	pohledávky	-	za	podstatou,	ve	výši	432	tis.	Kč									
(z	toho	10	tis.	Kč	příslušenství).	Celková	výše	splatných	pohledávek	k	31.12.2010	tedy	činí	2	168	tis.	Kč.

ŽOS České Velenice CZ, a. s.	 -	 splatné	pohledávky	k	31.12.2009	ve	výši	361	 tis.	Kč,	k	31.12.2010	
celkem	547	tis.	Kč.	Bylo	podáno	osm	žalob,	k	sedmi	žalobám	byl	vydán	pravomocný	platební	rozkaz.
Jelikož	však	ze	strany	dlužníka	nedošlo	k	úhradě,	byly	tyto	pohledávky	řešeny	exekucí	na	majetek	povinného.	
K	umoření	pohledávek	z	titulu	exekucí	však	již	nedojde	-	v	lednu	2011	byl	soudem	v	rámci	insolvenčního	řízení	
zjištěn	úpadek	dlužníka.	Pohledávky	v	únoru	2011	přihlášeny	u	soudu.

Šroubárna Libčice, s. r. o.	-	 jistina	k	31.12.10	činí	950	tis.	Kč,	příslušenství	303	tis.	Kč	(celkem	1	253	tis.	
Kč).	Společnost	je	od	roku	2003	v	konkurzním	řízení,	pohledávky	byly	přihlášeny	a	uznány	správcem	konkurzní	
podstaty.	V	lednu	2009	vyplacen	výtěžek	na	základě	částečného	rozvrhového	usnesení	ve	výši	7	861,90	Kč.	
Lhůta	k	podání	konečné	zprávy	byla	soudem	prodloužena	do	31.12.2010,	avšak	není	ukončen	jeden	soudní	spor.	
Konkurzní	řízení	tak	nadále	trvá.

ČKD Hořovice, a. s.	-	pohledávka	(jistina)	k	31.12.2010	ve	výši	441	tis.	Kč,	stejně	jako	v	předcházejících	letech.	
Od	 roku	2007	 je	 společnost	 v	 konkurzním	 řízení,	 pohledávky	byly	 přihlášeny	 a	 uznány.	 V	 červenci	2010	do	
konkurzního	řízení	vstoupilo	Městské	státní	zastupitelství.	K	31.12.2010	konkurzní	řízení	nebylo	ukončeno.

PS - Pozemní stavitelství H. Brod, a.s.,	v	likvidaci	-	pohledávka	je	tvořena	poskytnutou	zálohou	ve	výši	305	tis.	
Kč	(stav	k	31.12.2009	a	zároveň	k	31.12.2010).	Dlužník	je	od	roku	2001	v	konkurzním	řízení,	pohledávky	byly	
přihlášeny	a	uznány.	Ukončení	řízení	brání	nevyřešený	soudní	spor.

Sklo Bohemia, a.s.	 -	 stav	 pohledávek	 je	 stejný	 k	 31.12.2010	 jako	 k	 datu	 31.12.2009	 (jistina	 245	 tis.	 Kč,	
příslušenství	 19	 tis.	 Kč,	 celkem	 tedy	 264	 tis.	 Kč).	 Společnost	 je	 od	 roku	 2008	 v	 konkurzním	 řízení.	
Pohledávky	byly	přihlášeny	a	uznány	správcem	konkurzní	podstaty	v	celém	rozsahu.



72 Výroční zpráva 2010

5.2. Závazky po lhůtě splatnosti

	 Počet dnů                                                       2010                                                            2009

	 	 z	obchodního	styku	 ostatní	 z	obchodního	styku	 ostatní

	 do	30	 3	952	 0	 3	831	 0	

	 30	-	60	 81	 		 0	 		

	 60	-	90	 1	 		 0	 		

	 90	-	180	 41	 		 0	 	

	 180	-	365	 7	 0	 70	 822	

	 nad	365	 0	 		 114	 0	

 Celkem 4 082 0 4 015 822

                         (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

5.3. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině

•	Státní	podnik	Povodí	Vltavy	nemá	pohledávky	a	závazky	k	podnikům	ve	skupině.

5.4. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva	
•	Státní	podnik	Povodí	Vltavy	nemá	pohledávky	a	závazky	kryté	podle	zástavního	práva.

5.5. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze

•	Státní	podnik	nemá	závazky	nesledované	v	účetnictví	a	neuvedené	v	rozvaze.

5.6. Další významné potencionální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva	
•	Státní	podnik	nemá	významné	potencionální	ztráty,	na	které	nebyla	vytvořena	rezerva.

5.7. Náklady na odměny auditorské společnosti

•	Náklady	na	odměny	auditorské	společnosti	BENE	FACTUM	a.s.	se	sídlem	Kodaňská	1441/46,	Praha	10,	

			IČ:	27922677,	ve	smyslu	ustanovení	zákona	č.	254/2000	Sb.,	o	auditorech,	zákona	č.	563/91	Sb.	o	účetnictví	

	 	 a	dalších	právních	předpisů,	činí	za	rok	2010	částku	ve	výši	240	tis.	Kč.	Za	ověření	roční	účetní	závěrky	k	

		 31.12.2009	doplatek	120	tis.	Kč	a	částku	120	tis.	Kč	za	provedení	povinného	auditu	účetního	období	roku	

		 2010.

•	Náklady	na	zpracování	mezitímního	auditu	a	daňové	a	účetní	poradenství,	poskytované	společností	Organizační	

			kancelář	Cz,	s.r.o.	se	sídlem	Praha	8,	Thámova	7,	IČ:	26415666	představovaly	v	účetním	období	roku	2010	

			částku	ve	výši	56	tis.	Kč.



73Výroční zpráva 2010

6. Rezervy

      2010 2009

	 Druh rezervy	 Zůstatek	 Tvorba	 Čerpání	 Zůstatek										Tvorba						Čerpání				 Zůstatek

	 	 k	1.1.	 	 								k	31.	12.	 	 				k	31.	12.	

	 Zákonné rezervy

	 VD	Orlík	-	oprava	tabulí	

	 rychlouzávěrů	 13	744	 O	 6	894	 6	850	 6	872	 		 13	744	

	 Jez	Soukeník	–	Lužnice	–	

	 opr.	jezu	a	vor.	propusti	 2	610	 O	 2	610	 O	 2	610	 		 2	610	

	 VD	Dolany	–		opr.	opěrné	zdi	 7	333	 7	333	 		 14	666	 7	333	 	 7	333	

	 VD	Štěchovice	–	oprava	

	 příjezdové	komunikace	 5	388	 O	 5	388	 O	 5	388	 	 5	388	

	 VD	Slapy	–	sanace	

	 betonových	ploch	 6	479	 0	 6	479	 O	 6	479	 	 6	479	

	 Lat.	kanál	Vraňany	–	Hořín	–	

	 oprava	opevnění	LB	 2	974	 2	975	 	 5	949	 2	974	 	 2	974	

	 Rezerva	na	daň	z	příjmů	

	 Ostatní rezervy

	 Účetní		–	povodňová	rizika	 0	 51	000	 		 51	000	

	 Odložený	daňový	závazek	

 Celkem 38 528 61 308 21 371 78 465 31 656  38 528

 (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

Tvorba rezerv v roce 2010

•	V	roce	2010	byla	vytvořena	druhá	část	rezervy	na	opravu	opěrné	zdi	na	VD	Dolany	v	ř.	km	28,4	-	30,8	PB	

			ve	výši	7	333	tis.	Kč.	Celkové	náklady	na	opravu	jsou	14	666	tis.	Kč.	Předpokládané	zahájení	opravy	rok	2011.

•	V	roce	2010	byla	vytvořena	druhá	část	rezervy	na	opravu	opevnění	Laterální	kanál	Vraňany	-	Hořín,	ř.	km	5,42	

			-	5,98	LB	ve	výši	2	974,5	tis.	Kč.	Celkové	náklady	na	opravu	jsou	5	949	tis.	Kč.	Předpokládané	zahájení	

			opravy	rok	2011.

Čerpání rezerv v roce 2010

•	 V	roce	2009	byla	vytvořena	druhá	část	rezervy	na	opravu	tabulí	rychlouzávěrů	na	VD	Orlík	ve	výši	6	872	tis.	Kč.	

			Celkové	předpokládané	náklady	na	opravu	činily	k	1.1.2010	13	744	tis.	Kč.	Práce	byly	v	roce	2010	zahájeny	

			a	celková	výše	nákladů	na	opravu	činí	11	850	tis.	Kč.	Rezerva	byla	snížena	o	1	894	tis.	Kč.	Výše	nákladů	na	

			opravu	vynaložených	v	roce	2010	představuje	částku	ve	výši	5	000	tis.	Kč.	Stav	rezervy	k	31.12.2010	činí	

			6	850	tis.	Kč.



74 Výroční zpráva 2010

Rozpuštění, snížení rezerv v roce 2010

•	V	roce	2010	byla	rozpuštěna	první	část	rezervy	na	opravu	jezu	a	vorové	propusti	jezu	Soukeník,	Lužnice	ř.	km	

			46,464,	ve	výši	2	610	tis.	Kč.	Oprava	byla	realizována	v	roce	2010.	Nutnost	realizace	opravy	v	roce	2010	byla	

			zjištěna	po	účetní	závěrce	za	rok	2009	a	po	schválení	závěrky	auditorem.	Z	titulu	daně	z	příjmu	byla	rezerva	

			zohledněna	v	daňovém	přiznání	ze	rok	2009.

•	V	roce	2010	byla	rozpuštěna	první	část	rezervy	na	opravu	příjezdové	komunikace	na	VD	Štěchovice	ve	

			výši	5	388	tis.	Kč.	Akce	byla	realizována	v	roce	2010.	Nutnost	realizace	opravy	v	roce	2010	byla	zjištěna	po	

			účetní	závěrce	 za	 rok	2009	 a	 po	 schválení	 závěrky	 auditorem.	 Z	 titulu	 daně	z	příjmů	byla	 rezerva	

			zohledněna	v	daňovém	přiznání	za	rok	2009.

•	V	roce	2010	byla	rozpuštěna	první	část	rezervy	na	sanaci	betonových	ploch	na	VD	Slapy	ve	výši	6	479	tis.	Kč.	

			Akce	byla	realizována	v	roce	2010.	Nutnost	realizace	opravy	v	roce	2010	byla	zjištěna	po	účetní	závěrce	za	rok	

			2009	a	po	schválení	závěrky	auditorem.	Z	titulu	daně	z	příjmů	byla	rezerva	zohledněna	v	daňovém	přiznání	za

			rok	2009.
	
Účetní rezervy v roce 2010	
V	 souladu	 se	 Směrnicí	 generálního	 ředitele	 5/2010	 byla	 v	 roce	 2010	 vytvořena	 účetní	 rezerva	 na	 rizika	
mimořádných	nákladů	souvisejících	s	povodněmi	a	odstraňováním	povodňových	škod.
Rezerva	byla	vytvořena	ve	výši	51	000	tis.	Kč.

	
7. Výnosy z běžné činnosti
	
 Tržby  k 31.12.2010 k 31.12.2009

	 Tržby	za	odběry	povrchové	vody	 686	185	 640	464	

	 Tržby	za	spoluužívání	VD	 136	926	 134	870	

	 Tržby	za	výrobu	elektrické	energie	 238	981	 208	580	

	 Tržby	za	výkony	laboratoří	 12	931	 13	199	

	 Tržby	za	pronájem	nemovitostí	(pozemky,	byty)	 25	030	 27	104	

	 Ostatní	tržby	(vlastní	výkony,	vyměřovací	

	 loď,	prodej	dřeva,	odborné	posudky)	 32	540	 27	105	

	 Celkem 1 132 593 1 051 322

 (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč)

8. Výdaje vynaložené v průběhu účetního období na výzkum a vývoj

Státní	podnik	Povodí	Vltavy	v	účetním	období	roku	2010	nevynaložil	náklady	na	výzkum	a	vývoj.



75Výroční zpráva 2010

IV. Závěr
Příloha	k	účetní	závěrce	je	zpracována	v	souladu	s	vyhláškou	č.	500/2002	Sb.,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	
kterou	 se	 stanoví	 obsah	účetní	 závěrky	pro	podnikatele.	Údaje	přílohy	k	účetní	 závěrce	 vycházejí	 z	účetních	
písemností	účetní	jednotky	(účetní	doklady,	účetní	knihy	a	ostatní	účetní	písemnosti)	a	z	dalších	podkladů,	které	
má	účetní	jednotka	k	dispozici.	Hodnotové	údaje	jsou	vykázány	v	celých	tisících	Kč,	pokud	není	uvedeno	jinak.
Příloha	k	účetní	závěrce	je	zpracována	za	účetní	období	počínající	dnem	1.	ledna	2010	a	končící	dnem	
31.	prosince	2010.

	 				Okamžik	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam
	 				sestavení	 odpovědné	za	účetní	 odpovědné	za	sestavení	 statutárního	orgánu	nebo	
		 	 závěrku	 účetní	závěrky	 fyzické	osoby,	která	je	účetní	
	 	 	 	 jednotkou

	 				18.2.2011	 Dana	Dryáková	 Ing.	Tomáš	Matějka	 RNDr.	Petr	Kubala
	 	 vedoucí	odd.	účetnictví	 ředitel	sekce	ekonomické	 generální	ředitel



76 Výroční zpráva 2010

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU ke dni 31.12.2010 (v celých tisících Kč)

Účetní závěrka k 31. prosinci 2010

	 Položka	vlastního	kapitálu	 Stav	k	1.1.2010	 Přírůstky	 Úbytky	 Převody	 	Stav	k	31.12.2010

	 Základní	kapitál	zapsaný	v	OR	(411)	 5	538	094	 0	 0	 0	 5	538	094	

	Změny	ZK	(411)	 99	759	 8	519	 -2	194	 0	 106	084	

	Ostatní	kapitálové	fondy	(413)	 0	 0	 0	 	 0	

	Oceň.	rozdíly	z	přecenění	maj.	a	záv.	(414)	 0	 0	 	 0	 0	

	 Zákonný	RF	zapsaný	v	OR	(421)	 31	964	 0	 0	 0	 31	964	

	Zákonný	RF	nezapsaný	v	OR	 13	708	 0	 0	 0	 13	708	

	Fond	odměn	(427)	 6	444	 5	837	 -7	138	 6	000	 5	143	

	FKSP	(427)	 1	193	 6	095	 -4	784	 6	000	 	2	504	

	Sociální	fond	(427)	 906	 0	 0	 0	 906	

	Fond	investic	(427)	 405	420	 18	265	 0	 18	265	 423	685	

	Ztráta	účetních	období	(429)	 0	 0	 0	 0	 0	

	 Výsledek	hospodaření	roku	2009	 30	265	 0	 0	 -30	265	 0	

	 Výsledek	hospodaření	roku	2010	 0	 13	530	 0	 0	 13	530	

	Součet	(=	rozvaha	ř.	068)	 6	127	753	 52	246	 -14	116	 0	 6	135	618

	 Položka	vlastního	kapitálu	 Stav	k	1.1.2009	 Přírůstky	 Úbytky	 Převody	 	Stav	k	31.12.2009

	 Základní	kapitál	zapsaný	v	OR	(411)	 5	538	094	 0	 0	 0	 5	538	094	

	Změny	ZK	(411)	 86	436	 13	760	 -437	 0	 99	759	

	Ostatní	kapitálové	fondy	(413)	 0	 0	 0	 	 0	

	Oceň.	rozdíly	z	přecenění	maj.	a	záv.	(414)	 0	 0	 	 0	 0	

	 Zákonný	RF	zapsaný	v	OR	(421)	 31	964	 0	 0	 0	 31	964	

	Zákonný	RF	nezapsaný	v	OR	 13	708	 0	 0	 0	 13	708	

	Fond	odměn	(427)	 912	 6	663	 -1	131	 6	500	 6	444	

	FKSP	(427)	 	892	 5	228	 	-4	927	 5	000	 1	193	

	Sociální	fond	(427)	 906	 0	 0	 0	 906	

	Fond	investic	(427)	 393	545	 11	875	 0	 11	875	 405	420	

	Ztráta	účetních	období	(429)	 0	 0	 0	 0	 0	

	 Výsledek	hospodaření	roku	2008	 23	375	 0	 0	 	-23	375	 0	

	 Výsledek	hospodaření	roku	2009	 	 30	265	 0	 0	 30	265	

	Součet	(=	rozvaha	ř.	068)	 	6	089	832	 67	791	 -6	495	 0	 6	127	753	

		Okamžik	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam
		sestavení	 odpovědné	za	účetní	 odpovědné	za	sestavení	 statutárního	orgánu	nebo	
		 	 závěrku	 účetní	závěrky	 fyzické	osoby,	která	je	účetní	
	 	 	 	 jednotkou

	18.2.2011	 Dana	Dryáková	 Ing.	Tomáš	Matějka	 RNDr.	Petr	Kubala
	 	 vedoucí	odd.	účetnictví	 ředitel	sekce	ekonomické	 generální	ředitel



77Výroční zpráva 2010

CASH FLOW ke dni 31.12.2010 (v celých tisících Kč)

P.		 Stav	pen.	prost.	a	ekviv.	na	zač.	úč.	období	 155	357	 198	306	

Z.		 Úč.	zisk/ztráta	z	bež.	činosti	před	zdaněním	 29	025	 35	961	

A.	1.	 Úpravy	o	nepeněžní	operace	 330	501	 231	520	

A.	1.	1	 Odpisy	stálých	aktiv	 285	893	 236	848	

A.	1.	2	 Změna	stavu	opravných	položek,rezerv,	přech.	účtů	A,	P	 58	071	 9	943	

A.	1.	3	 Zisk	(ztráta)	z	prodeje	stálých	aktiv	 -	16	210	 -	24	826	

A.	1.	4	 Výnosy	z	dividend	krátk.	fin.	majetku	 -	 -	

A.	1.	5	 Vyúčtované	nákladové	a	výnosové	úroky	 2	712	 3	965	

A.	1.	6	 Úpravy	o	další	nepeněžní	operace	 35	 5	590	

A.	*	 Čistý	peněžní	tok	z	provozní	činnosti	 359	526	 267	481	

A.	2.	 Změna	stavu	pracovního	kapitálu	 -	2	872	 -	29	713	

A.	2.	1	 Změna	stavu	pohledávek	z	provozní	činnosti	 -	8	644	 	-	24	848	

A.	2.	2	 Změna	stavu	krátkodob.	závazků	z	provozní	činností	 4	368	 -	2	599	

A.	2.	3	 Změna	stavu	zásob	 1	404	 -	2	266	

A.	**	 Čistý	peněžní	tok	z	provozní	činnosti	 356	654	 	237	768	

A.	3.	 Výdaje	z	plateb	úroků	mimo	kapitalizované	úroky	 -	4	074	 -	5	684	

A.	4.	 Přijaté	úroky	 1	361	 1	720	

A.	5.	 Zaplacená	daň	z	příjmů	za	běžnou	činnost	 -	 -	

A.	6.	 Příjmy	a	výdaje	spojené	s	mimořádnými	účetními	případy	 -	 -	

A.	***	 Čistý	peněžní	tok	z	provozní	činnosti	 353	941	 233	804	

B.	1.	 Výdaje	spojené	s	pořízením	stálých	aktiv	 -	278	878	 -	373	204	

B.	2.	 Příjmy	z	prodeje	stálých	aktiv	 28	918	 23	510	

B.	***	 Čistý	pen.	tok	vztahující	se	k	invest.	činnosti	 -	249	960	 -	349	694	

C.	1.	 Změna	stavu	dlouhodobých	závazků	 -	28	000	 79	000	

C.	2.	 Dopady	změn	vlastního	jmění	na	peněžní	prostředky	 -	11	921	 -	6	059	

C.	2.	5	 Přímé	platby	na	vrub	fondů	 -	11	921	 -	6	059	

C.	2.	6	 Výnosy	z	dividend	 -	

C.	***	 Čistý	peněžní	tok	vztahující	se	k	finanční	činnosti	 	-	39	921	 72	941	

F.		 Čisté	zvýšení	(snížení)	pen.	prostředků	 64	060	 -	42	949	

R.		 Stav	pen.	prostř.	a	ekviv.	na	konci	úč.	období	 219	417	 155	357	 	

 2010        2009

	 		Okamžik	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam	osoby	 Podpisový	záznam
	 		sestavení	 odpovědné	za	účetní	 odpovědné	za	sestavení	 statutárního	orgánu	nebo	
		 	 závěrku	 účetní	závěrky	 fyzické	osoby,	která	je	účetní	
	 	 	 	 jednotkou

	 		18.2.2011	 Dana	Dryáková	 Ing.	Tomáš	Matějka	 RNDr.	Petr	Kubala
	 	 vedoucí	odd.	účetnictví	 ředitel	sekce	ekonomické	 generální	ředitel



78 Výroční zpráva 2010

Resumé
Státní	podnik	Povodí	Vltavy	vznikl	dne	1.	ledna	2001	na	základě	zákona	č.	305/2000	Sb.,	o	povodích.	
V	obchodním	rejstříku	Městského	soudu	v	Praze	2,	oddíl	A,	vložka	43594,	byl	podnik	zapsán	dne	18.	ledna	
2001	Funkci	zakladatele	vykonává	Ministerstvo	zemědělství.

Hlavním	posláním	státního	podniku	Povodí	Vltavy	je	správa	povodí	a	správa	vodních	toků.		

Podnik	v	roce	2010	spravoval	na	území	o	rozloze	28	708	km2	celkem	4	877	km	vodních	toků	v	hydrologickémpovodí	
řeky	Vltavy	a	v	dalších	vymezených	hydrologických	povodích.
	
Výroční	zpráva	přináší	soubor	základních	informací	o	struktuře,	dále	o	technických,	provozních,	ekonomických,	
či	personálních	aktivitách	podniku	v	roce	2010.
	
Cena	za	1m3	povrchové	vody	byla	pro	rok	2010	stanovena	na	částku	2,94	Kč	pro	ostatní	odběry	a	1,10	Kč	
za	vodu	pro	průtočné	chlazení.
	
Zisk	 státního	 podniku	 Povodí	 Vltavy	 dosáhl	 výše	 13,530	 mil.	 Kč,	 což	 znamená	 překročení	 plánovaného	
hospodářského	výsledku	o	2,720	mil.	Kč.

Summary
Povodí	Vltavy,	State	Enterprise	was	founded	on	January	1st	2001	on	basis	of	Act	No.	305/2000	Coll.,	on	the	
Administration	of	River	Basins.	The	State	Enterprise	was	registered	in	the	Companies	Register	of	the	City	Court	
of	Prague	2,	Section	A,	File	43594,	on	January	18th	2001.	The	founder´s	function	is	performed	by	the	Ministry	
of	Agriculture.
	
The	principal	role	of	Povodí	Vltavy,	State	Enterprise	is	the	administration	of	river	basin	and	of	water	courses.		
	

In	2010,	the	Enterprise	took	care	of	4.877	km	of	water	courses	in	the	hydrological	basin	of	the	Vltava	River	and	in	
other	specified	hydrological	basins	on	a	total	territory	of	28.708	km2.
	
This	Annual	Report	brings	a	basic	set	of	information	about	the	structure	of	the	Enterprise,	about	its	technical,	
operational,	economic	and	personnel	activities	in	2010.
	
The	price	for	1m3	of	surface	water	was	set	at	2,94	CZK	for	secondary	water	intakes	in	2010,	and	at	1,10	CZK	
per	m3	for	water	intakes	for	flow	cooling.
	
The	State	Enterprise	Povodí	Vltavy	achieved	a	profit	of	13,530	mil.	CZK,	which	means	an	overfullfilment	of	the	
planned	operating	results	by	2,720	mil.	CZK.



79Výroční zpráva 2010



Vydavatel: Povodí  Vltavy, státní podnik

Grafika: Kába reklama, a.s. Fr. Diviše 944/1, 104 00 Praha 10 - Uhříněves

Tisk: Logik, Nad rybníkem 4, 190 12 Praha 9 - Dolní Počernice

tisk

plotter

razitko


